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	Aria de intervenție 1A

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T1: procentajul cheltuielilor în temeiul articolelor 14, 15 și 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 în raport cu cheltuielile totale pentru PDR (aria de intervenție 1A)
	2014-2016
	
	
	
	
	1,79

	
	2014-2015
	
	
	
	
	



	Aria de intervenție 1B

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T2: Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare [articolul 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] (grupuri, rețele/clustere, proiecte pilot...) (aria de intervenție 1B)
	2014-2016
	
	
	
	
	211,00

	
	2014-2015
	
	
	
	
	



	Aria de intervenție 1C

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T3: Numărul total al participanților formați în conformitate cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 (aria de intervenție 1C)
	2014-2016
	
	
	
	
	184.430,00

	
	2014-2015
	
	
	
	
	



	Aria de intervenție 2A

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A)
	2014-2016
	0,01
	11,37
	0,01
	11,37
	0,09

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	Procentajul de ferme de dimensiuni medii sprijinite prin PDR pentru investitii in restructurare sau modernizare (%)
	2014-2016
	
	
	
	
	2,66

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	Procentajul de ferme de dimensiuni mici sprijinite prin PDR pentru investitii in restructurare sau modernizare (%)
	2014-2016
	
	
	
	
	4,10

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	12.480.000,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	21.983.640,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	229.185.666,02
	26,00
	55.975.265,95
	6,35
	881.486.319,31

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	64.216.500,00
	17,52
	11.001.000,00
	3,00
	366.520.697,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	293.402.166,02
	22,88
	66.976.265,95
	5,22
	1.282.470.656,31



	Aria de intervenție 2B

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T5: procentajul exploatațiilor agricole cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B)
	2014-2016
	0,10
	41,20
	0,03
	12,36
	0,24

	
	2014-2015
	0,03
	12,36
	
	
	

	Procentajul de ferme de dimensiuni cuprinse intre  12 000 - 50 000 PS sprijinite prin PDR pentru investitii pentru tinerii fermieri (%)
	2014-2016
	
	
	2,00
	11,33
	17,65

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	6.350.000,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	30.501.600,00

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	121.503.751,11
	27,31
	13.155.333,09
	2,96
	444.839.556,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	121.503.751,11
	25,22
	13.155.333,09
	2,73
	481.691.156,00



	Aria de intervenție 2C+

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	Km de drumuri forestiere realizați prin proiectele finanțate (Număr)
	2014-2016
	
	
	295,00
	32,45
	909,00

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	12.395.241,65
	12,40
	3.356.231,80
	3,36
	100.000.000,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	12.395.241,65
	12,40
	3.356.231,80
	3,36
	100.000.000,00



	Aria de intervenție 3A

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria de intervenție 3A)
	2014-2016
	0,03
	84,63
	0,03
	84,63
	0,04

	
	2014-2015
	0,02
	56,42
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	3.000.000,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	192.000,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	13.895.786,56
	6,27
	878.886,77
	0,40
	221.507.274,72

	M09
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	3.890.352,43
	19,45
	1.322.285,39
	6,61
	20.000.000,00

	M14
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	379.265.683,18
	73,43
	87.149.191,84
	16,87
	516.533.373,00

	M16
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	31.134.556,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	397.051.822,17
	50,11
	89.350.364,00
	11,28
	792.367.203,72



	Aria de intervenție 3B

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T7: procentajul exploatațiilor care participă la sisteme de gestionare a riscurilor (aria de intervenție 3B)
	2014-2016
	
	
	
	
	0,39

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	3.000.000,00

	M17
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	200.000.000,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	203.000.000,00



	Prioritatea P4

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T13: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	2014-2016
	
	
	
	
	1,22

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe împădurite care fac obiectul unor contracte de gestionare pentru sprijinirea biodiversității (aria de intervenție 4A)
	2014-2016
	
	
	
	
	12,15

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	T12: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	2014-2016
	
	
	1,12
	29,51
	3,80

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	T10: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	2014-2016
	
	
	3,44
	28,86
	11,92

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	T9: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru sprijinirea biodiversității și/sau a peisajelor (aria de intervenție 4A)
	2014-2016
	
	
	2,74
	27,08
	10,12

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	38.791.913,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	13.290.118,00

	M10
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	180.066.110,39
	17,11
	52.884.675,75
	5,02
	1.052.545.356,00

	M11
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	48.799.268,03
	20,64
	12.891.863,11
	5,45
	236.416.168,00

	M13
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	466.504.917,33
	34,43
	247.910.478,93
	18,30
	1.354.892.645,00

	M15
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	117.803.922,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	695.370.295,75
	24,71
	313.687.017,79
	11,15
	2.813.740.122,00



	Aria de intervenție 5A

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T14: procentajul terenurilor irigate care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (aria de intervenție 5A)
	2014-2016
	
	
	61,04
	20,74
	294,28

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	Procentajul terenurilor viabile pentru irigatii care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (%)
	2014-2016
	
	
	13,00
	20,52
	63,35

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	140.421,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	82.588,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	60.460.013,64
	13,89
	3.962.364,42
	0,91
	435.294.118,00

	M10
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	16.007,50
	0,09
	0,00
	0,00
	18.199.298,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	60.476.021,14
	13,33
	3.962.364,42
	0,87
	453.716.425,00



	Aria de intervenție 5C

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T16: Totalul investițiilor în producția de energie din surse regenerabile (EUR) (aria de intervenție 5C)
	2014-2016
	170.320,00
	8,70
	
	
	1.958.334,49

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	153.284,00
	8,69
	0,00
	0,00
	1.763.514,08

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	153.284,00
	8,69
	0,00
	0,00
	1.763.514,08



	Aria de intervenție 5D

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T18: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru reducerea emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	2014-2016
	
	
	2,74
	27,60
	9,93

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	T17: procentajul de UVM vizate de investiții în gestionarea șeptelului în vederea reducerii emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	2014-2016
	
	
	0,21
	52,57
	0,40

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	3.333.333,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	56.043.045,53
	12,66
	2.898.333,90
	0,65
	442.515.706,61

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	56.043.045,53
	12,57
	2.898.333,90
	0,65
	445.849.039,61



	Aria de intervenție 5E

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E)
	2014-2016
	
	
	0,47
	37,83
	1,24

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M08
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	593.278,43
	0,48
	59.787,47
	0,05
	124.513.043,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	593.278,43
	0,48
	59.787,47
	0,05
	124.513.043,00



	Aria de intervenție 6A

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T20: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A)
	2014-2016
	
	
	745,00
	3,04
	24.474,00

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	4.999.999,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	47.977.123,61
	14,44
	5.283.961,67
	1,59
	332.260.912,08

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	65.808.658,40
	22,50
	3.997.933,61
	1,37
	292.545.576,45

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	113.785.782,01
	18,07
	9.281.895,28
	1,47
	629.806.487,53



	Aria de intervenție 6B

	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Based on approved (when relevant)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	T23: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (Leader) (aria de intervenție 6B)
	2014-2016
	
	
	80,00
	3,89
	2.055,00

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de intervenție 6B)
	2014-2016
	
	
	2,81
	10,55
	26,63

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	T21: procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală (aria de intervenție 6B)
	2014-2016
	
	
	90,81
	90,81
	100,00

	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	de minimis
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	M07
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	500.069.986,96
	38,53
	5.390.202,28
	0,42
	1.297.925.504,00

	M19
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	106.226.275,75
	16,70
	21.930.886,40
	3,45
	635.960.746,00

	Total
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	606.296.262,71
	31,35
	27.321.088,68
	1,41
	1.933.886.250,00



[bookmark: _Toc256000004]Informații esențiale privind implementarea programelor de dezvoltare rurală pe baza datelor de la literele a) și b)
	Cadrul legislativ implementare a Programului național de Dezvoltare Rurala 2014-2020 
Prin Decizia de punere în aplicare nr. 3508 din 26 mai 2015, Comisia Europeană a aprobat Programul Național de Dezvoltare Rurală al României (PNDR) pentru perioada 2014-2020 trimis COM în forma finală în 29 aprilie 2015. Menționăm că, anterior, în data de 28 februarie 2015, România a transmis serviciilor Comisiei Europene, o versiunea revizuită a PNDR 2014-2020, pe baza căreia, prin asumarea statului membru, în 25 martie 2015 au fost lansate primele măsuri aferente programului.
În aceste condiții, în cursul anului 2015, a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat (HG 225/2015). Astfel, s-a stabilit cadrul general privind depunerea, evaluarea, selecţia, contractarea, achiziţiile publice, plata, controlul şi monitorizarea, aferente proiectelor cofinanţate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat, prin PNDR, pe întreaga perioadă de implementare a programului.
Totodată, a fost adoptată Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49 din 23 octombrie 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit şi politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării. OUG nr. 49/2015 a fost aprobată de Parlamentul României, cu modificări, prin Legea nr. 56/2016.  Prin actul normativ anterior menționat a fost stabilit cadrul financiar general pentru gestionarea în lei şi euro a asistenţei financiare nerambursabile alocate României, în calitate de stat membru al Uniunii Europene, precum şi a prefinanţării şi cofinanţării aferente acestei asistenţe, în vederea asigurării unui management financiar eficient al fondurilor provenite de la bugetul Uniunii Europene din Fondul European de Garantare Agricolă, Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi Fondul European pentru Pescuit şi Afaceri Maritime, precum și de la bugetul de stat, pentru perioada de programare 2014-2020.
În vederea îmbunătățirii implementării programului, în anul 2016 cele două acte normative au fost modificate în sensul:
· simplificării procedurii prin care se asigura transparența informațiilor de interes și completării/modificării unor definiții;
· adoptării unor facilitați pentru accesarea fondurilor din bugetul Uniunii Europene, în favoarea solicitanților;
· introducerii unor clarificări cu privire la dovada asigurării cofinanțării private, la aspecte privind măsurile cu caracter compensatoriu, clarificări referitoare la condițiile de accesare și implementare a măsurilor de sprijin forfetar și la condițiile de accesare și implementare a proiectelor finanțate prin LEADER;
· completării cu dispoziții privind atribuțiile organismelor cu sarcini delegate privind implementarea măsurilor PNDR 2014-2020 și stabilirii modului de calcul in lei a alocării indicative stabilite în euro prin PNDR 2014-2020 pentru măsurile de dezvoltare rurale;
De asemenea, prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr.795/27.04.2016 privind aprobarea manualelor de proceduri consolidate ale Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale aferente Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare, respectiv Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 794/27.04.2016 privind aprobarea ghidurilor solicitantului aferente sesiunilor de depunere proiecte organizate pentru anul 2016 aferente măsurilor, submăsurilor și schemelor de ajutor de stat sau de minimis din cadrul Programului National de Dezvoltare Rurală 2014-2020 elaborate de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, cu modificările și completările ulterioare s-a asigurat implementarea efectivă a prevederilor HG nr. 226/2015 cu modificările și completările ulterioare.
În secțiunea de mai jos se prezintă informații privind punerea în aplicare a programului și a priorităților acestuia, prin referire la datele financiare, indicatorii comuni și specifici, valorile țintă cuantificate, inclusiv modificările indicatorilor de rezultat, și obiectivele de etapă definite în cadrul de performanță.
Programul (cap. 11 - Planul de indicatori) și Sistemul Comun de Monitorizare și Evaluare 2014-2020 (SCME) include indicatori comuni și adiționali, cu privire la execuția financiară, realizările și rezultatele implementării măsurilor la nivel de priorități și domenii de intervenție.
Datele financiare cu privire la implementarea măsurilor sunt exprimate fie ca și „cheltuieli angajate” în tabelul A, fie ca și „cheltuieli realizate” în celelalte tabele.
Cheltuielile angajate (tabelul A), în cazul proiectelor reprezintă suma publică totală angajată (contractată), iar în cazul angajamentelor multianuale aceasta este definită anual atunci când cererea de plată este depusă.
Cheltuieli realizate (tabelele B-F), reprezintă cheltuielile publice totale efectuate pentru operațiunile realizate (finalizate) în anul de raportare și anii anteriori din perioada de programare (după caz, dacă tabelul este anual sau cumulativ).
Conform prevederilor Reg. (UE) nr. 1303/2013 o operațiune finalizată (proiect/contract/angajament realizat) înseamnă „o operațiune care a fost încheiată în mod fizic sau implementată integral și pentru care toate plățile aferente au fost efectuate de beneficiari, iar contribuția publică relevantă a fost plătită beneficiarilor”. Finalizarea este stabilită de plata finală efectuată (dar care nu este obligatoriu să fi fost declarată Comisiei). În cazul măsurilor de plăți compensatorii pe suprafață/animale, operațiunea este considerată finalizată (realizată) la momentul la care cererea anuală a fost plătită integral.
Informațiile referitoare la implementarea Programului (respectiv chetuielile angajate în anul 2016) per arie de intervenţie şi per măsură, se prezintă astfel (a se vedea Tabelul A):
DI 2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole - au fost angajate cheltuieli în valoare de 186.706.180,94 Euro. 
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au angajat cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 176.683.180,94 Euro, din care suma de 41.396.266,55 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 10.023.000,00 Euro, din care suma de 33.000,00 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
DI 2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, a reînnoirii generațiilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 101.966.085,40 Euro.
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au angajat cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 101.966.085,40 Euro, din care suma 5.546.085,40 Euro aferente angajamentelor tranzitorii.
DI 2C+) Îmbunătățirea performanței economice a pădurilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de  4.273.202,56 Euro.
M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 4.273.202,56 Euro (întreaga sumă este aferentă angajamentelor tranzitorii).
DI 3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agrialimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale - au fost angajate cheltuieli în valoare de  198.530.250,07 euro.
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au angajat cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 11.953.507,50 Euro, din care suma de 448.241,50 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură - au fost angajate cheltuieli în valoare de 1.357.551,02 Euro (întreaga sumă este aferentă angajamentelor tranzitorii).
M14 - Bunăstarea animalelor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 185.219.191,55 Euro (întreaga sumă este aferentă angajamentelor tranzitorii).
M16 - Cooperare – nu s-au angajat cheltuieli desi măsura a fost lansată (submăsura 16.4/16.4a - s-au depus 60 de proiecte cu o valoare publică de 5.610.276 Euro – excluzând proiectele retrase).
DI 3B) Sprijinirea prevenirii și a gestionării riscurilor la nivelul fermelor - nu s-au angajat cheltuieli.
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
M17 - Gestionarea riscurilor - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
P4: Refacerea, conservarea și consolidarea ecosistemelor legate de agricultură și silvicultură - au fost angajate cheltuieli în valoare de 364.350.127,36 Euro.
DI 4A) Refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în zonele Natura 2000 și în zonele care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice, a activităților agricole de mare valoare naturală, precum și a stării peisajelor europene 
DI 4B) Îmbunătățirea gestionării apelor, inclusiv a gestionării îngrășămintelor și a pesticidelor
DI 4C) Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au angajat cheltuieli deși măsura a fost lansată (submăsura 1.1 - s-au depus 80 de proiecte cu o valoare publică de 6.731.294,58 Euro).
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
M10 - Agromediu și climă - au fost angajate cheltuieli în valoare de 102.562.219,21 Euro, din care suma de 54.543.216,95 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
M11 - Agricultură ecologică - au fost angajate cheltuieli în valoare de 27.508.396,85 Euro, din care suma de 5.234.341,90 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 234.279.511,30 Euro (întreaga suma este aferentă angajamentelor noi).
M15 - Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
DI 5A) Eficientizarea utilizării apei în agricultură - au fost angajate cheltuieli în valoare de  54.630.765,84 Euro.
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au angajat cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 54.630.645,84 Euro, din care suma de 7.885.000,84 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
M10 - Agromediu și climă - au fost angajate cheltuieli în valoare de 120,00 Euro (întreaga suma este aferentă angajamentelor noi - pachetul 5).
DI 5B) Eficientizarea utilizării energiei în sectorul agroalimentar - nu a fost selectată nicio măsură în cadrul strategiei pentru această arie de intervenție.
DI 5C) Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de energie, a subproduselor, a deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare, în scopul bioeconomiei – au fost angajate cheltuieli în valoare de 153.284,00 Euro.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 153.284,00 Euro.
DI 5D) Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură - au fost angajate cheltuieli în valoare de 35.797.910,22 Euro. 
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au angajat cheltuieli.
M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 35.797.910,22  Euro, din care suma de 10.541.529,22 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
DI 5E) Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură și silvicultură - au fost angajate cheltuieli în valoare de 399.405,73 Euro. 
M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 399.405,73 Euro (întreaga sumă este aferentă angajamentelor tranzitorii).
DI 6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă - au fost angajate cheltuieli în valoare de 85.389.629,00 Euro.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată, nu s-au angajat cheltuieli.
M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 28.386.872,32 Euro, din care suma de 9.644.073,32 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 57.002.756,68 Euro, din care suma de 7.374.967,00 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
DI 6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale - au fost angajate cheltuieli în valoare de 497.655.279,23 Euro.
M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale - au fost angajate cheltuieli în valoare de  418.640.764,98 Euro, din care suma de 64.379.465,98 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER (DLRC - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității) - au fost angajate cheltuieli în valoare de 79.014.514,25 Euro, din care suma de 15.002.065,44 Euro este aferentă angajamentelor tranzitorii.
DI 6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale - nu a fost selectată nicio măsură în cadrul strategiei pentru această arie de intervenție.
Datele raportate în cadrul Tabelului A prin cele 2 raportări bianuale (octombrie 2016 și ianuarie 2017)  au fost modificate în RAI 2016 urmare a înregistrării contractelor reziliate, precum şi a actelor adiţionale cu diminuarea valorii publice.
Informațiile referitoare la indicatorii de realizare per măsură şi arie de intervenţie, se prezintă astfel (a se vedea Tabelul B1):
DI 2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole 
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au realizat cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată.
M04 - Investiții în active fizice – s-au finalizat 286 de proiecte (din care 53 proiecte aferente tranziţiei) cu o valoare totală a investiţiilor de 75.432.540,62 Euro, din care suma de 7.189.526,62 euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 55.975.265,95 Euro, din care suma de 3.552.252,95 Euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - s-au finalizat 6.859 de proiecte, din care 6.857 proiecte sunt aferente tranziţiei.
Valoarea cheltuielilor publice realizateeste de 11.001.000,00 Euro, din care suma de 10.971.000,00 Euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
DI 2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, a reînnoirii generațiilor
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au realizat  cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - s-au finalizat 1.028 de proiecte aferente tranziţiei cu o valoare a cheltuielilor publice realizate de 13.155.333,09 Euro.
DI 2C+) Îmbunătățirea performanței economice a pădurilor 
M04 - Investiții în active fizice - s-au finalizat 24 de proiecte aferente tranziţiei cu o valoare totală a investiţiilor de 6.357.979,50 Euro.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 3.356.231,80 Euro.
DI 3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agrialimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale 
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au realizat cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată.
M04 - Investiții în active fizice - s-au finalizat 12 proiecte (din care 11 proiecte aferente tranziţiei) cu o valoare totală a investiţiilor de 1.156.397,42 Euro, din care suma de 1.140.697,42 euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 878.886,77 Euro, din care suma de 871.043,40 Euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
DI 3B) Sprijinirea prevenirii și a gestionării riscurilor la nivelul fermelor - nu s-au angajat cheltuieli.
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - nu s-au realizat cheltuieli.
M17 - Gestionarea riscurilor - măsura nu a fost lansată.
DI 5A) Eficientizarea utilizării apei în agricultură
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au realizat cheltuieli.
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată.
M04 - Investiții în active fizice - s-au finalizat 39 proiecte aferente tranziţiei provenind din masura 125 – componenta irigații, cu o valoare totală a investiţiilor de 6.646.088,27 Euro. Prin cele 39 de proiecte finanţate în cadrul 2007-2013 şi continuate în vederea finalizării în 2014-2020, s-a sprijinit  o suprafaţă de 81.465,75 ha.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 3.962.364,42 Euro.
DI 5B) Eficientizarea utilizării energiei în sectorul agroalimentar - nu a fost selectată nicio măsură în cadrul strategiei pentru această arie de intervenție.
DI 5C) Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de energie, a subproduselor, a deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare, în scopul bioeconomiei – nu au fost finalizate proiecte
DI 5D) Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură 
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare – nu s-au realizat cheltuieli.
M04 - Investiții în active fizice - s-au finalizat 17 proiecte (din care 14 proiecte aferente tranziţiei) cu o valoare totală a investiţiilor de 3.219.578,49 Euro, din care suma de 2.709.419,49 euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
Valoarea UVM aferentă proiectelor finalizate este de 11.265,81 din care valoarea aferentă proiectelor tranzitorii este de 10.927,76.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 2.898.333,90 Euro, din care suma de 2.510.607,40 Euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
DI 5E) Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură și silvicultură - nu au fost finalizate proiecte
DI 6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă 
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - măsura nu a fost lansată.
M04 - Investiții în active fizice - s-au finalizat 25 proiecte aferente tranziţiei cu o valoare totală a investiţiilor de 7.943.493,04 Euro.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 5.283.961,67 Euro.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - s-au finalizat 91 proiecte (din care 81 proiecte aferente tranziţiei) cu o valoare totală a investiţiilor de 5.166.465,44 Euro, din care 3.644.207,77 euro sunt aferenţi proiectelor tranzitorii.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 3.997.933,61 Euro, din care suma de 2.843.412,74 Euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
DI 6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale 
M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale - s-au finalizat 96 proiecte aferente tranziţiei cu o valoare totală a investiţiilor de 16.615.892,94 care deservesc un număr de 270.448 locuitori.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 5.390.202,28 Euro.
DI 6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale - nu a fost selectată nicio măsură în cadrul strategiei pentru această arie de intervenție.
Informațiile referitoare la indicatorii de realizare LEADER şi Asistență tehnică, se prezintă astfel (a se vedea Tabelul B2):
Referitor la datele prezentate în Tabelul B2.1 – indicatori de realizare LEADER, menționăm faptul că au fost selectate 239 GAL-uri care acoperă o populaţie de 9.793.458 locuitori, din care 8.726.539 populaţie rurală.
Submăsura 19.1 Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare locală - s-au finalizat 139 proiecte cu o valoare a cheltuielilor publice realizate de 1.750.453,56 Euro.
Submăsura 19.2 Sprijin pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locală - s-au finalizat 867 proiecte aferente tranziţiei, iar împărţirea pe domenii de intervenţie, aşa cum este reflectată în tabel, s-a realizat în funcţie de contribuţia predominantă. Pentru aceste proiecte s-a colectat câte un indicator de realizare per proiect  în funcție de domeniul de intervenție principal la care contribuie acesta, situația fiind prezentată în tabelul B2.2.
Referitor la datele prezentate în Tabelul B2.3 – indicatori de realizare Asistență tehnică, respectiv Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală, în anul 2016 au fost realizate cheltuieli publice în valoare de 22.974.855,75 euro reprezentând costuri administrative.
Informațiile referitoare la indicatorii de realizare pentru angajamentele multi-anuale (a se vedea Tabelul B3): 
În 2016 s-au realizat plăți (finale) aferente cererilor depuse în Campania 2015 și Campania 2016 (în principiu pentru măsura 13), dar și pentru Campaniile (2013 și 2014) (Măsura 14 – Bunăstarea animalelor).
Datele sunt prelucrate ca urmare a interogării sistemului informatic IACS, dar și a modulului de gestionare a plaților efectuate de către APIA.
În vederea implementării măsurilor aferente PNDR 2014-2020 a fost necesară continuarea modificării structurale a sistemului informatic APIA (retehnologizarea vechiului sistem și dezvoltarea sistemului pentru noile măsuri) în ceea ce privește implementarea funcționalităților specifice măsurilor de mediu și climă.
DI 3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale
M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură – s-a realizat plata anuală pentru 32 proiecte (grupuri de producători tranzitate din PNDR 2007-2013) prin care au fost sprijinite 1.068 exploatații.
Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 1.322.285,39 Euro.
M14 - Bunăstarea animalelor - au fost realizate cheltuieli publice în valoare de 87.149.191,84 Euro (întreaga sumă este aferentă angajamentelor tranzitorii) pentru 495 de beneficiari și 1.268.878 UVM.
P4: Refacerea, conservarea și consolidarea ecosistemelor legate de agricultură și silvicultură
DI 4A) Refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în zonele Natura 2000 și în zonele care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice, a activităților agricole de mare valoare naturală, precum și a stării peisajelor europene 
DI 4B) Îmbunătățirea gestionării apelor, inclusiv a gestionării îngrășămintelor și a pesticidelor
DI 4C) Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului
M10 - Agromediu și climă - În anul 2016 s-a realizat plata anuală finală pentru 69.612 contracte, suprafața fizică care a facut obiectul sprijinului fiind de 401.960,99 ha.
Cheltuielile publice realizate sunt în valoare de 52.884.675,75 Euro, din care 11.410.401,08 Euro (obiectiv de mediu “Acoperirea solului, tehnici de arat, lucrări reduse, conservare” – Pachetul 4 “Culturi verzi”) și 41.474.274,67 Euro (obiectiv de mediu “Menținerea sistemelor de pajiști și zone arabile HNV” – Pachet 1 „Pajişti cu înaltă valoare naturală (HNV)”, Pachet 2 „Practici agricole tradiţionale”, Pachet 3 „Pajişti importante pentru păsări”, Pachet 6 „Pajişti importante pentru fluturi Maculinea sp.” și Pachet 7 „Terenuri arabile importante ca zone de hrănire pentru gâsca cu gât roşu Branta ruficollis”).
Suprafața totală pentru care s-au realizat plăți care contribuie la realizarea obiectivului de mediu “Acoperirea solului, tehnici de arat, lucrări reduse, conservare” – Pachetul 4 “Culturi verzi” este de 93.193,51 ha.
Suprafata totală pentru care s-au realizat plăți care contribuie la realizarea obiectivului de mediu “Menținerea sistemelor de pajiști și zone arabile HNV” – Pachet 1 „Pajişti cu înaltă valoare naturală (HNV)”, Pachet 2 „Practici agricole tradiţionale”, Pachet 3 „Pajişti importante pentru păsări”, Pachet 6 „Pajişti importante pentru fluturi Maculinea sp.” și Pachet 7 „Terenuri arabile importante ca zone de hrănire pentru gâsca cu gât roşu Branta ruficollis” este de 414.558,15 ha.
M11 - Agricultură ecologică - În anul 2016 s-a realizat plata anuală finală pentru 3.642 exploatatii, suprafata care a facut obiectul sprijinului fiind de 14.614,10 ha (sM 11.1 – conversie) și 41.566,48 ha (sM 11.2 – menținere).
Cheltuielile publice realizate sunt în valoare de 12.891.863,11 Euro.
M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - În anul 2016 s-a realizat plata anuală finală pentru 414.305 exploatatii, suprafața care a facut obiectul sprijinului fiind de 1.228.034,54 ha (sM 13.1 – ANC montan), 3.577.598,47 ha (sM 13.2 – ANC semnificativ) și 137.737,87 ha (sM 13.3 – ANC specific).
Cheltuielile publice realizate sunt în valoare de 247.910.478,93 Euro, 110.356.222,42 Euro (sM 13.1 – ANC montan), 131.720.446,29 Euro (sM 13.2 – ANC semnificativ) și 5.833.810,22 Euro (sM 13.3 – ANC specific).
M15 - Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - măsura nu a fost lansată, nu s-au realizat cheltuieli.
DI 5A) Eficientizarea utilizării apei în agricultură 
M10 - Agromediu și climă - pachetul 5 „Adaptarea la efectele schimbărilor climatice”, nu s-au realizat cheltuieli în cadrul acestui pachet care din punct de vedere al obiectivelor de mediu corespunde categoriei „Reducerea suprafețelor irigate și/sau rata de irigare, tehnici de irigare”.
DI 5E) Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură și silvicultură
M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor - s-a realizat plata anuală pentru 7 proiecte (exploatații forestiere tranzitate din PNDR 2007-2013) prin care au fost sprijinite 134,53 ha. Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 59.787,47 Euro.
Informațiile referitoare la cheltuielile publice ale operaţiunilor cu contribuţii secundare la alte arii de intervenţie (a se vedea Tabelul B4):
Contribuţia secundară la DI 2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole este de 4.220.619,29 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M04 - Investiții în active fizice şi M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură.
Contribuţia secundară la DI 3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agrialimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale este de 52.136.342,50 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M04 - Investiții în active fizice şi M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor.
Contribuţia secundară la DI 4A) Refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în zonele Natura 2000 și în zonele care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice, a activităților agricole de mare valoare naturală, precum și a stării peisajelor europene este de 260.862.129,51 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor, M11 - Agricultură ecologică şi M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice .
Contribuţia secundară la DI 4B) Îmbunătățirea gestionării apelor, inclusiv a gestionării îngrășămintelor și a pesticidelor este de 47.353.890,93 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor, M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură şi M10 - Agromediu și climă .
Contribuţia secundară la DI 4C) Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului este de 13.193.690,11 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor,  M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură şi M11 - Agricultură ecologică.
Contribuţia secundară la DI 5A) Eficientizarea utilizării apei în agricultură este de 2.251.501,06 Euro. Măsura care a contribuit secundar la acest DI este M04 - Investiții în active fizice.
Contribuţia secundară la DI 5B) Eficientizarea utilizării energiei în sectorul agroalimentar este de 1.646.204,37 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M04 - Investiții în active fizice și M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură.
Contribuţia secundară la DI 5C) Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de energie, a subproduselor, a deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare, în scopul bioeconomiei este de 3.928.749,87 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M04 - Investiții în active fizice și M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură.
Contribuţia secundară la DI 5D) Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură este de 46.077.398,25 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor și M10 – Agromediu și climă.
Contribuţia secundară la DI 5E) Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură și silvicultură este de 24.374.725,33 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor, M10 – Agromediu și climă și M11 – Agricultură ecologică.
Contribuţia secundară la DI 6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă este de 858.113,22 Euro. Măsura care a contribuit secundar la acest DI este M04 - Investiții în active fizice.
Informațiile referitoare la defalcarea pe tipuri de zone defavorizate, tipul şi dimensiunea exploataţiilor sprijinite, gen şi vârstă (a se vedea Tabelul C):
Informațiile referitoare la tipurile de zone (a se vedea Tabelul C1.1):
M04 - Investiții în active fizice – valoarea cheltuielilor publice realizate este de 72.355.044,52 Euro, din care suma de 19.536.461,64 Euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
Din această valoare 24% aparține zonelor non ANC, 11% zonei ANC montan, 61% zonei ANC semnificativ și 4% zonei ANC specific.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor – valoarea cheltuielilor publice pentru proiectele finalizate este de 28.154.266,70 Euro, din care suma de 26.969.745,83 Euro este aferentă proiectelor tranzitorii.
Din această valoare 55% aparține zonelor non ANC, 19% Zonei ANC montan, 25% Zonei ANC Semnificativ și 1% zonei ANC Specific.
Informațiile referitoare la gen vârstă şi sex (a se vedea Tabelul C2.1):
DI 2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole 
M04 - Investiții în active fizice – în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 83 bărbaţi şi 40 femei, iar în categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 20 bărbaţi şi 8 femei (persoanele fizice sunt beneficiarii autorizați în baza OUG 44/ 2008, fără personalitate juridică). Acestora li se adaugă 112 persoane juridice beneficiare de sprijin.
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor – în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 3.106 bărbaţi şi 1.697 femei, iar în categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 1.278 bărbaţi şi 778 femei.
DI 2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, a reînnoirii generațiilor
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor – în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 599 bărbaţi şi 422 femei din proiectele tranzitorii. Acestora li se adaugă 7 persoane juridice beneficiare de sprijin.
P5: Promovarea utilizării eficiente a resurselor și sprijinirea tranziției către o economie cu emisii reduse de carbon și rezistentă la schimbările climatice în sectoarele agricol, alimentar și silvic
M04 - Investiții în active fizice – în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 3 bărbaţi şi 2 femei, iar în categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 1 bărbat şi 1 femeie. Acestora li se adaugă 10 persoane juridice beneficiare de sprijin.
P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 18 bărbaţi şi 19 femei, iar în categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 4 bărbaţi şi 24 femei aferenţi proiectelor tranzitorii. Acestora li se adaugă 26 persoane juridice beneficiare de sprijin.
Informațiile referitoare la împărţirea pe tip de ramură agricolă (a se vedea Tabelul C2.2):
M04 - Investiții în active fizice, după tipul de ramură agricolă, proiectele finalizate în cadrul sM4.1 şi 4.2 s-au distribuit astfel:
80% Culturi de câmp
2%   Horticultură
2%   Viticultură
4%   Culturi permanente (altele decât viticultura)
3%   Bovine pentru lapte
2%   Alte animale ierbivore
3%   Granivore
2%   Mixte (culturi şi animale)
2%   Sector non agricol (industrie alimentară…)
 M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor, după tipul de ramură agricolă, proiectele finalizate în cadrul sM6.1, 6.3 şi 6.4 s-au distribuit astfel:
22% Culturi de câmp
10% Horticultură
0%   Viticultură
1%   Culturi permanente (altele decât viticultura)
6%   Bovine pentru lapte
6%   Alte animale ierbivore
2%   Granivore
45% Mixte (culturi şi animale)
8%   Sector non agricol
Ponderile de mai sus nu reflectă proiectele aferente submăsurii 6.3 tranziţie (6.857 proiecte) deoarece nu a fost posibilă recolectarea indicatorului „tip ramură agricolă” (în perioada anterioară de programare acest indicator nefiind prevăzut pentru colectare în cadrul măsurii 141).
Informațiile referitoare la dimensiunea exploataţiei agricole (a se vedea Tabelul C2.3):
M04 - Investiții în active fizice, după dimensiunea exploataţiei agricole, proiectele finalizate în cadrul sM4.1 şi 4.2 s-au distribuit astfel:
6%   < 5 Ha
2%   între >= 5 HA și  < 10 Ha
2%   între >= 10 HA și < 20 Ha
11% între >= 20 HA și < 50 Ha
79% >= 50 Ha
Ponderile de mai sus nu reflectă proiectele aferente sM4.2 - tranziţie deoarece din cauza volumului mare al cererilor de plată aflate în lucru în cursul lunii decembrie 2015, în vederea finalizării PNDR 2007-2013 şi ulterior a numărului mare de proiecte depuse în perioada actuală de programare, nu a fost posibilă recolectarea indicatorului „dimensiunea exploataţiei agricole” (în perioada anterioară de programare, acest indicator nefiind prevăzut pentru colectare în cadrul măsurii 123).
M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor, după dimensiunea exploataţiei agricole, proiectele finalizate în cadrul sM6.1, 6.3 şi 6.4 s-au distruibuit astfel:
75,5%  < 5 Ha
17,5%  între >= 5 HA și < 10 Ha
6,4%    între >= 10 HA și < 20 Ha
0,4%    între >= 20 HA și < 50 Ha
0,2%    >= 50 Ha
În totalul celor 7.978 de proiecte, cele 91 de proiecte aferente sM6.4 - tranziţie sunt incluse în categoria <5 Ha deoarece nu a fost posibilă recolectarea indicatorului (în perioada anterioară de programare, acest indicator nefiind prevăzut pentru colectare în cadrul măsurii 313).
Referitor la datele prezentate în Tabelul D – „Progresele înregistrate în direcția atingerii obiectivelor” (a se vedea Tabelul D):
T1: procentajul cheltuielilor în temeiul articolelor 14, 15 și 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 în raport cu cheltuielile totale pentru PDR (aria de intervenție 1A), realizat 2014-2016: 0 din targetul 2023 de 1,79.
T2: Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare [articolul 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] (grupuri, rețele/clustere, proiecte pilot...) (aria de intervenție 1B), realizat 2014-2016: 0 din targetul 2023 de 211.
T3: Numărul total al participanților formați în conformitate cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 (aria de intervenție 1C), realizat 2014-2016: 0 din targetul 2023 de 184.430.
T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A), realizat 2014-2016: 0,01 din targetul 2023 de 0,09.
T5: procentajul exploatațiilor agricole cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B), realizat 2014-2016: 0,03 din targetul 2023 de 0,24.
T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria de intervenție 3A), realizat 2014-2016: 0,03 din targetul 2023 de 0,04.
T7: procentajul exploatațiilor care participă la sisteme de gestionare a riscurilor (aria de intervenție 3B), realizat 2014-2016: 0,0 din targetul 2023 de 0,39.
T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe împădurite care fac obiectul unor contracte de gestionare pentru sprijinirea biodiversității (aria de intervenție 4A), realizat 2014-2016: 0,0 din targetul 2023 de 12,15.
T9: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru sprijinirea biodiversității și/sau a peisajelor (aria de intervenție 4A), realizat 2014-2016: 2,74 din targetul 2023 de 10,12.
T10: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B), realizat 2014-2016: 3,44 din targetul 2023 de 11,92.
T11: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B), nu se aplică.
T12: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C), realizat 2014-2016: 1,12 din targetul 2023 de 3,8.
T13: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C), realizat 2014-2016: 0,0 din targetul 2023 de 1,22.
T14: % din terenurile irigate care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (aria de intervenție 5A), realizat 2014-2016: 61,04 din targetul 2023 de 294,28.
T15: Totalul investițiilor pentru eficiență energetică (aria de intervenție 5B), nu se aplică.
T16: Totalul investițiilor în producția de energie din surse regenerabile (aria de intervenție 5C), realizat 2014-2016: 0,0 din targetul 2023 de 1.958.334,49 euro.
T17: procentajul de UVM vizate de investiții în gestionarea șeptelului în vederea reducerii emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D), realizat 2014-2016: 0,21 din targetul 2023 de 0,40.
T18: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru reducerea emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D), realizat 2014-2016: 2,74 din targetul 2023 de 9,93.
T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E), realizat 2014-2016: 0,47 din targetul 2023 de 1,24.
T20: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A), realizat 2014-2016: 745 din targetul 2023 de 24.474.
T21: procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală (aria de intervenție 6B), realizat 2014-2016: 90,81 din targetul 2023 de 100.
T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de intervenție 6B), realizat 2014-2016: 2,81 din targetul 2023 de 26,63.
T23: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (LEADER) (aria de intervenție 6B), realizat 2014-2016: 80 din targetul 2023 de 2.055.
T24: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri noi sau îmbunătățite (TIC) (aria de intervenție 6C), nu se aplică.
Informațiile referitoare la monitorizarea cheltuielii publice aferente măsurilor tranzitorii (a se vedea Tabelul E):
Totalul de 196.254.729,87 Euro cheltuială publică realizată pentru măsurile tranzitorii, s-a distribuit astfel:
9,9% M04 - Investiții în active fizice (M121, M123, M125 PNDR 2007-2013)
13,7% M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor (M112, M141, M313 PNDR 2007-2013)
2,8% M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale (M322, M313 componenta C PNDR 2007-2013)
0,1% M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor (M221 PNDR 2007-2013)
0,7% M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură (M142 PNDR 2007-2013)
15,8% M10 - Agromediu și climă (M214 PNDR 2007-2013)
2,4% M11 - Agricultură ecologică (M214 – pachet 5 PNDR 2007-2013)
44,4% M14 - Bunăstarea animalelor (M215 PNDR 2007-2013)
10,2% M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER (M41 PNDR 2007-2013)
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	Indicatori ai Cadrului de performanță 
· Totalul cheltuielilor publice P2 (EUR): în perioada 2014-2016 s-a atins 4,48% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 15%.
· Numărul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A) + exploatații cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B): în perioada 2014-2016 s-a atins 10,12% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 18%.
· Totalul cheltuielilor publice P3 (EUR): în perioada 2014-2016 s-a atins 8,98% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 39%.
· Totalul cheltuielilor publice P4 (EUR): în perioada 2014-2016 s-a atins 11,15% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 40%.
· Totalul cheltuielilor publice P5 (EUR): în perioada 2014-2016 s-a atins 0,67% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 11%.
· Cheltuieli publice totale EUR P6 (EUR): în perioada 2014-2016 s-a atins 1,43% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 6%.
· Populația rurală vizată de GAL (aria de intervenție 6B): în perioada 2014-2016 s-a atins 90,81% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 100%.
 Indicatori alternativi ai Cadrului de performanță 
· Numărul de exploatații sprijinite pentru bunăstarea animalelor P3: în perioada 2014-2016 s-a atins 97,59% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 70%.
· Numărul de operațiuni sprijinite prin sM4.2 P3: în perioada 2014-2016 s-a atins 4,3% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapa 2018 este de 15%.
· Terenuri agricole care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la biodiversitate (aria de intervenție 4A) + îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B) + îmbunătățirea gestionării solului și/sau prevenirea eroziunii solului + terenuri agricole care fac obiectul contractelor de plăți ANC (aria de intervenție 4C) P4: în perioada 2014-2016 s-a atins 86,05% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 80%.
· Numărul de operațiuni sprijinite prin submăsura 4.1 (de exemplu, stocarea gunoiului de grajd, tratarea gunoiului de grajd) P5: în perioada 2014-2016 s-a atins 1,95% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 13%.
· Suprafața (ha) vizată de investiții în vederea economisirii de apă (de exemplu, un număr mai mare de sisteme de irigații eficiente) – KIS P5: în perioada 2014-2016 s-a atins 52,16% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018este de 40%.
· Numărul de operațiuni contractate pentru a îmbunătăți serviciile de bază și infrastructura în zonele rurale (P6B și P6C) – KIS P6: în perioada 2014-2016 s-a atins 67,25% din obiectivul 2023, iar obiectivul de etapă 2018 este de 60%.
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	Pentru reglementarea fluxului activităților de evaluare și raportare, inclusiv diseminarea rezultatelor acestor activități, a fost elaborată o procedură la nivelul Direcției Generale Dezvoltare Rurală – AM PNDR, aprobată prin Ordinul MADR nr. 226/2016. Conform fluxului procedural, la nivelul Biroului de Evaluare a fost elaborat draft-ul planului de evaluare Programul Națiomal de Dezvoltare Rurală 2014-2020 (PNDR 2014-2020), pentru anul 2016.
În vederea analizării și agreării acestuia, în data de 29 ianuarie 2016 a fost organizată prima reuniune a Comitetului de Coordonare a Planului de Evaluare (CCE), comitet constituit pentru sprijinirea procesului de monitorizare și evaluare. Urmare discuțiilor care au avut loc, draft-ul planului anual de evaluare a fost agreat de către membrii CCE și aprobat. În data de 26 februarie 2016, planul de evaluare aferent anului 2016 a fost aprobat de conducerea AM și transmis membrilor Comitetului de Monitorizare.
Planul de evaluare PNDR 2014-2020 pentru anul 2016 a prevăzut contractarea unui evaluator permanent pentru realizarea activităților de evaluare în perioada 2017-2020. Pe parcursul anul 2016, a fost definitivată și aprobată de Agenția Națională  pentru Achizițiilor Publice (ANAP) documentația de atribuire necesară demarării procedurii de achiziție publică pentru selectarea operatorului economic. Procesul a fost prelungit și de necesitatea armonizării cu noile prevederi ale legislației UE în materie de achiziție publică. Anunțul de participare a fost publicat în Sistemul electronic de achiziții publice (SEAP) în data de 11 octombrie 2016, iar data stabilită pentru depunerea ofertelor a fost 14 noiembrie 2016.
Proiectul prevede realizarea a 7 studii de evaluare, 2 studii necesare pentru elaborarea Raportului Anual de Implementare (RAI) 2017 și 2019, precum și 5 studii de evaluare aferente următoarelor teme:
· Cadrul de performanță (2019)
· Zona montană (2018)
· Ferma mică și dezvoltarea formelor asociative (2020)
· Capacitatea administrativă în implementarea PNDR (2020)
· Măsurile de mediu și climă din PNDR 2014-2020 (2020)
Studiul I de evaluare necesar pentru elaborarea RAI transmis în 2017 prevede informații referitoare la următoarele aspecte:
· Raportarea și cuantificarea realizărilor programului, în special prin intermediul evaluării indicatorilor de rezultat complementari și al întrebărilor de evaluare;
· Contribuția intervențiilor PNDR la atingerea obiectivelor transversale;
· Mecanismele de livrare ale PNDR;
· Sinergiile dintre prioritățile și ariile de intervenție ale programului;
· Fondurile de asistență tehnică acordate prin PNDR 2014-2020;
· Activitatea Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală (RNDR);
· Contribuția intervențiilor PNDR la atingerea obiectivelor fiecărei priorități de dezvoltare rurală;
· Contribuția intervențiilor PNDR la atingerea obiectivelor tematice ale Acordului de parteneriat (AP);
· Sub-programul pomicol;
· Respectarea principiilor orizontale prezentate la art. 5, 7 și 8 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 în implementarea programului referitoare la (a) promovarea egalității între bărbați și femei și nediscriminarea, (b) dezvoltarea durabilă și (c) rolul în implementarea programului, apartenerilor menționați la art. 5 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013;
Totodată, în cadrul proiectului este prevăzută și realizarea a 3 conferințe în vederea diseminării către factorii interesați a rezultatelor obținute, a concluziilor și recomandărilor formulate în cadrul evaluărilor.
Procedura de achiziție publică a fost finalizată în anul 2017, în aprilie fiind încheiat contractul cu operatorul economic câștigător, respectiv asocierea formată din ACZ Consulting și T33.
De asemenea, AM PNDR a previzionat lansarea în anul 2017 a unui proiect ce vizează desfășurarea unor activități de întărire a capacității administrative necesare pentru evaluarea PNDR 2014-2020 prin acțiuni ce au ca obiectiv asigurarea unui nivel calitativ de experiență și cunoștințe în domeniul evaluării printre actorii implicați în implementarea PNDR, precum și creșterea gradului de conștientizare în rândul acestor actori cu privire la rolul evaluării. În acest sens, pe parcursul anului 2016, a fost pregătită documentația de atribuire necesară pentru lansarea procedurii de achiziție publică în vederea selectării unui operator economic, luând în considerare dispozițiile din noua legislație în materie de achiziții publice.
Rezultatele așteptate sunt următoarele:
1. Analiza sistemului curent de evaluare-monitorizare și propuneri de îmbunătățire a sistemului de evaluare-monitorizare, inclusiv a procedurilor aferente activităților de evaluare și monitorizare;
2. Un plan cu privire la capacitatea de evaluare și monitorizare, care va identifica nevoile de formare și va prezenta activitățile necesare pentru consolidarea capacității administrative, atât a personalului responsabil cu evaluarea și monitorizarea PNDR 2014-2020, precum și a membrilor CCE, a membrilor Comitetului de Monitorizare (CM) și a reprezentanților grupurilor de acțiune locală (GAL);
3. Organizarea unui curs intensiv de evaluare-monitorizare PDR pentru responsabili cu evaluarea și monitorizarea programului, în vederea stabilirii etapelor necesare pentru implementarea corespunzătoare a planului de evaluare în concordanță cu obligațiile prevăzute în regulamentele europene;
4. Organizarea a minim 12 sesiuni de pregătire în domeniul evaluării și monitorizării pentru personalul responsabil cu evaluarea și monitorizarea PNDR 2014-2020, membrii CCE, membrii CM și reprezentanții GAL;
5. Organizarea a cel puțin 3 vizite de studiu în state membre ale UE pe teme referitoare la evaluarea și monitorizarea programelor de dezvoltare rurală (2018, 2019 și 2021) pentru personalul responsabil cu evaluarea și monitorizarea PNDR 2014-2020 (maxim 8 persoane/vizită de studiu);
6. Organizarea a 14 reuniuni ale CCE;
7. Sprijinirea în activitățile de evaluare și monitorizare desfășurate de Autoritatea de Management pentru PNDR (AM PNDR) (răspunsuri la întrebări, răspunsuri la chestionare, analize tematice pe bază de chestionar, formulare puncte de vedere, controlul calității rapoartelor de evaluare care necesită expertiză specifică/înaltă etc.);
8. Sprijin în elaborarea caietelor de sarcini care necesită expertiză specifică/înaltă în vederea derulării procedurilor de achiziții publice pentru selectarea evaluatorilor responsabili cu evaluări ale programului (minim 4 caiete de sarcini, în măsura în care se va identifica necesitatea acestor evaluări);
9. Contribuția la elaborarea unui ghid operațional de evaluare a implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL, care va fi diseminat prin intemediul RNDR,
10. Realizarea prezentărilor referitoare la activitățile de evaluare și monitorizare desfășurate pe parcursul proiectului, pentru a fi susținute în cadrul reuniunilor Comitetelor de Monitorizare (1 prezentare/an în cadrul unei reuniuni a CM) și în cadrul altor evenimente la care vor participa reprezentanții AM;
11. Traducerea principalelor documente de ghidare referitoare la evaluarea și monitorizarea programelor de dezvoltare rurală elaborate de către Comisia Europeană împreună cu Rețeaua Europeană de Evaluare pentru Dezvoltare Rurală (minim 5 ghiduri);
12. Organizarea în anul 2021 a unei conferințe pentru prezentarea rezultatelor proiectului.
Principalele grupuri țintă identificate sunt: responsabili de evaluare și monitorizare din cadrul AM PNDR, responsabilii de evaluare și monitorizare din cadrul agențiilor de plăți, membrii CM, membrii CCE, membrii GAL.
În perioada august-septembrie 2016, reprezentanții AM PNDR au participat la reuniunile tehnice organizate de Ministerul Fondurilor Europene (MFE) și Institutul Național de Statistică  (INS) referitoare la sistemele statistice și indicatorii necesari monitorizării și evaluării diverselor tipuri de intervenții finanțate prin programele operaționale 2014-2020, întâlniri organizate de MFE în vederea îndeplinirii condiționalității generale ex ante G.7 ”sisteme statistice și indicatori de rezultat”.
Tot în luna septembrie 2016, în contextul în care AM PNDR este membru în Comitetul de coordonare al evaluării mecanismelor și capacității de implementare a fondurilor ESI, reprezentanții AM au participat la prima reuniune a acestui comitet organizată de MFE.
Persoanele cu atribuții în evaluarea PNDR au participat și la reuniunile Grupului de Experți pentru Monitorizarea și Evaluarea PAC organizate de către Comisia Europeană - DG AGRI în mai și noiembrie 2016, precum și la două workshop-uri organizate de Biroului European de Evaluare pentru Dezvoltare Rurală  ce au avut loc în iunie, respectiv decembrie 2016, în cadrul cărora au fost prezentate și discutate atât aspecte legate de evaluarea PDR 2014-2020 cât și studii de caz în vederea diseminării de bune practici.
De asemenea, în data de 8 noiembrie 2016 a avut loc a doua reuniune a CCE, ocazie cu care au fost prezentate și discutate aspecte referitoare la proiectele de evaluare ale PNDR 2014-2020 lansate și care urmau a fi lansate, sistemele statistice și indicatorii necesari monitorizării și evaluării 2014-2020, precum și planul de evaluare PNDR pentru anul 2017.
Conform art. 75 din Reg. 1303/2013, a fost elaborat RAI pentru PNDR 2014-2020 pentru perioada 01/01/2014 - 31/12/2015. Acesta a fost transmis în iunie 2016 și a fost aprobat de DG Agri în iulie 2016.



[bookmark: _Toc256000010]O descriere a activităților desfășurate în ceea ce privește furnizarea și gestionarea datelor (în legătură cu secțiunea 4 a planului de evaluare)
	Sistemul de informații statistice cu privire la implementarea și monitorizarea PNDR pentru evaluare îl reprezintă bazele de date ale  Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) - (SPCDR) și Agenția de Plată și Intervenții în Agricultură (APIA) - (IACS) care înregistrează, stochează și gestionează informațiile de monitorizare a PNDR și care vor fi necesare pentru a monitoriza și evalua progresul necesar atingerii obiectivelor și țintelor programului. De asemenea, indicatorii de realizarea necesari, conform Sistemului Comun de Monitorizare și Evaluare sunt centralizați  si verificați de către serviciul specializat din cadrul AFIR.
În vederea implementării măsurilor aferente PNDR 2014-2020 a fost necesară continuarea modificării structurale a sistemului informatic IACS (retehnologizarea vechiului sistem și dezvoltarea sistemului pentru noile măsuri), în ceea ce priveşte implementarea funcţionalităţilor specifice măsurilor de mediu şi climă.
Datele rezultate din ambele sisteme informatice au fost prelucrate, în vederea completării cu informații a acestui raport. Informațiile referitoare la suprafețele și plățile efectuate pot suferi modificări, rectificări rezultate în urma controalelor și verificărilor suplimentare efectuate în conformitate cu legislația în vigoare.
Datele din prezentul raport sunt prelucrate ca urmare a interogării sistemului informatic IACS, dar și a modulului de gestionare a plăților efectuate de către APIA.
Totodată, prin Acordul de delegare încheiat între AM și AFIR, agenția de plăți va furniza indicatorii financiari, indicatorii de realizare, indicatorii țintă și indicatorii specifici Cadrului de Performanță, precum și indicatorii aferenți sub-programului și măsurilor de tranziție, colectați conform cerințelor Sistemului Comun de Monitorizare și Evaluare. Totodată, pe parcursul implementării PNDR, AM va informa AFIR asupra datelor specifice necesare pentru evaluare, precum și a modului de prezentare a informațiilor solicitate.
De asemenea, în Comitetul de Coordonare a Evaluării au fost implicați și furnizori de date precum INS și Rețeaua de Informații Contabile Agricole (RICA), asigurând în acest fel o colaborare continuă cu aceste structuri în procesul de evaluare a PNDR, ceea ce permite o  cunoaștere a nevoii de date și informații. În cazul în care se consideră necesar, în cadrul CCE pot fi cooptate și alte entități responsabile cu colectarea datelor sau cu atribuții relevante activităților de evaluare ale PNDR
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	Studiul de evaluare I realizat în cadrul Evaluării ongoing a PNDR 204-2020 pentru pregătirea RAI 2016 conține informații referitoare la:
· Raportarea și cuantificarea realizărilor programului, în special prin intermediul evaluării indicatorilor de rezultat complementari și al întrebărilor de evaluare,
· Contribuția intervențiilor PNDR la atingerea obiectivelor transversale,
· Mecanismele de livrare ale PNDR,
· Sinergiile dintre prioritățile și ariile de intervenție ale programului,
· Fondurile de asistență tehnică acordate prin PNDR 2014-2020,
· Activitatea RNDR,
· Contribuția intervențiilor PNDR la atingerea obiectivelor fiecărei priorități de dezvoltare rurală,
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Pe baza analizei au fost furnizate răspunsuri la întrebările de evaluare comune (20) și specifice (15), fiind dezvoltate concluziile și recomandările evluatorului care vor putea fi utilizate în procesul de îmbunătățire a implementării programului.
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[bookmark: _Toc256000016]Descrierea măsurilor luate pentru asigurarea calității și eficienței implementării programului
	În urma analizei efectuate și ca urmare a derulării sesiunilor de depunere din anii 2015 și 2016 au fost identificate elementele de succes dar și cele care au adus dificultăți procesului de implementare, pentru acestea din urmă propunându-se o serie de măsuri de remediere.
Totodată, au existat și cauze externe, cu influență orizontală asupra programului, care nu a fost generate la nivelul structurilor implicate în implementare, cea mai importantă cauză cu efecte asupra implementării PNDR 2014-2020 fiind  întârzierea în armonizarea legislației naționale cu prevederile directivelor  Europene referitoare la organizarea și derularea achizițiilor publice. Aceasta a avut influențe atât asupra derulării procedurilor de achiziții la nivelul beneficiarilor publici cât și asupra implementării măsurilor derulate de Autoritatea de Management (AM), respectiv Măsura 2 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei, implementarea acțiunilor Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală (RNDR) și cele prevăzute în cadrul Asistenței Tehnice (AT) a programului, inclusiv în ceea ce privește implementarea planului de evaluare.
Ca și măsură de remediere, realizată după momentul intrării în vigoare a legislației aferente achizițiilor publice (Legea 98/2016, publicată în luna mai, inclusiv normele de aplicare publicate în luna iunie) a fost promovarea modificării H.G. nr. 226/2014 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat , care reglementa termenele în care beneficiarii aveau obligația depunerii proiectului tehnic şi a tuturor documentelor necesare pentru încheierea contractului de finanțare pentru proiectele selectate care prevăd construcții-montaj (respectiv 3 luni ca regulă și 6 luni în cazul excepțional al depunerii de contestații sau deschiderii de litigii privind achiziția publică a serviciului de proiectare). Având în vedere faptul că, prin noua reglementare a achizițiilor publice atribuirea serviciilor de elaborare a proiectului tehnic nu mai poate fi realizată distinct față de achizițiile de lucrări, fapt care presupune o durată mai mare a procedurilor de atribuire, termenele prevăzute în HG nr. 226/2016 au fost prelungite și corelate cu dispozițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice.
Totodată, ulterior aprobării Legii 98/2016 și a legislației subsecvente a fost demarat procesul de elaborare a documentelor necesare lansării procedurilor de achiziție publică aferente M2, AT și acțiunilor RNDR.
O altă cauză care a influențat implementarea PNDR a fost întârzierea în elaborarea cadrului normativ aferent Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 49/2015 pentru stabilirea fluxurilor financiare in implementarea proiectelor finanțate din FEADR; elaborare care a fost definitivată în luna aprilie 2016.
În ceea ce privește aplicarea măsurilor stabilite prin PNDR 2014-2020 au fost identificate anumite dificultăți la care s-au identificat soluții de remediere, precizate în cele ce urmează.
Referitor la   M01 – Transfer de cunoștințe și acțiuni de informare - comparativ cu perioada anterioară de programare, când M1 a fost implementată prin proceduri de achiziție publică,  în programarea curentă s-a aplicat sistemul de apeluri de proiecte. Având în vedere că sistemul de apeluri a avut un caracter de noutate pentru M1, s-au înregistrat întârzieri în ceea ce privește stabilirea procedurilor de implementare și definirea criteriilor de evaluare.
Primul apel al M01 - pe submăsura 1.1. Sprijin pentru formarea profesională și dobândirea de competențe a fost lansat în vara anului 2016. Activitățile de formare au vizat aspecte privind problemele de mediu și climă (pentru beneficiarii M10), această obligativitate fiind impusă de prevederile Regulamentului (UE) nr. 1305/2013.
Măsura 02 Servicii de consultanță, servicii de gestionare a fermei şi servicii de înlocuire în cadrul fermei nu a fost lansată, cauza fiind modificările legislative în domeniul achizițiilor publice, ce au condus la întârzieri în lansarea procedurilor, dar și problema resurselor umane insuficiente de la nivelul AM, care să se ocupe simultan de pregătirea și lansarea M1 și M2 (s-a prioritizat lansarea SM 1.1, având în vedere obligativitatea de formare a beneficiarilor M10).
În cazul Măsurii 4, în special M 4.1/M4.1a - Sprijin pentru investiții în exploatații agricole/pomicole ca și obstacole specifice ce influențează implementarea operațiunilor planificate, au fost identificate atât lipsa cadastrului cât și fragmentarea terenurilor, precum și faptul că tipologia investițiilor finanțate prin această măsură vizează proceduri complexe și un volum investițional mare și, de asemenea, termenul prelungit al emiterii avizelor de mediu. 
În cazul SM 4.2 - Sprijin pentru investiții în procesarea/ marketingul  produselor agricole, funcționarea a fost dificilă, având în vedere rata ridicată de cofinanțare privată (50%) și valoarea ridicată proiectelor (până la 2 milioane de euro). Instrumentele financiare ar fi putut facilita implementarea sub-măsurii 4.2., dar la momentul de față acestea nu sunt operaționale. Totodată, şi în cazul altor măsuri destinate beneficiarilor privaţi, independent de procentul ratei de cofinaţare, există dificultăţi în asigurarea cofinănţării, astfel că se identifică o nevoie acută în ceea ce priveşte aplicarea instrumentelor financiare.
Referitor la SM 4.3- M4.3- Sprijin pentru investiții în infrastructură legate de dezvoltarea, modernizarea și adaptarea sectoarelor agricol și forestier – componenta irigații, a avut o singură sesiune de depunere în anul 2015. În anul 2016 nu au fost lansată o altă sesiune de depunere. Având în vedere numeroasele solicitări din partea beneficiarilor, precum și accesarea scăzută a primei sesiuni, s-a impus Actualizarea Strategiei de investiții în sectorul irigațiilor și aprobarea Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România care cuprinde o revizuire a suprafețelor viabile din punct de vedere economic ce ar putea face obiectul modernizării infrastructurii secundare aferente acestora. Aceasta a făcut subiectul propunerii de modificare a PNDR transmis Comisiei Europene.
La polul opus, au existat submăsuri cu un grad ridicat de accesare, pentru care sesiunile de depunere s-au închis în termen foarte scurt și care depășesc finanțarea alocată de 7-10 ori.
Grad ridicat de accesare  s-a înregistrat în cazul submăsurilor  destinate beneficiarilor privați SM 6.1, SM 6.2, și SM 6.4. În ceea ce privește SM 6.4, se impune o majorare a alocării pentru investițiile non-agricole, luând în considerare faptul că o parte importantă a alocării submăsurii a fost destinată proiecte tranzitate din programul anterior.
Grad foarte  ridicat de accesare s-a observat în cazul măsurilor 7, în special 7.2- componenta rutier și SM 4.3- componenta drumuri agricole. Cu toate acestea, în cazul SM 7.2 proiectele au avut un grad ridicat de complexitate, dificil de elaborat, probleme fiind cauzate de legislației aferentă achizițiilor publice. În ceea ce privește submăsura 7.6 accesarea a întâmpinat dificultăți, în special cea aferentă alocării specifice pentru zonă montană, datorită dificultăților în îndeplinirea condiției de eligibilitate a investițiilor în aglomerări cu peste 2000l.e.
În ceea ce privește submăsura SM 6.5, ce utilizează buget din Pilonul 1 al PAC, aceasta nu a avut un grad ridicat de atractivitate, existând doar 5 proiecte depuse. Măsura este mai puțin atractivă în comparație cu altele şi datorită perioadei de aplicare a măsurii, respectiv până la finele anului 2020.
O dificultate reclamată de beneficiari, atât publici cât și privați a vizat numărul mare de documente solicitate în faza de depunere a proiectului și imposibilitatea deținerii acestora la momentul depunerii cererii de finanțare și totodată, angajarea unor cheltuieli suplimentare necesare emiterii avizelor, acorduri sau autorizațiilor. Totodată, în urma situațiilor identificate la nivelul sistemului de depunere a cererilor de plată s-a impus necesitatea găsirii unor soluții care să asigure menținerea unui tratament egal aplicabil solicitanților în regim concurențial, cu respectarea principiului selectării proiectelor de calitate, care să răspundă obiectivelor asumate în PNDR 2014-2020, în condițiile unui interes sporit din partea potențialilor beneficiari și a unei accesări supradimensionate prin raportare la fondurile disponibile.
Astfel, au fost identificate următoarele măsuri de remediere:
· Reducerea numărului de documente solicitate potențialilor beneficiari, inclusiv reducerea numărului de autorizații/avize solicitate în faza de depunere a proiectului. În plus, se aplică o separare clară între documentele solicitate în faza de evaluare și selecție și cele solicitate în faza de contractare.  A fost prelungit termenul de la notificarea selectării cererii până la contractare, în situațiile în care avizele necesare încheierii contractului necesită termene mai lungi;
· Reducerea perioadelor de timp atât în cazul avizărilor unor modificări în proiecte cât și în cazul avizării dosarelor de achiziții, coroborat cu extinderea bazei de date privind prețurile pentru achiziții și actualizarea cu regularitate a acesteia;
· Publicarea proiectelor de ghiduri ale solicitanților având în vedere o perioadă de consultare publică relevantă care să permită transmiterea de către toate părțile interesate a unor observații relevante, evitându-se astfel blocaje în implementare precum și publicarea pe site-ul AFIR a ghidului solicitantului şi a documentelor de procedură aferente, în forma finală aprobată cu cel puțin 7 zile calendaristice înainte de lansarea sesiunii de depunere a cererilor de finanțare;
· Stabilirea faptului că în primele 5 zile calendaristice din fiecare etapă de depunere stabilită prin nota de lansare a sesiunii nu este posibilă oprirea depunerilor indiferent de valoarea publică totală a proiectelor depuse, coroborat cu aplicarea unui plafon de 200% față de cel inițial de 120% raportat la alocarea sesiunii.
Dificultatea identificată, pentru măsurile de investiții private ( submăsurile 4.1, 4.2 și 6.4) legată de asigurarea cofinanțării proiectelor de către beneficiari, a condus la două măsuri de remediere:
·  modificarea cadrului legal respectiv  H.G. nr. 226/2015, respectiv modificarea cerințelor și acceptarea ca dovadă a cofinanțării private a extrasului de cont/contractului de credit, precum și deschiderea unui cont special al proiectului în care se virează/depune minimum 50 % din suma reprezentând cofinanțarea privată, disponibilul din acest cont fiind destinat plăților efectuate de solicitant în vederea implementării proiectului, disponibil care se verifică comparativ cu cheltuielile efectuate de solicitant în scopul implementării proiectului la depunerea primei cereri de plată;
· introducerea în PNDR a instrumentului financiar de creditare  cu partajarea riscului în vederea facilitării accesului fermierilor la credite pentru realizarea de investiții eligibile prin PNDR. Astfel, în cursul anului 2016, în urma consultărilor cu reprezentanții sectorului, în vederea adaptării instrumentelor financiare la nevoile curente ale pieței, a fost evidențiată nevoia modificării priorităților stabilite anterior, evaluarea ex-ante fiind actualizată. Ca urmare, au rezultat următoarele priorități strategice: extinderea aplicabilității instrumentelor financiare, cu menținerea posibilității de cofinanțare a proiectelor sprijinite din surse nerambursabile, acestea fiind puse la dispoziția beneficiarilor finali și independent de grant, ca instrumente financiare de sine stătătoare, cu respectarea regulilor de eligibilitate și ajutor de stat și prioritizarea instrumentului de creditare cu partajarea riscului, urmând ca sprijinul sub formă de garanții să fie disponibil în continuare prin scheme de garantare finanțate de la bugetul de stat pe baza sumelor returnate la închiderea schemelor de garantare finanțate din PNDR 2007-2013.
Alocarea financiară pentru derularea instrumentului este de 92, 5 milioane euro, având în vedere valoarea minimă a deficitului de finanțare care a stat la baza estimărilor din cadrul evaluării ex-ante inițialeIntroducerea instrumentului financiar de creditare cu partajarea riscului a fost în proces de analiză si decizie pe parcursul anului 2016. Acesta nu a fost implementat până la finalul anului.
În ceea ce privește lansarea cu întârziere a M08 Sprijin pentru împăduriri/crearea de suprafețe împădurite - problema a reieșit din aprobarea cu întârziere a schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru prima împădurire şi crearea de suprafețe împădurite”, care a dus la imposibilitatea lansării sesiunii înainte precum și de elaborarea cu întârziere a modulelor informatice (Sistemul Informativ de Administrare şi Control). Astfel, măsura a fost lansată măsurii la sfârșitul anului 2016 și se urmărește relansarea măsurii în anii următori de implementare.
În cazul M 9.1/9.1a Înființarea de grupuri de grupuri ți organizații de producători în agricultură/sector pomicol - s-a constat o accesare slabă, motivul principal fiind existența unui număr mic de grupuri de producători recunoscute după data de 01.01.2014. Astfel, lansarea primei sesiuni aferente acestei submăsuri în anul 2016 a reprezentat un dezavantaj pentru grupurile de producători recunoscute în anul 2014 deoarece aceștia nu beneficiază de sprijinul public nerambursabil acordat pentru anii 1 și 2 de la recunoaștere.  Necesitatea modificării legislației naționale și alinierea acesteia cu legislația europeană a impus ajustări ale condițiilor de recunoaștere existente pentru grupurile de producători: de exemplu, diminuarea cantității minime a producției vândute reglementate prin 2 acte legislative.
Ca și stimulare a înființării de grupurilor de producători s-a propus introducerea unui criteriu de selecție în cadrul submăsurii 4.1a prin care se prioritizează proiectele care realizează un lanț alimentar integrat prin intermediul grupurilor de producători.
De asemenea, au fost propuse o serie de acțiuni de informare/diseminare a oportunităților oferite de submăsură derulate de AM PNDR și AFIR.
În ceea ce privește M10 Agromediu și climă s-a constat un gradul scăzut de accesare, comparativ cu perioada anterioară de programare. A fost elaborat unui Plan de acțiune în vederea creșterii gradului de accesare și îmbunătățire a calității implementării acestei măsuri, cu o serie de activități desfășurate la nivel AFIR și APIA. Astfel, a fost stabilit un calendar privind: cadrul legislativ și procedural (întocmire și aprobare Ghiduri pentru beneficiari, Manuale de procedură, Ordin de aprobare a sistemului de sancțiuni), întocmirea unui plan anual de instruire a personalului, elaborarea unui plan anual de informare, promovare și comunicare a măsurii, raportări periodice, analiza activității de informare a fermierilor la nivelul structurilor teritoriale ale APIA și a procesului de depunere a Cererii unice de plată, etc. O altă măsură de remediere a vizat propunerea de creștere a plăților compensatorii pentru anumite pachete precum și eliminarea anumitor cerințe de bază și schimbarea modului de aplicare a acestora.
Din cadrul M 16 Cooperare, sub-măsura 16.4 Sprijin acordat pentru cooperare orizontală și vertical între actorii din lanțul de aprovizionare –  a derulat pe parcursul anului 2016 două sesiuni de depunere, dintre care prima sesiune nu a înregistrat gradul de accesare scontat. După experiența primului apel, pentru îmbunătățirea implementării submăsurii au fost operate clarificări la nivelul ghidului solicitantului (încadrarea cheltuielilor eligibile în liniile bugetare ale proiectului, tipuri de cheltuieli eligibile, etc.) luând în considerare dificultățile înregistrate în derularea primei sesiuni de depunere de proiecte și răspunsurile obținute cu ajutorul chestionarului online destinat potențialilor beneficiari.
Sub-măsura 16.1 Sprijin pentru infiintarea si functionarea grupurilor operationale (GO), pentru dezvoltarea de proiecte-pilot, produse si procese nu a fost lansată, având în vedere specificul sectorului vizat (sectorul de cercetare) și gradul sporit de dificultate în ceea ce privește stabilirea procedurilor de implementare. De asemenea a fost necesară procedura de achiziție publică referitoare la selectarea evaluatorilor externi care nu a fost derulată pe parcursul anului 2016.
În ceea ce privește SM 17.2 Fonduri mutuale – măsură nelansată, problema rezidă din inexistența unui cadru legal național creat pentru implementarea acestei submăsuri, existând încă discuții la nivelul MADR în acest sens în vederea definitivării construcției instituționale a acestui fond.
Privitor la sub-programul tematic pomicol cauzele privind slaba accesarea a submăsurii 4.1a sunt legate în principal de:
· Forța scăzută a sectorului. Sectorul pomicol reprezintă aprox. 1% din total sector agricol ca suprafață.
· Imposibilitatea înființării livezilor pe pajiști (legislație națională).
· Lipsa materialului săditor certificat, în cazul arbuștilor, de pe piața din România și UE (orice achiziție de material săditor se face pe bază de comandă cu furnizarea ulterioară a materialului săditor (după 2 ani) către solicitant - în România, majoritatea pepinierelor sunt în sfera de activitate a stațiunilor/institutelor de cercetare, care nu sunt unități de producție.
· Perioada mai lungă de acomodare a beneficiarilor și consultanților cu noțiunile nou introduse – costuri standard, contribuție în natură, contribuție în natură ce se scade din cofinanțare, decontare cheltuieli înainte de contractare.
· Număr redus de specialiști în rândul consultanților, pe proiecte de pomicultură care prezintă particularități, practic serviciile de consiliere și consultanță sunt neadaptate sectorului specific.
· Posibilul dezinteres al potențialilor beneficiari, dată fiind perioada prea mare până la obținerea de profit - o livadă intră pe rod în medie, la 3 ani după plantare.
· Costurile ridicate ale investițiilor pentru înființarea de plantații noi.
· Accesul redus la resurse financiare și costurile mari ale produselor de creditare (nivelul creditelor scăzute acordate în general în agricultură).
Pentru creșterea gradului de accesare a acestei submăsuri au fost luate o serie de măsuri pe baza experienței acumulate după derularea primei sesiuni de proiecte cât și ca urmare a diferitelor propuneri transmise de către părțile interesate. Astfel, printre principalele simplificări operate la nivelul submăsurii 4.1.a se numără:
· eliminarea din Ghidul Solicitantului a obligativitatea folosirii soiurilor testate științific;
· finalizarea legislației în ceea ce privește schimbarea categoriei de folosință din pajiști în livezi;
· relaxarea condițiilor restrictive cu privire la procesarea la nivelul fermei, în sensul permiterii procesării fructelor provenite de la terți.
· modificarea specificațiilor tehnice pentru operațiuni sprijinite prin intermediul costurilor standard, în sensul eliminării detaliilor care impuneau anumite dimensiuni, ale materialelor folosite la înființarea de plantații.
· scăderea notei de favorabilitate
Ca și măsură transversală, urmare a analizei efectuate la nivelul autorității de management și agențiilor de plăți și ținând cont de rezultatele întâlnirilor cu potențialii solicitanți sau sesizărilor scrise din partea acestora, în ghidurile solicitanților și procedurile aferente fiecărei măsuri au fost efectuate o serie de reglaje/modificări, simplificări și au fost aduse clarificări în vederea facilitării implementării PNDR.
Totodată au fost propuse o serie de modificări in PNDR 2014-2020 care ar conduce la relaxarea condițiilor de accesare, cum ar fi:
· scăderea dimensiunii minime a fermelor eligibile de la 8000 euro Standard Output (SO) la 4000 euro SO;
· creșterea plafonului maxim al sprijinului în cazul proiectelor ce propun modernizarea sau înființarea pepinierelor de la 600.000 euro la 1.050.000;
· introducerea posibilității utilizării materialului de plantare fructifer CAC pentru alun și nuc pentru sesiunile deschise în anul 2017;
· permiterea înființării de culturi în sere și solarii pentru toate speciile care se pretează și nu doar pentru căpșun;
· creșterea intensității sprijinului pentru fermierii care procesează la nivel de fermă doar materia primă proprie;
· modificarea definiției investițiilor colective în sensul introducerii parteneriatelor formate prin M16.\
Având în vedere problemele identificate si necesitatea îmbunătățirii implementării programului, s-a transmis Comisiei in luna decembrie a anului 2016,  cea de-a patra propunere de modificare a PNDR 2014-2020 care a vizat în principal:
· completarea /modificarea capitolului 8.1 din PNDR, prin includerea:
· modificării definiției fermei de familie – modificarea limitelor intervalului de dimensiune economică ( 4000 SO - 100.000 SO);
· modificărea definiției fermei mici – modificarea dimensiunii minime a exploatațiilor eligibile de la 8000 SO la 4000 SO;
· introducerea unor clarificări aferente sub-măsurilor cu specific forfetar care au prevăzute alte angajamente, cu privire la proporționalitatea sprijinului acordat/recuperat în funcție de îndeplinirea obiectivelor din planul de afaceri;
· modificarea perioadei contractelor care conferă dreptul de folosință asupra clădirilor și a terenurilor.
Modificarea fișelor următoarelor submăsuri din PNDR 2014-2020, după cum urmează:
· Submăsura 4.1- creșterea ratei sprijinului public nerambursabil în cazul fermelor din sectorul zootehnic (categoria de dimensiune economică cuprinsă între 250.000 SO- 1.000.000 SO);
· Modificarea prevederilor referitoare la intensitatea sprijinului aplicabil investițiilor de prelucrare și /sau marketing a produselor agricole la nivel de fermă. Aceasta prevedere se aplică și cooperativelor agricole si grupurilor de producători care realizează astfel de investiții pentru membrii săi fermieri iar investiția este amplasată în cadrul exploatației unuia/unora dintre membrii;
· Submăsura 4.3 – componenta irigații, actualizarea datelor referitoare la suprafețele viabile și irigate în trecutul recent;
· Submăsura 6.1 - preluarea condiției de la submăsura 4.1 /4.1a, privind posibilitatea de fluctuație dimensiunii economice prevăzută la depunerea cu 15%;
· Submăsura 6.3 - modificarea dimensiunii minime a exploatațiilor eligibile (de la 8000 SO la 4000 SO).
· Submăsura 7.2 și 7.6 – eliminarea referințelor privind acordarea diferențiată a sprijinului în funcție de încadrarea sau nu a proiectelor în categoria ajutoarelor de minimis.
· Măsura 10 –ajustări ale nivelului plăților acordate în cadrul pachetelor aplicabile pe pajiștile permanente, amendarea cerințelor de bază relevante și amendarea elementelor de verificare ale unor angajamente, creșterea nivelului plăților compensatorii acordate în cadrul unor pachete aplicabile pe pajiști permanente (pachetele 1 și 6 și subpachetul 3.1),
· Măsura 11- modificarea cerințelor de bază relevante și modificarea prevederii referitoare la aplicarea pe toată suprafața agricolă a fermei a cerințelor de bază.
· Măsura 13- creșterea nivelului plăților compensatorii în urma reevaluării acestora în ceea ce privește costurile suplimentare induse de factorii limitativi, prin identificarea unor elemente relevante suplimentare față de metodologia inițială.



[bookmark: _Toc256000017]Calitate și mecanisme de aplicare eficiente
Opțiuni de costuri simplificate (OCS) 1, intermediar calculat în mod automat
	            
	Alocare financiară totală PDR [FEADR]
	Amploarea OCS planificate [%] din totalul alocărilor din cadrul PDR2
	[%] cheltuieli realizate prin intermediul OCS din totalul alocării PDR (cumulate3

	Metodele specifice fondurilor, articolul 67 alineatul (5) litera (e) din RDC
	8.127.996.402,00
	46,69
	7,65


1 Opțiunile de costuri simplificate sunt costuri unitare/rate forfetare/sume forfetare, în conformitate cu articolul 67 alineatul (5) din RDC, inclusiv metodele specifice FEADR, în conformitate cu litera (e) din articolul respectiv, cum ar fi sumele forfetare pentru înființarea unei întreprinderi, rate de plată forfetare către organizațiile de producători și costuri unitare legate de suprafață și de animale.
2 Calculate automat din versiunea programului pentru măsurile 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18
3 Calculate automat din declarațiile de cheltuieli pentru măsurile 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18
Opțiuni de costuri simplificate (OCS), pe baza datelor detaliate specifice statelor membre [opțional]
	            
	Alocare financiară totală PDR [FEADR]
	Amploarea OCS planificate [%] din totalul alocărilor din cadrul PDR
	[%] cheltuieli realizate prin intermediul OCS din totalul alocării PDR (cumulate

	Total, articolul 67 alineatul (1) literele (b), (c), (d) și articolul 67 alineatul (5) litera (e) din RDC
	8.127.996.402,00
	
	

	Metodele specifice fondurilor, articolul 67 alineatul (5) litera (e) din RDC
	8.127.996.402,00
	
	


E-management pentru beneficiari [opțional]
	            
	[%] finanțare FEADR
	[%] Operațiuni vizate

	Cererea de sprijin
	
	

	Cererile de plată
	
	

	Controale și asigurarea respectării normelor
	
	

	Monitorizarea și raportarea către AM/AP
	
	


Limite de timp medii pentru primirea de către beneficiari a plăților [opțional]
	[Zile]
După caz, termenul SM pentru efectuarea plăților către beneficiari
	[Zile]
Timpul mediu necesar pentru efectuarea plăților către beneficiari
	Observații

	
	
	



[bookmark: _Toc256000018]Măsurile adoptate pentru implementarea cerințelor în materie de asistență tehnică și de publicitate în legătură cu programul
[bookmark: _Toc256000019]Acțiuni întreprinse și situația la zi în ceea ce privește instituirea RRN și implementarea planului său de acțiune
[bookmark: _Toc256000020]Acțiuni întreprinse și situația la zi în ceea ce privește instituirea RRN (structura de guvernanță și unitatea de suport a rețelei)
	La nivel DGDR-AM PNDR, Serviciul RNDR reprezintă Unitatea de Sprijin a Rețelei (USR). USR are două componente: o structură centrală formată dintr-o echipă de experți ce asigură managementul RNDR și structuri regionale denumite Compartimente de Dezvoltare Rurală Județene (CDRJ) care implică personalul DGDR - AM PNDR existent la nivel regional. 
Structura centrală a USR este formată din 12 persoane, iar la nivel județean, în cele 17 CDRJ-uri sunt nominalizați 32 de consilieri cu atribuții RNDR.
La nivel regional sunt nominalizați 7 coordonatori regionali care acoperă toate regiunile țării, inclusiv județele unde AM nu are CDRJ.


[bookmark: _Toc256000021]Acțiuni întreprinse și situația la zi în ceea ce privește implementarea planului de acțiune
	În cadrul Strategiei de Informare și Publicitate a AM PNDR, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)1305/2013 și a Cap.17 din PNDR 2014-2020, RNDR a elaborat propriul Planul de Acțiune Multi-anual, care a fost aprobat în cadrul Grupului de Lucru Strategic organizat la nivelul AM PNDR.
Totodată, au fost stabilite activitățile aferente Planului anual 2015-2016, în cursul anului 2016 fiind parcurse următoarele etape:
· În luna Ianuarie 2016 a fost aprobată, prin Ordin de ministru, componența Consiliului Național de Coordonare(CNC) al RNDR,
· În luna Martie 2016 conducerea MADR a avizat Planul Multianual de Acțiune al RNDR,
· În luna Aprilie 2016, CNC-RNDR a validat ROF al CNC, Logica Intervenției și Planul Multianual de Acțiune al RNDR,
· Începând cu luna Iunie 2016 s-au demarat procedurile de achiziție publică pentru o serie de  proiecte cuprinse în PMA RNDR pentru primii 2 ani de implementare, respectiv : 
a. Achiziționarea de servicii pentru Organizarea de Conferințe Naționale, reuniuni ale Comitetului Național de Coordonare al RNDR, reuniuni anuale ale Rețelelor Naționale de Dezvoltare Rurală și reuniuni ale GAL- urilor din România cu GAL –uri din UE privind implementarea Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală 2014-2020;
b. Achiziționarea de servicii de Organizare de Conferințe Tematice și Reuniuni ale Grupului de Lucru Cooperare/Inovare în cadrul planului de acțiuni ale Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală 2014-2020;
c. Achiziționarea de servicii pentru Organizarea de Reuniuni de experți și Seminarii Ad-Hoc în cadrul Planului de acțiuni ale Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală 2014-2020;
d. Achiziția de servicii de organizare de reuniuni ale Grupului de Lucru LEADER (GLL) în cadrul planului de acțiuni ale Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală 2014-2020;
e. Achiziționarea de materiale de informare și publicitate necesare pentru participarea MADR, prin DGDR - AM PNDR, la târguri, expoziții și alte manifestări de profil organizate de RNDR pe plan național.
În cursul anului 2016 s-au realizat următoarele acțiuni:
· S-au elaborat și difuzat pe site-ul www.rndr.ro  8 nr. Newsletter (ro și en);
· RNDR a participat la 30 de evenimente naționale cu specific rural;
· S-au elaborat și difuzat pe site www.rndr.ro  3 clipuri video „Ferma mică-sM6.3”  „Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri-sM6.1” și „Ce este RNDR ?”;
· A început procedura de evaluare a celor 48 de oferte conforme primate ca urmare a lansării procedurilor de achiziție publică specificate mai sus ( pct. a-d);
· A fost finalizată procedura de achiziție publică privitoare la achiziția de materiale de informare și publicitate necesare pentru participarea MADR, prin DGDR - AM PNDR, la târguri, expoziții și alte manifestări de profil organizate de RNDR pe plan național și au fost distribuite la nivel regional cele 8 kituri achiziționate (1 kit=1 cort, 2 steaguri, 2 rollup, 1 popup desk, 4 scaune, 2 standuri pentru broșuri). Pentru kiturile vestimentare nu s-au primit oferte, lotul urmând a fi relansat în anul 2017.


[bookmark: _Toc256000022]Măsurile luate pentru a se asigura publicitatea programului [articolul 13 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 808/2014 al Comisiei]
	•    Autoritatea de Management pentru PNDR
AM PNDR, împreună cu reprezentanții AFIR și APIA au elaborat, în anul 2015, strategia de informare și publicitate în conformitate cu prevederile art. 13 din Regulamentul nr. 808/2014, pentru a asigura informarea și publicitatea privind activitățile de dezvoltare rurală care beneficiază de sprijin din partea FEADR.
Astfel, pe parcursul anului 2016,  acțiunile de informare și promovare s-au focalizat pe conştientizarea opiniei publice şi în mod special, a potenţialilor beneficiari în vederea accesării PNDR 2014-2020, precum și pe asigurarea recunoașterii rolului și a contribuției financiare din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), fiind utilizate instrumente specifice de comunicare şi informare.
În acest sens, pe site-ul MADR, la secțiunea Dezvoltare Rurală, dedicată PNDR, a fost asigurată informarea corectă și promptă a beneficiarilor actualizând în permanență informațiile, prin publicarea tuturor documentelor aferente implementării PNDR 2014-2020 (documente legislative precum și alte materiale informative elaborate).
De asemenea, în mediul online au fost postate în permanență informații privind stadiul implementării PNDR 2007-2013.
Ghidurile Solicitantului, informații esențiale pentru accesarea fondurilor nerambursabile, inclusiv prezentarea modalității de întocmire a dosarelor și proiectelor au putut fi accesate la următoarele linkuri: www.madr.ro și www.afir.info.
Pentru a facilita accesul la informații și pentru a răspunde solicitărilor specifice ale beneficiarilor, a fost utilizată adresa de e-mail: pndr@madr.ro. 
Pentru acțiunile de comunicare privind PNDR către grupurile-țintă au fost utilizate următoarele instrumente și mijloace de comunicare: realizare de materiale informative (promovarea elementelor vizuale caracteristice PNDR și UE, pliante informative, afișe, broșuri, panouri informative), mass media (participarea experților AM-PNDR și ai instituțiilor din teritoriu subordonate MADR, responsabile cu activitatea de dezvoltare rurală în cadrul diverselor evenimente – interviuri, participare la emisiuni cu profil agricol, economic sau social, seminarii, conferințe, sesiuni de informare pentru GAL-uri), materiale de presă, prezentări PPT, târguri și evenimente publice de profil (Târgul Internațional de produse și echipamente în domeniul agriculturii, horticulturii, viticulturii și zootehniei -  INDAGRA, Conferința „PNDR 2014 – 2020 PREZENT ȘI VIITOR”)
Noile mijloace media utilizate sunt: pagina web (www.madr.ro și www.pnd.ro ) și pagina de Facebook, care au fost actualizate permanent.
De asemenea, au fost formulate răspunsuri la solicitări venite din partea publicului larg, astfel reprezentanții RNDR au oferit informații persoanelor interesate de accesarea fondurilor europene nerambursabile.
S-a avut în vedere și informarea românilor din diaspora referitor la oportunitățile PNDR 2014-2020.
Astfel, Departamentul Politici pentru Relația cu Românii de Pretutindeni (DPRRP), în colaborare cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) au participat pe parcursul anului 2016 la Torino, Milano și Roma, programul AgroDiaspora - dedicat informării cu privire la accesarea fondurilor europene din domeniul agriculturii de către cetățenii români care locuiesc și muncesc în străinătate.
În cadrul programului AgroDiaspora specialiști din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale s-au întâlnit cu membrii comunităților românești din afara granițelor pentru a le prezenta oportunitățile privind accesarea fondurilor europene în domeniul agriculturii și au răspuns întrebărilor legate de oportunitățile de investiții promovate prin PNDR.
· Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale
AFIR a instituit și a comunicat obligaţia ca beneficiarii de fonduri europene să respecte anumite prevederi cu privire la asigurarea publicităţii Programului conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 808/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014.
Totodată, în ceea ce privește publicitatea în privința rezultatelor evaluărilor proiectelor, AFIR a publicat pe site-ul oficial, în anul 2016, 72 de rapoarte de selecție pentru submăsurile PNDR 2014-2020 defalcate în 291 de fișiere, în funcție de componenta submăsurii. Rapoartele au fost promovate pe site și în secțiunea Noutăți, precum și prin e-mailuri trimise la toate oficiile județene și centrele regionale din țară. De asemenea, anunțuri privind postarea rapoartelor de selecție/ contestație au fost publicate pe canalele Facebook și Twitter ale Agenției.
În plus, fiecare sesiune de primire de proiecte a fost promovată printr-un anunț de lansare postat pe site – inclusiv pe Homepage, precum și în pagina sesiunilor de primire a proiectelor, și pe canalele social media. În 2016 au fost postate 6 anunțuri de primire a cererilor de finanțare. Acestea sunt transmise și Oficiilor județene și Centrelor Regionale pentru afișare în format fizic la sediul instituțiilor.
În noiembrie 2016, echipa AFIR a fost prezentă și în cadrul târgului INDAGRA prin organizarea standului propriu şi asigurarea difuzării de informații tehnice şi de specialitate pe toată perioada derulării evenimentului. Astfel, în intervalul 2 - 6 noiembrie 2016, reprezentanții AFIR au distribuit aproximativ 9.400 de materiale informative expozanților şi vizitatorilor INDAGRA, la stand au fost prezentate şi modele de proiecte implementate cu succes, cu sprijinul Programelor FEADR şi SAPARD, prin exemplificare video şi foto. Totodată, AFIR a participat la o conferință de informare privind oportunități de accesare a PNDR 2020, eveniment desfășurat  în data de 04 noiembrie 2016.
De asemenea, reprezentanții  AFIR oferă în mod constant informații persoanelor interesate de accesarea fondurilor europene nerambursabile, prin telefon sau răspunsuri scrise la solicitări primite pe e-mail sau în format fizic, precum și direct la sediul central al Agenției. Totodată, au fost transmise răspunsuri către jurnalişti din presa centrală și locală, au fost acordate interviuri de presă cu persoane din conducerea de la nivel central și regional a AFIR și au fost elaborate comunicate și informări de presă privind activitatea curentă a instituţiei, simplificări procedurale și îmbunătățiri în procesul de accesare și implementare a PNDR, lansări ale sesiunilor de primire de proiecte, stadii ale proiectelor depuse etc.
Nu în ultimul rând, un instrument esențial în promovarea informațiilor despre programul FEADR în România este site-ul oficial al Agenției www.afir.info, unde se realizează în medie, trei actualizări pe zi.
· Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură
În anul 2016, au fost continuate activitățile de informare publică tradiționale și au fost, de asemenea, intensificate activitățile de informare publică/relații cu publicul prin intermediul canalelor de comunicare de tip social media (sub supravegherea și cu avizarea Ministerului Agriculturii) și respectiv prin forumul online funcțional în pagina oficială Web a Agenției.
APIA și-a intensificat prezența în spațiul public, în vederea informării publicului interesat, îmbunătățind vizibilitatea  atât prin numărul de comunicate de presă și acoperirea lor tematică precum și a ritmicității acestora, prin mărirea numărului de titluri și a cantității de materiale de informare – promovare referitoare la activitatea instituției și la măsurile de  plată destinate fermierilor.
A fost îmbunătățită accesibilitatea informațiilor de interes prin crearea de secțiuni dedicate, cu vizibilitate maximă în cadrul paginii oficiale Web, pentru fiecare măsură de sprijin.
Pagina oficială Web a reprezentat în continuare un instrument de comunicare esenţial, asigurând accesul în timp real la informaţiile de interes public cu privire la activitatea Agenţiei, precum şi la măsurile de sprijin destinate fermierilor.
Toate măsurile de sprijin pentru fermieri / agenți economici au beneficiat de promovare online, în cadrul paginii oficiale web a Agenţiei, la adresa:http://www.apia.org.ro/ro/materiale-de-informare/materiale-de-informare-anul-2016
Forumul destinat utilizatorilor paginii oficiale web a Agenției a fost deschis în luna martie 2016, ca instrument de comunicare rapidă cu solicitanții de informații de interes public. Până la sfârșitul anului și-au înregistrat cont pe forumul instituției un număr de 470 de utilizatori care au putut adresa întrebări personalului de specialitate APIA în vederea unor răspunsuri detaliate rapide.
Cu ocazia lansării principalelor campanii de informare a beneficiarilor, au fost organizate conferinţe de presă la sediul APIA CENTRAL/ al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale - MADR dar și la nivel judeţean. De asemenea, reprezentanții APIA au participat la INDAGRA, eveniment în cadrul căruia agenția a avut un stand visual.
Relaţia cu Mass Media s-a caracterizat, în cursul anului 2016, printr-o colaborare eficientă, extrem de utilă în ceea ce priveşte transmiterea informaţiilor de interes public către persoanele interesate.
De asemenea, APIA a furnizat materiale de informare publică pentru reprezentanții APIA Central și ai centrelor județene care au participat la numeroase evenimente: seminarii, colocvii de specialitate, târguri, expoziţii. Specialiştii APIA au diseminat către publicul ţintă informaţii cu privire la toate măsurile şi schemele de plată gestionate de Agenție.
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[bookmark: _Toc256000024]Criterii neîndeplinite ale condiționalităților ex-ante generale
	Condiționalitate ex-ante generală
	Criteriu

	G4 - Achizișii publice: existența unor măsuri de aplicare eficace a dreptului Uniunii din domeniul achizițiilor publice în ceea ce privește fondurile ESI.
	G4.a - Măsuri pentru aplicarea eficace a normelor Uniunii din domeniul achizițiilor publice prin intermediul unor mecanisme adecvate.

	G4 - Achizișii publice: existența unor măsuri de aplicare eficace a dreptului Uniunii din domeniul achizițiilor publice în ceea ce privește fondurile ESI.
	G4.b - Măsuri de asigurare a procedurilor transparente de atribuire a contractelor.

	G4 - Achizișii publice: existența unor măsuri de aplicare eficace a dreptului Uniunii din domeniul achizițiilor publice în ceea ce privește fondurile ESI.
	G4.c - Modalitățile de formare și de difuzare a informațiilor pentru personalul implicat în implementarea fondurilor ESI.

	G4 - Achizișii publice: existența unor măsuri de aplicare eficace a dreptului Uniunii din domeniul achizițiilor publice în ceea ce privește fondurile ESI.
	G4.d - Măsuri de asigurare a capacității administrative de punere în aplicare și aplicare a normelor Uniunii din domeniul achizițiilor publice.

	G5 - Ajutoare de stat: existența unor măsuri de aplicare eficace a normelor Uniunii din domeniul ajutoarelor de stat în ceea ce privește fondurile ESI.
	G5.a - Măsuri referitoare la aplicarea eficace a normelor Uniunii privind ajutoarele de stat.

	G6 - Legislația de mediu privind evaluarea impactului asupra mediului (Environmental Impact Assessment - EIA) și evaluarea strategică de mediu (Strategic Environmental Assessment - SEA) Existența unor măsuri de aplicare eficace a legislației Uniunii din domeniul mediului referitoare la EIA și SEA.
	G6.b - Măsuri de formare profesională și difuzare de informații pentru personalul care participă la punerea în aplicare a directivelor privind EIA și SEA.
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Acțiuni întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante generale aplicabile
	Condiționalitate ex-ante generală
	Criteriu
	Măsurile de adoptat
	Termen
	Organism responsabil pentru îndeplinire
	Acțiuni întreprinse
	Data îndeplinirii acțiunii
	Poziția Comisiei
	Observații

	G4
	G4.a
	Pilonul I al Strategiei: Calitatea cadrului legislativ, inclusiv evaluarea opţiunilor de transpunere a noilor directive în legislația națională
A: Adoptarea noului cadru legislativ în materie de achiziții publice, prin transpunerea Directivelor UE in domeniu, adoptarea legii privind sistemul remediilor și a legislației secundare aferente
B: Pregătirea și aplicarea unei metodologii de evaluare a impactului înainte de modificarea legilor din domeniul achiziţiilor publice
C: Implementarea măsurilor operaționale de corectare și prevenire a inconsecvențelor legislative
D.            Dezvoltarea şi implementarea unui ghid online care va determina o schimbare de paradigmă la nivelul intregului sistem de achizitii publice
Pilonul 5 al Strategiei - Funcţiile de monitorizare şi supervizare ale sistemului de achiziţii publice din România.
Planul de acțiune detaliat pentru îndeplinirea condiționalității ex ante pe achizițiile publice este prevăzut în anexa Cap. 6. 
 

	31/12/2016
	Agenția Națională pentru Achiziții Publice
AADR

	
	
	Nu sunt informat.
	Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite pentru îndeplinirea fiecărui criteriu si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în documentul Monitoring table of the Action plan for G4 care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante conditionality fulfilment report https://webgate.ec.europa.eu/sfc2014/frontoffice/ui#!SearchDocumentGroupEACPage. 

	G4
	G4.b
	Pilonul 3 al Strategiei - Regularitatea și calitatea procesului de achiziții publice
A: Dezvoltarea controlului intern
B: Eficientizarea controlului extern ex-ante
C: Îmbunătățirea și extindere sistemelor pentru a preveni conflictele de interese
D: Eficientizarea controlului Curtii de Conturi

	31/12/2016
	Secretariatul General al Guvernului
Ministerul Finanțelor Publice
ANAP
CNADNR
ANI
Administrația Națională Apele Române
Curtea de Conturi
	
	
	Nu sunt informat.
	Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite pentru îndeplinirea fiecărui criteriu si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în documentul Monitoring table of the Action plan for G4 care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante conditionality fulfilment report https://webgate.ec.europa.eu/sfc2014/frontoffice/ui#!SearchDocumentGroupEACPage. 

	G4
	G4.c
	Pilounul 4 al Strategiei - Capacitatea autorităților contractante, cu accent pe profesionalizare și aspecte de integritate
B. Soluţionarea deficiențelor din implementare cu scopul de a sprijini pregătirea și implementarea viitoarelor contracte de achiziţii publice
C. Profesionalizarea responsabililor de achiziții, precum și stabilirea unui sistem  de stimulente  pentru specialiștii in  achiziții
D. Achiziții centralizate pentru administrația centrală pentru anumite categorii de achiziții publice
E. Utilizarea unităţilor centralizate de achiziții publice (UCA) de către autoritățile contractante din cadrul unei administrații sau de către autoritățile contractante dintr-o zonă geografică
F. Sporirea capacității autorităților contractante în utilizarea procedurilor on-line 
G. Reducerea asimetriilor informaționale
H. Realizarea unui studiu de fezabilitate pentru a evalua oportunitatea listei operatorilor economici autorizați,ca proiect pilot pentru sectorul construcţiei de drumuri şi autostrăzi
	31/12/2016
	Ministerul Finanțelor Publice, 
MDRAP
MMAP
ANAP 
AADR


	
	
	Nu sunt informat.
	Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite pentru îndeplinirea fiecărui criteriu si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în documentul Monitoring table of the Action plan for G4 care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante conditionality fulfilment report https://webgate.ec.europa.eu/sfc2014/frontoffice/ui#!SearchDocumentGroupEACPage. 

	G4
	G4.d
	Pilonul 2 al Strategiei Coerența generală și eficiența CADRULUI INSTITUȚIONAL
A. Consolidarea politicii de achiziţii publice la nivel guvernamental central
B. Asigurarea unei abordari echilibrate si trans-sectoriale în promovarea politicii de achiziţii publice
C. Aplicarea unui mecanism de cooperare inter-institutionala
D. Reforma şi consolidarea funcţiei de help-desk în cadrul sistemului de achiziţii publice
E. Asigurarea unui sistem de remedii îmbunătăţit şi eficient

	31/12/2016
	Ministerul Finanțelor Publice, 
Agenția Națională pentru Achiziții Publice 
CNSC
CSM

	
	
	Nu sunt informat.
	Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite pentru îndeplinirea fiecărui criteriu si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în documentul Monitoring table of the Action plan for G4 care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante conditionality fulfilment report https://webgate.ec.europa.eu/sfc2014/frontoffice/ui#!SearchDocumentGroupEACPage. 

	G5
	G5.a
	Elaborarea  unei baze de date care permite verificarea ex ante a eligibilităţii beneficiarilor pentru acordarea ajutoarelor de stat/ajutoarelor de minimis, constând în:
- Încheiere Protocol de cooperare între Consiliul Concurenței, Ministerul Fondurilor Europene și Serviciul de Telecomunicații Speciale pentru crearea, utilizarea și dezvoltarea/modificarea ulterioară a bazei de date (inclusiv modificarea legislaţiei naţionale privind ajutorul de stat).
- Procedura de achiziție de echipament și licențe informatice
- Achiziționarea echipamentului.
- Încărcarea datelor din SMIS ca parte a etapei de testare
- Actualizarea bazei de date în timp real (inclusiv importul de date din SMIS în timp real).
- Modificarea legislației naționale privind ajutorul de stat pentru a introduce obligația ca inițiatorii/concedenții ajutorului de stat să folosească baza de date.

	31/12/2015
	Consiliul Concurenței
	
	07/09/2016
	Pozitiv
	Condiționalitate ex ante îndeplinită în conformitate cu scrisoarea COM Ares (2016)5926764 - 14/10/2016.
Acțiuni finalizate:
–Elaborarea unei baze de date care permite verificarea ex ante a eligibilităţii beneficiarilor pentru acordarea ajutoarelor de stat/ajutoarelor de minimis
–Achiziționare echipamente și licențe informatice – suport tehnic pentru operaționalizarea bazei de date
–Modificarea legislației naționale privind ajutorul de stat pentru a introduce obligația ca inițiatorii/furnizorii ajutorului de stat să utilizeze și să actualizeze baza de date. 
–Încheiere Protocol de cooperare între Consiliul Concurenței, Ministerul Fondurilor Europene și Serviciul de Telecomunicații Speciale pentru crearea, utilizarea și dezvoltarea/modificarea ulterioară a bazei de date (inclusiv modificarea legislaţiei naţionale privind ajutorul de stat).

	G6
	G6.b
	Pentru perioada 2014-2020 formarea autorităților competente și implicate în punerea în aplicare a Directivelor EIM/ESM la toate nivelurile relevante va fi realizată pe baza strategiei și planului elaborat prin asistența JASPERS.
Strategia și planul cuprind 2 cicluri: 2014 - 2016 și 2017 - 2020
- Fiecare ciclu va fi organizat în două etape:
· formarea EIA: 15 sesiuni, 3 zile pentru fiecare sesiune;
· formarea SEA: 15 sesiuni, 2 zile pentru fiecare sesiune.
De asemenea, în perioada imediat următoare se are în vedere identificarea unor noi domenii pentru care pot fi necesare ghiduri și instrumente metodologice similare ghidurilor Jaspers, pentru realizarea EIA.
Planul de acțiune detaliat pentru îndeplinirea acestui criteriu privind SEA este prevăzut în anexa la Cap. 6.

	31/12/2016
	Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
	
	22/11/2016
	Pozitiv
	Condiționalitate ex ante îndeplinită în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2016)7131178 - 22/12/2016.



[bookmark: _Toc256000026]Criterii neîndeplinite ale condiționalităților ex-ante tematice
	Condiționalitate ex-ante legată de prioritate
	Criteriu

	P3.1 - Prevenirea și gestionarea riscurilor: existența evaluărilor naționale sau regionale ale riscurilor pentru gestionarea dezastrelor, luând în considerare adaptarea la schimbările climatice
	P3.1.a - Efectuarea unei evaluări naționale sau regionale a riscurilor care să includă următoarele elemente: O descriere a procesului, metodologiei, metodelor și datelor nesensibile utilizate la evaluarea riscurilor, precum și a criteriilor bazate pe riscuri pentru prioritizarea investițiilor;

	P3.1 - Prevenirea și gestionarea riscurilor: existența evaluărilor naționale sau regionale ale riscurilor pentru gestionarea dezastrelor, luând în considerare adaptarea la schimbările climatice
	P3.1.b - Efectuarea unei evaluări naționale sau regionale a riscurilor care să includă următoarele elemente: Descriere a scenariilor de risc unic și de riscuri multiple;

	P3.1 - Prevenirea și gestionarea riscurilor: existența evaluărilor naționale sau regionale ale riscurilor pentru gestionarea dezastrelor, luând în considerare adaptarea la schimbările climatice
	P3.1.c - Efectuarea unei evaluări naționale sau regionale a riscurilor care să includă următoarele elemente: Ține seama, după caz, de strategiile naționale de adaptare la schimbările climatice.

	P5.2 - Sectorul apei: existența (a) a unei politici tarifare privind apele care prevede stimulente corespunzătoare pentru ca utilizatorii să utilizeze eficient resursele de apă și (b) a unei contribuții adecvate a diferitelor utilizări ale apei pentru recuperarea costurilor serviciilor legate de utilizarea apei la o rată stabilită de planul adoptat de gestionare a bazinelor hidrografice pentru investiții sprijinite prin diferite programe.
	P5.2.a - În sectoarele sprijinite de FEADR, un stat membru asigură contribuția diferitelor utilizări ale apei la recuperarea costurilor serviciilor de utilizare a apei, pe sector, în conformitate cu articolul 9 alineatul (1) prima liniuță din Directiva-cadru privind apa, ținând seama, după caz, de efectele sociale, de mediu și economice ale recuperării, precum și de condițiile geografice și climatice ale regiunii/regiunilor afectate.



[bookmark: _Toc256000027]Acțiuni întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante tematice aplicabile
	Condiționalitate ex-ante legată de prioritate
	Criteriu
	Măsurile de adoptat
	Termen
	Organism responsabil pentru îndeplinire
	Acțiuni întreprinse
	Data îndeplinirii acțiunii
	Poziția Comisiei
	Observații

	P3.1
	P3.1.a
	Evaluarea principalelor riscuri în RO se va face în cadrul unui proiect de asistență tehnică. În conformitate cu HG nr. 2288/2004, au fost identificate instituțiile cu responsabilități în prevenirea și managementul riscului.
Evaluarea principalelor riscuri în RO se va face în cadrul unui GL pentru evaluarea Riscurilor la nivel national (GLERN), sprijinit prin asistență tehnică, care are reprezentanți ai tuturor autorităților administrației publice centrale care au în gestiune tipuri de risc, reprezentanți ai mediului academic/universitar și instituții de cercetare în domeniu. Pentru operaționalizarea GL, va fi elaborat și aprobat un cadru legal.
Evaluarea riscurilor se va face pe baza unei metodologii, în conformitate cu Ghidul  CE de evaluare și de cartografiere a riscului și va lua în considerare toate cele 3 categorii de impact (uman; economic și de mediu; politic și social), precum și aspectele transfrontieră.De asemenea, evaluarea va asigura o prioritizare a investițiilor

	30/11/2016
	Ministerul Administraţiei şi Internelor - Inspectoratul General pentru Situații de Urgență 
	
	16/02/2016
	Pozitiv
	Condiționalitate ex ante îndeplinită în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2017)278200 - 18/01/2017

	P3.1
	P3.1.b
	Potrivit Acordului de Parteneriat (pct. 717), sprijinul acordat din fondurile comunitare se va limita doar pentru riscurile a căror evaluare a fost deja demarată. După finalizarea evaluării, vor fi elaborate scenarii de risc unic și risc multiplu. De asemenea, evaluarea va furniza o analiză a scenariilor.
In acest sens, în ceea ce privește Măsura 17.2 – Fonduri mutuale din cadrul PNDR 2014-2020, în conformitate cu dispozițiile art. 19(5) din Regulamentul nr. 1303/2013, luând în considerare prevederile AP, până la realizarea evaluării riscurilor la nivel național, România va declara eligibile doar cheltuielile administrative legate de înființarea fondurilor mutuale, nefiind rambursate compensațiile plătite fermierilor.
După finalizarea acestei evaluări a riscurilor, România va reevalua incidența riscurilor cu impact la nivelul Măsurii 17.2.

	30/11/2016
	Ministerul Administraţiei şi Internelor - Inspectoratul General pentru Situații de Urgență 
	
	16/02/2016
	Pozitiv
	Condiționalitate ex ante îndeplinită în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2017)278200 - 18/01/2017

	P3.1
	P3.1.c
	Strategia națională de adaptare la schimbările climatice va fi luată în considerare pentru prioritizarea investițiilor ce se adresează riscurilor specifice, asigurând rezilienţa la dezastrele naturale şi dezvoltarea unui sistem de management al dezastrelor.
Strategia națională de adaptare la schimbările climatice a fost aprobată prin HG nr. 529/2013 şi se adresează impactului acestora asupra sănătăţii, agriculturii și pădurilor, biodiversității, ecosistemelor, apelor, zonelor marine și de coastă, infrastructurii și construcțiilor şi componentei de adaptare.
http://www.mmediu.ro/beta/wp-content/uploads/2013/10/2013-10-01_SNSC.pdf
O detaliere extinsă a acțiunilor sectoriale va fi realizată prin Planul Național de Acțiuni privind Schimbările Climatice, a cărui pregătire a demarat în trim. II, 2014, ca parte a unui proiect de AT aflat în derulare.
Planul de acțiune detaliat pentru îndeplinirea condiționalității ex ante pe prevenirea și gestionarea riscurilor este în anexa la Cap. 6.

	30/11/2016
	Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
Ministerul Afacerilor Interne – Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

	
	16/02/2016
	Pozitiv
	Condiționalitate ex ante îndeplinită în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2017)278200 - 18/01/2017

	P5.2
	P5.2.a
	Analiza recuperării costurilor pentru serviciile de apă a fost îndeplinită în primele PMBH, costurile serviciilor de apă fiind recuperate conform art. 9 Directiva Cadru Apă.
Prevederi privind recuperarea costurilor se regăsesc în Legea 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare și HG 1202/2010 privind actualizarea cuantumului contribuţiilor specifice de gospodărire a resurselor de apă.
Și Master Planurile pentru investițiile de apă/apă uzată au un capitol privind analiza economică, fiind luate în considerare accesibilitatea populației privind prețul apei, efectele economice ale recuperării costurilor serviciilor de apă și condițiile geografice specifice.
Reactualizare celor 11 PMBH va cuprinde o analiză privind identificarea externalităților ca parte componentă a costurilor de mediu precum și a impactului asupra resursei de apă.  PMBH vor include şi o evaluare a costurilor poluării difuze, pe baza unei metodologii ce va fi finalizată până la 30.06.2015.

	22/12/2015
	Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
	
	21/11/2016
	Pozitiv
	Condiționalitate ex ante îndeplinită în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2017)368801 - 24/01/2017.


[bookmark: _Toc256000028] (Opțional) informații suplimentare pentru completarea informațiilor furnizate cu privire la tabelul cu „măsuri întreprinse”
	-




[bookmark: _Toc256000029]Descrierea implementării subprogramelor
	Informațiile referitoare la implementarea subprogramului pomicol per arie de intervenţie şi per măsură, se prezintă astfel:
DI 1A) Încurajarea inovării, a cooperării și a creării unei baze de cunoștințe în zonele rurale
M16 – submăsura 16.4a „Sprijin pentru cooperarea orizontală şi verticală între actorii din lanţul de aprovizionare – sector pomicol” - au fost depuse proiecte în valoare publică de 1.208.548,00 Euro.
DI 2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole 
M04 - submăsura 4.1a „Investiţii în exploataţii pomicole” - au fost angajate cheltuieli în valoare de 5.141.454,00 Euro, iar valoarea cheltuielilor publice efectuate este de 754.661,43 Euro.
DI 6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă 
M04 - submăsura 4.2a „Investiţii în procesarea/ marketingul produselor din sectorul pomicol” - au fost angajate cheltuieli în valoare de 233.166,00 Euro.

[image: ]
Tabel D - Subprogram pomicol




[bookmark: _Toc256000030]Evaluarea informațiilor și a progresului în ceea ce privește îndeplinirea obiectivelor programului
[bookmark: _Toc256000031]CEQ01-1A - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR inovarea, cooperarea și dezvoltarea bazei de cunoștințe în zonele rurale?
[bookmark: _Toc256000032]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 1A:
· M01 – Transfer de cunoştinţe şi acţiuni de informare. A fost lansată o sesiune de depunere a proiectelor pe submăsura 1.1. Sprijin pentru formarea profesională și dobândirea de competențe; procesul de depunere s-a aflat în desfăşurare până la finalul lunii decembrie 2016.
· M02 – Servicii de consultanţă, servicii de gestionare a fermei şi servicii de înlocuire în cadrul fermei. Această măsură nu a fost încă lansată.
· M16 - Cooperare. În luna decembrie 2016 a fost lansată submăsura 16.4. Sprijin acordat pentru cooperare orizontală și verticală între actorii din lanțul de aprovizionare, însă nu a fost finanţat niciun proiect până în prezent.
Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 1A: - 
Obiectivele Domeniului de Intervenţie 1A, urmărite de asemenea și de RNDR, au ca scop creşterea gradului de conştientizare a părților cheie interesate în ceea ce priveşte potenţialul de dezvoltare a sectorului agro-alimentar în zonele rurale, prin intermediul activităţilor de informare şi diseminare a informaţiei.


[bookmark: _Toc256000033]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Proiectele PDR sunt inovatoare și se bazează pe cunoștințele obținute
	T1: procentajul cheltuielilor în temeiul articolelor 14, 15 și 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 în raport cu cheltuielile totale pentru PDR (aria de intervenție 1A)
	

	Au fost create grupuri operaționale
	
	

	Diversitatea partenerilor implicați în grupurile operaționale PIE
	
	Numărul și tipurile de parteneri implicați în proiectele de cooperare

	Grupurile operaționale PIE au implementat și diseminat acțiuni inovatoare.
	
	Număr de acțiuni inovatoare sprijinite implementate și diseminate de grupurile operaționale PEI



[bookmark: _Toc256000034]Metodele aplicate
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare (ÎCE) 1 are la bază utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative şi calitative, respectiv: recenzia literaturii de specialitate a documentelor corespunzătoare programului, date administrative referitoare la stadiul de implementare şi interviuri cu reprezentanții Autorităţii de Management.
Provocări/Riscuri/Probleme
· Lipsa datelor de monitorizare necesare pentru a răspunde la Întrebarea Comună de Evaluare, justificată de perioada limitată a procesului de implementare a măsurilor ce contribuie la îndeplinirea obiectivelor Ariei de Intervenţie 1 A. 
Soluţiile propuse
Pe lângă datele de monitorizare, au fost utilizate rezultatele obţinute în urma interviurilor cu actorii cheie relevanți responsabili de gestionarea și implementarea măsurilor, în scopul de a colecta informaţii calitative cu privire la principalele blocaje întâmpinate pe parcursul perioadei de implementare a programului. Mai exact, interviurile au contribuit la înţelegerea motivelor pentru care s-au produs întârzieri în publicarea sesiunilor de depunere, precum şi la analiza măsurilor corective adoptate de către Autoritatea de Management pentru a le contracara. Mai mult decât atât, interviurile au permis echipei de evaluare colectarea de informaţii cu privire la activităţile de comunicare şi la instrumentele de identificare a nevoilor potenţialilor beneficiari şi în același timp, analizarea criteriilor de selecţie adoptate pentru procesele viitoare. 
De asemenea, evaluatorii au analizat un set de studii de caz în care datele au fost colectate prin intermediul unor chestionare în vederea obținerii de informații cu privire la măsurile implementate cu proiecte finalizate pe celelalte Arii de Intervenţie. Aceste chestionare nu au fost legate în mod direct de Aria de Intervenţie 1 A), însă au abordat subiecte relevante acestei întrebări de evaluare, cum ar fi inovarea, instruirea şi varietatea partenerilor implicați.  În mod particular, studiile de caz  corespunzătoare priorităţilor 2, 3, 5 şi 6 abordează subiectul inovării şi al instruirii, pe când cel corespunzător submăsurii 19.2 abordează varietatea partenerilor implicați (SM 19.1 – Aria de Intervenţie 6B).


[bookmark: _Toc256000035]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA10 Proiecte finanțate prin măsura de asistență tehnică (M20) - număr
	Nu
	4,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA13 Personal plătit din măsura de asistență tehnică (ale căror salarii sunt cofinanțate din bugetul măsurii)
- număr
	Nu
	1.880,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA14 Cheltuială publică realizată pentru cheltuielile directe (care nu implică imp-
 lementare de proiect) - număr (euro)

	Nu
	22.951.352,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	
Indicator suplimentar de producție
	RO-OA18 Cheltuială publică realizată pentru proiecte referitoare la construcția capacității administrative, gestionarea și implementarea programului - număr (euro)

	Nu
	23.504,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	T1: procentajul cheltuielilor în temeiul articolelor 14, 15 și 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 în raport cu cheltuielile totale pentru PDR (aria de intervenție 1A)
	Da
	0%
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul și tipurile de parteneri implicați în proiectele de cooperare
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Număr de acțiuni inovatoare sprijinite implementate și diseminate de grupurile operaționale PEI
	Nu
	
	
	
	



[bookmark: _Toc256000036]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare este influențat în mod considerabil de stadiul limitat de implementare a măsurilor ce contribuie la realizarea obiectivelor Ariei de Intervenţie 1A.  În următoarele faze de evaluare se va prezenta o analiză detaliată pe baza realizărilor înregistrate de program.  


[bookmark: _Toc256000037]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	În ceea ce priveşte domeniul de intervenție (DI) 1A, PNDR prezintă întârzieri semnificative în promovarea inovării, cooperării şi a cunoştinţelor în zonele rurale. Implementarea programului a fost puternic influenţată de întârzierile în luarea deciziilor referitoare la lansarea sesiunilor de depunere a proiectelor şi de schimbarea legislaţiei privind achiziţiile publice, care au condus la amânarea lansării sesiunilor de depunere pentru M2 - măsura ce contribuie la îndeplinirea obiectivelor DI 1A.
Cu toate acestea, obiectivele, criteriile de eligibilitate şi costurile, precum şi principiile care au stat la baza criteriilor de selecţie sunt relatate în mod explicit în documentele de programare. Spre exemplu, principiului parteneriatului îi este acordată o importanţă semnificativă, fiind un aspect care prioritizează proiectele depuse (criteriu de selecţie). Mai mult decât atât, în cadrul apelului de proiecte există un modul specific legat de utilizarea tehnologiilor inovative.  
În plus, întreaga fază de programare a fost gestionată printr-o abordare participativă, strategia fiind elaborată în cadrul unui grup de lucru specific, prin implicarea unor reprezentanţi ai universităţilor, instituţii de cercetare şi agricultori, în scopul de a identifica zonele ce prezintă interes pentru a pune în aplicare inovarea şi care ar putea fi sprijinite de universităţi.
Întâlnirile au avut, în acest fel, un obiectiv dublu, acela de a participa la fundamentarea strategiei, precum şi de a identifica posibilele teme de interes pentru a furniza servicii de instruire şi consultanţă pe baza nevoilor specifice grupurilor ţintă. 
Comparativ cu perioada de programare anterioară, prin intermediul Măsurilor 01 şi 02 vor putea fi instruiţi/consiliaţi nu numai beneficiarii celorlalte măsuri, ci şi non-beneficiarii (spre exemplu fermierii care doresc să îşi îmbunătăţească performanţele exploataţiilor mici/medii). În acest scop, a fost distribuit un chestionar adresat agricultorilor prin intermediul Camerelor Agricole Judeţene, pentru a evalua interesul acestora în ceea ce priveşte participarea la cursuri în domeniile prevăzute în fişa Măsurii. În urma acestei experienţe a rezultat faptul că non-beneficiarii nu sunt foarte interesaţi să acceseze acest tip de servicii. Cel mai probabil, aceștia nu au înţeles pe deplin importanţa acestor cursuri.
Necesitatea de instruire reprezintă, cu toate acestea, o ţintă specifică nevoilor potenţialilor beneficiari şi este actualizată în fiecare an, inclusiv pentru anul 2016.
În acelaşi timp, M16 are scopul de a consolida legătura dintre sectoarele de agricultură, producţie alimentară şi silvicultură și centrele de cercetare şi inovare, pentru a dezvolta şi îmbunătăţi performanţa acestora într-o modalitate sustenabilă. Fiind o măsură nouă, au fost organizate mai multe grupuri de lucru, cu o frecvenţă ridicată şi inputuri dezvoltate de către Comisia Europeană și diseminate de către Autoritatea de Managemenet în cadrul PNDR.  
În plus, în afara ariei de intervenţie, o mare parte a proiectelor din cadrul submăsurii 4.1 (DI 2A) şi submăsurii 6.1 tranziție (T) (DI 2B) au avut efecte pozitive, conform analizei studiilor de caz, pentru criteriile de evaluare referitoare la activităţile de inovare şi instruire. Analiza studiilor de caz pe baza proiectelor finanţate prin 19.2 (DI 6B) indică faptul că stimularea inovării reprezintă unul din principalele obiective ale SDL şi sectorul privat reprezintă aproximativ 50% din partenerii din cadrul GAL-urilor, în timp ce instituţiile locale şi celelalte organizaţii (ex. ONG-uri) reprezintă cealaltă componentă a parteneriatelor, cu o pondere similară. 


[bookmark: _Toc256000038]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Lipsa datelor de monitorizare datorată procesului foarte limitat de implementare nu a permis cuantificarea indicatorilor comuni şi adiţionali adoptaţi pentru ca PNDR să sprijine inovarea, cooperarea şi cunoştinţele în zonele rurale, motiv pentru care aceştia vor fi analizaţi în etapele următoare ale procesului de evaluare.
Întârzierile înregistrate de PNDR (cauzate în principal de incertitudinile legate de schimbarea legislaţiei privind achiziţiile publice) ar putea periclita îndeplinirea obiectivelor specifice DI 1A.
Fără a lua în considerare aceste întârzieri, în ceea ce priveşte lansarea măsurilor care contribuie la îndeplinirea obiectivelor DI 1A), serviciile de instruire şi consultanţă, precum şi iniţiativele de cooperare, au fost programate corespunzător şi împărtăşite în mod adecvat partenerilor şi potenţialilor beneficiari iar organizarea grupurilor de lucru specifice şi a activităţilor de comunicare au avut ca scop identificarea principalelor teme de interes și corelarea măsurilor cu nevoile de instruire ale potenţialilor beneficiari, nevoi ce sunt actualizate în fiecare an.       


Recomandare:
	· Având în vedere importanța sporită și caracterul transversal al activităţilor de instruire şi consultanţă  pe temele care prezintă interes pentru potenţialii beneficiari şi care sunt necesare pentru implementarea eficientă a proiectelor finanţate, se impune accelerarea procedurilor de lansare a apelurilor de proiecte şi selectarea operațiunilor aferente tuturor măsurilor. În mod particular, este urgentă definirea procedurii referitoare la Măsura 02, care nu a fost lansată încă);
· Pe baza experienţei anterioare, este necesar să se dezvolte în continuare activităţi de comunicare în direcţia potenţialilor beneficiari, pentru a creşte gradul de conştientizare al acestora legat de importanţa serviciilor de instruire şi consultanţă pentru îmbunătăţirea performanţelor, atât în implementarea proiectelor finanţate, cât şi în gestionarea activităţilor curente, astfel încât să contribuie la extinderea orizontului de dezvoltare a zonelor rurale. Acest lucru ia în considerare intenţiile PNDR în perioada curentă de programare, respectiv includerea în activităţile de instruire şi a non-beneficiarilor.  În plus faţă de instrumentele adoptate pentru sub-măsurile lansate deja (consultări publice, întâlniri la nivel regional, website-ul programului, ghidurilor adresate aplicanţilor, etc.), personalul de contact de la nivel regional al RNDR ocupă un rol activ în dezvoltarea campaniilor de creştere a gradului de conştientizare/comunicare.    


[bookmark: _Toc256000039]CEQ02-1B - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR consolidarea legăturilor dintre agricultură, producția alimentară și silvicultură, pe de o parte, și cercetare și inovare, pe de altă parte, inclusiv în scopul unei gestionări mai bune a mediului și al unei performanțe de mediu îmbunătățite?
[bookmark: _Toc256000040]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 1B:
· M16 - Cooperarea. În decembrie 2016, a fost lansată doar submăsura 16.4 "Sprijin acordat pentru cooperare orizontală și verticală între actorii din lanțul de aprovizionare, în vederea stabilirii și dezvoltării de lanțuri scurte de aprovizionare și de piețe locale, precum și în vederea realizării de activități corelate de promovare în context local", dar niciun proiect nu a fost finanțat încă.
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte  domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 1B: - 
Obiectivele din cadrul Domeniului de intervenție 1B sunt urmărite, de asemenea, prin intermediul RNDR, prin activități de informare și diseminare.


[bookmark: _Toc256000041]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	
	
	Numărul și tipurile de parteneri implicați în proiectele de cooperare

	A fost stabilită o colaborare pe termen lung între agricultură, producția de alimente și silvicultură, entități și instituții de cercetare și inovare
	T2: Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare [articolul 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] (grupuri, rețele/clustere, proiecte pilot...) (aria de intervenție 1B)
	

	Au fost implementate operațiuni de cooperare între agricultură, producția alimentară și silvicultură, pe de o parte, și cercetare și inovare, pe de altă parte, în scopul unei gestionări mai bune a mediului și al unei performanțe de mediu îmbunătățite
	
	



[bookmark: _Toc256000042]Metodele aplicate
	 -*
Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare 2 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate și a documentelor de programare, datele provenite din sistemul de monitorizare referitoare la stadiul procedural de implementare și interviurile cu reprezentanții AM. Indicatorul țintă T2 nu furnizează nicio valoare diferită de ”0” în 2016.
Provocări/Riscuri/Probleme
· Lipsa datelor provenite din sistemul de monitorizare pentru a putea răspunde la ÎCE, având în vedere stadiul de implementare al măsurilor care contribuie la DI 1 B (se înregistrează numai proiecte depuse).
Soluții propuse
Răspunsul preliminar la această întrebare comună de evaluare ia în considerare rezultatele interviurilor realizate cu reprezentanții măsurii, în vederea colectării de informații calitative privind principalele blocaje întâlnite în timpul implementării programului. Mai exact, interviurile au permis înțelegerea motivelor care stau la baza întârzierilor în publicarea apelurilor de proiecte și analizarea măsurilor corective adoptate de AM pentru rezolvarea acestor situații. În plus, interviurile au permis echipei de evaluare să colecteze informații cu privire la activitățile și instrumentele de comunicare promovate pentru a identifica nevoile potențialilor beneficiari și pentru a analiza criteriile adoptate pentru viitoarele proceduri de selecție a operațiunilor.
Mai mult decât atât, evaluatorii au aplicat un set de chestionare pentru studiile de caz în vederea obținerii de informații cu privire la măsurile implementate cu proiecte finalizate din celelalte domenii de interes. Aceste chestionare nu sunt direct legate de DI 1B, dar vizează aspecte relevante pentru aceast subiect de evaluare, precum cooperarea și colaborarea. În special, studiile de caz aplicate în cadrul priorităților 2, 3 și 6 au analizat prezența colaborării în lanțul de inovare, în timp ce în cadrul SM 19.2 au vizat activitățile de cooperare.


[bookmark: _Toc256000043]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de rezultat
	T2: Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare [articolul 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] (grupuri, rețele/clustere, proiecte pilot...) (aria de intervenție 1B)
	Nu
	0,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul și tipurile de parteneri implicați în proiectele de cooperare
	Nu
	
	
	
	



[bookmark: _Toc256000044]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare este puternic influențat de progresele înregistrate în implementarea măsurilor care contribuie la DI până în decembrie 2016. Niciun proiect nu a fost selectat/ contractat la nivelul celor două submăsuri.



[bookmark: _Toc256000045]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	M16 urmărește să promoveze legături între sectoarele agricol, alimentar și forestier și domeniul cercetării, pentru a dezvolta inovația (de produse, practici și procese) și pentru a îmbunătăți performanțele acestor sectoare, inclusiv din punct de vedere al mediului.
Mai exact, DI 1B va fi urmărit prin submăsura 16.1 "Sprijin pentru înființarea și funcționarea grupurilor operaționale (GO), pentru dezvoltarea de proiecte pilot, noi produse, practici, procese si tehnologii în sectoarele agricol, alimentar și forestier" și submăsura 16.4. "Sprijin acordat pentru cooperare orizontală și verticală între actorii din lanțul de aprovizionare, în vederea stabilirii și dezvoltării de lanțuri scurte de aprovizionare și de piețe locale, precum și în vederea realizării de activități corelate de promovare în context local".
Până la data de 31 decembrie 2016, a fost lansat doar un apel de proiecte în cadrul submăsurii 16.4, dar încă nu a fost selectat niciun proiect.
Cu toate acestea, este posibil să se formuleze concluzii preliminare cu privire la faza de programare, caracterizată printr-un proces participativ inclusiv. Pe lângă Comitetul de Monitorizare, obiectivele submăsurilor selectate au fost discutate prin intermediul grupurilor tematice de lucru, care au implicat actori cheie din universități, institute de cercetare și asociații de fermieri, pentru a identifica domeniile în care fermierii ar fi interesați să aplice inovația, precum și modalitățile prin care universitățile ar putea susține acest tip de proiecte.
În plus, potențialii beneficiari au fost informați despre oportunitățile de finanțare prin instrumente specifice de comunicare, cum ar fi consultarea publică, conferințele regionale, secțiunea de întrebări și răspunsuri de pe site-ul MADR- secțiunea dezvoltare rurală, actualizată constant. De asemenea, beneficiarii au avut posibilitatea de a trimite e-mailuri către PNDR, cu sugestii pentru îmbunătățirea aspectelor referitoare la măsurile Programului.


[bookmark: _Toc256000046]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	În această etapă a perioadei de programare, nu este posibilă cuantificarea măsurii în care programul a favorizat cooperarea în zonele rurale, deoarece nu există progrese în ceea ce privește M16.
Faza de programare a fost caracterizată prin implicarea activă a părților interesate relevante care participă la grupurile de lucru tematice, ale căror contribuții au fost luate în considerare în definirea obiectivelor și temelor operațiunilor de cooperare.
În același timp, au fost inițiate și implementate instrumente de comunicare adecvate, cu scopul de a informa potențialii beneficiari, inclusiv universitățile și centrele de cercetare, cu privire la oportunitățile de finanțare.
O analiză mai detaliată a realizărilor programului în ceea ce privește DI 1B va fi dezvoltată în etapele următoare ale procesului de evaluare.


Recomandare:
	· Luând în considerare importanța deosebită și caracterul transversal al operațiunilor de cooperare în cadrul submăsurilor selectate pentru stimularea inovării în agricultură, sectorul alimentar și în sectorul forestier, este esențial să se accelereze  lansarea  apelurilor de proiecte și procesul de selecție, astfel încât să se răspundă nevoilor identificate la nivelul  programului și să se garanteze realizarea obiectivelor prevăzute;
· De asemenea, se recomandă valorificarea experienței părților interesate implicate în programare, garantând implicarea lor permanentă și în faza de monitorizare, odată ce proiectele vor fi finanțate;
· O implicare activă a Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală este, de asemenea,  recomandată, astfel încât să promoveze și să monitorizeze crearea de noi rețele la nivel local, precum și să promoveze schimbul de experiențe și bune practici inovatoare.


[bookmark: _Toc256000047]CEQ03-1C - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR învățarea pe tot parcursul vieții și formarea profesională în sectorul agricol și în cel forestier?
[bookmark: _Toc256000048]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 1C:
· M01 - Transfer de cunoştinţe şi acţiuni de informare. În cadrul submăsurii 1.1 Sprijin pentru formarea profesională și dobândirea de competențe a fost lansat un apel de proiecte; Până la sfârșitul lunii decembrie 2016, procesul de selecție era în curs de desfășurare.
Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 1C: - 
Obiectivele asociate DI 1C sunt urmărite de asemenea prin implicarea RNDR, prin activități de informare și diseminare.


[bookmark: _Toc256000049]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Numărul de locuitori ai mediului rural care au finalizat un proces de învățare pe tot parcursul vieții și de formare profesională în sectoarele agricol și forestier a crescut
	T3: Numărul total al participanților formați în conformitate cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 (aria de intervenție 1C)
	



[bookmark: _Toc256000050]Metodele aplicate
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare 3 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate și a documentelor de programare, datele provenite din sistemul de monitorizare referitoare la stadiul procedural de implementare și interviurile cu reprezentanții AM. Indicatorul țintă T3 nu furnizează nicio valoare diferită de ”0” în 2016.
Provocări/Riscuri/Probleme
· Lipsa datelor necesare pentru a răspunde la ÎCE deoarece, până în decembrie 2016, procesul de depunere a proiectelor în cadrul submăsurii 1.1 se afla în desfășurare.
Soluții propuse
Răspunsul preliminar la ÎCE ia în considerare rezultatele interviurilor realizate cu reprezentanții măsurii aferente, cu scopul de a colecta informații calitative privind principalele blocaje întâlnite în timpul implementării programului.
În plus, evaluatorii au aplicat un set de chestionare pentru realizarea studiilor de caz în vederea obținerii de informații privind  măsurile  cu proiecte finalizate în celelalte domenii de intervenție. Aceste chestionare nu sunt legate în mod direct de DI 1C, dar abordează subiecte relevante pentru prezenta întrebare de evaluare, cum ar fi aspectele privind formarea profesională.


[bookmark: _Toc256000051]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de rezultat
	T3: Numărul total al participanților formați în conformitate cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 (aria de intervenție 1C)
	Nu
	0,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017



[bookmark: _Toc256000052]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Răspunsul la ÎCE este puternic influențat de progresele înregistrate în implementarea măsurilor care contribuie la DI 1C. O analiză mai detaliată a realizărilor programului va fi dezvoltată în fazele viitoare ale evaluării.


[bookmark: _Toc256000053]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Transferul de cunoștințe reprezintă un aspect esențial pentru promovarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectorul agricol.
Până în decembrie 2016, a fost lansat un apel de proiecte în cadrul submăsurii 1.1, dar încă nu a fost selectat/contractat niciun proiect, deci în acest stadiu al evaluării nu este posibil să se răspundă la această ÎCE.
În cadrul primului apel de proiecte, s-a acordat o atenție deosebită inovării prin accentuarea promovării parteneriatelor cu universitățile și acordarea unei importanțe crescute criteriului privind experiența experților, în vederea asigurării instruirii beneficiarilor la cel mai înalt nivel.


[bookmark: _Toc256000054]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Măsura 1, care contribuie în mod direct la realizarea obiectivelor DI 1 C, a înregistrat întârzieri semnificative în ceea ce privește implementarea. Până la data de 31.12.2016 fost lansat un singur apel de proiecte, dar nu a fost selectat/contractat niciun proiect.
Autoritatea de Management monitorizează periodic nevoile de formare iar, în timpul fazei de programare, au fost luate în considerare contribuțiile părților interesate care participă la grupurile de lucru specifice, în procesul de elaborare a obiectivelor și operațiunilor măsurii.
Ca și în cadrul altor măsuri, au fost elaborate și implementate diferite instrumente de comunicare cu scopul de a informa potențialii beneficiari, inclusiv universitățile și centrele de cercetare, cu privire la oportunitățile de finanțare.
O analiză mai detaliată a realizărilor programului referitoare la DI 1C va fi dezvoltată în etapele următoare ale evaluării.


Recomandare:
	· Pentru a răspunde nevoilor de formare identificate de program și monitorizate periodic de AM, este esențial să se accelereze publicarea apelurilor de proiecte și următorul proces de selecție;
· În acest scop, o implicare mai activă a RNDR ar putea fi oportună în vederea creșterii gradului de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la importanța formării și a învățării pe tot parcursul vieții pentru a-și îmbunătăți competențele, pentru a inova și a-și diversifica afacerile, precum și pentru a descoperi noi oportunități de piață.


[bookmark: _Toc256000055]CEQ04-2A - În ce măsură au contribuit intervențiile PDR la îmbunătățirea performanței economice, la restructurarea și la modernizarea exploatațiilor sprijinite, în special prin creșterea participării la piață a acestora și prin diversificarea agricolă?
[bookmark: _Toc256000056]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 2A:
M01 – Transfer de cunoştinţe şi acţiuni de informare
M02 – Servicii de consultanţă, servicii de gestionare a fermei şi servicii de înlocuire în cadrul fermei
M4.1/4.1a - Sprijin pentru investiții în exploatații agricole/pomicole
M4.3- Sprijin pentru investiții în infrastructură legate de dezvoltarea, modernizarea și adaptarea sectoarelor agricol și forestier – componenta infrastructură agricolă
M6.3 - Sprijin pentru dezvoltarea fermelor mici
M6.5 - Schema pentru micii fermieri
Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 2A:
DI 3A: M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură
DI 5D: M4.1- Sprijin pentru investiții în exploatații agricole
Comparativ cu ținta previzionată la nivelul PNDR, submăsura 4.1 a atins 22%, iar submăsura 6.3 numai 8% din obiectiv. Nivelul de realizare este mai bun în ceea ce privește SM 6.3 (mai aproape de țintă) decât ​​SM 4.1. Contribuția Leader este foarte limitată: 0,2% din numărul total de proiecte.
În ceea ce privește SM 4.1 există 236 de proiecte finalizate din cadrul contractelor noi: 3 cu contribuție primară la DI 5D și contribuție secundară la DI 2A; 233 cu contribuția primară la DI 2A. În proiectele de tranziție există 44 de proiecte finalizate: 30 cu contribuție primară la DI 2A și alte 14 pentru DI 5D cu contribuție secundară la DI 2A.
În cadrul SM 4.3 nu există proiecte noi finalizate: 76 proiecte în curs de implementare, 27 cu contribuție primară la DI 2A și 49 la DI 5A. Pentru proiectele aflate în tranziție există 86 proiecte finalizate, dintre care 23 au o contribuție primară la DI 2A.
La nivelul SM 6.3 există 666 de proiecte noi în curs de implementare cu contribuție primară la DI 2A. Două dintre acestea au fost finalizate. În ceea ce privește proiectele aflate în tranziție, există 6.857 de proiecte finalizate cu contribuție primară la DI 2A.
În cadrul SM 9.1 (proiecte în tranziție) există 32 de proiecte care au primit o plata anuala în anul 2016  cu contribuție primară la DI 3A și contribuție secundară la DI 2A.


[bookmark: _Toc256000057]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	
	
	Structura economică a dimensiunii exploatațiilor sprijinite

	Producția agricolă per unitate anuală de muncă în cadrul exploatațiilor agricole sprijinite a crescut 
	R2: Schimbare în ceea ce privește producția agricolă a fermelor sprijinite /UAM (unități anuale de muncă) (aria de intervenție 2A)*
	

	Fermele au fost modernizate
	R1 / T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A)
	

	Fermele au fost restructurate
	R1 / T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A)
	



[bookmark: _Toc256000058]Metodele aplicate
	Răspunsul la ICE4 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative:
· Analiza datelor administrative cu privire la:
1. Aspectele procedurale: Analiza apelurilor de proiecte, măsurilor lansate, numărul de proiecte contractate și proiecte încheiate
2. Realizări preliminare: Analiza indicatorilor financiari, de realizare și rezultat, luând în considerare elementele specifice (de exemplu vârsta, regiunea, zona montană, economia exploatației, tipologia proiectului, sectorul agricol, ferma ecologică /convențională).
· Recenzia literaturii de specialiate, în special prin utilizarea următoarelor referințe pentru reconstrucția fazei de programare și a contextului de implementare: documentele programului; Evaluarea ex ante a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; alte surse documentare din domeniul inovării și agriculturii.
· Interviul cu Autoritatea de Management pentru a înțelege de ce măsurile nu au fost încă lansate (obstacole, blocaje, stadiul actual al implementării măsurilor, dificultăți specifice întâmpinate în evaluarea proiectelor). Accentul principal va fi pe măsurile 4 și 6, pentru care există proiecte depuse și contractate, dar nu există proiecte finalizate.
· Ancheta pe bază de chestionar va fi realizată pe un eșantion de proiecte finalizate în cadrul submăsurilor 4.1, 4.3, 9.1., 19.2. pentru colectarea informațiilor necesare în vederea calculării indicatorului complementar de rezultat R2. Modificarea producției agricole a fermelor sprijinite/unitate anuală de timp de muncă
· Studiile de caz: vor fi realizate pentru un eșantion selectat din proiectele finalizate în cadrul sub-măsurii 4.1, sub-măsurii 4.3, sub-măsurii 6.3. De asemenea, studiile de caz vor fi realizate și pentru submăsura 4.1.a – proiecte în implementare, având în vedere contribuția principală a acesteia la DI și încadrarea sa în Subprogramul Tematic Pomicol.
· Focus grupul va viza toate domeniile de intervenție aferente priorității 2, prin implicarea Autorității de Management și a actorilor cheie relevanți (asociații, organizații, mediul academic, alte instituții publice etc).
· Metode cantitative: calculul indicatorului complementar de rezultat R.2 se bazează pe analiza comparativă și analiza contrafactuală.  Valoarea brută pentru producția agricolă și numărul de unități anuale de muncă este aferentă anului 2016 și a fost calculată în baza informațiilor furnizate de beneficiari în cadrul cercetării pe teren. Valoarea netă a indicatorului este raportată pentru anul 2016 și este calculată prin analiza evoluției beneficiarilor în 2016 comparativ cu anul 2014. Valoarea netă a R2 nu este calculată prin raportarea valorii totale a producției agricole la numărul anual de unități de muncă ci este un produs între valoarea medie a R2 calculată la nivelul unui beneficiar și numărul de proiecte finalizate cu contribuție secundară sau principală în cadrul DI 2A. Valoarea medie a R2 la nivelul unui beneficiar a fost determinată prin: 
a) Calcularea R2 la nivelul fiecărui beneficiar respondent la chestionarul aplicat
b) Raportarea sumei R2 individual (la nivel de beneficiar) la numărul de observații incluse în analiză (69 de observații incluse).  
Valorile finale ale indicatorului au fost obținute prin extrapolarea valorilor medii, atât cele brute cât și cele nete, respectiv prin multiplicarea rezultatului mediu calculat la nivelul unui beneficiar cu numărul de proiecte finalizate în cadrul DI 2A, conform indicațiilor cuprinse în Ghidul CE pentru raportarea rezultatelor PDR în anul 2017.

[image: ]
Metodologia de selecție a studiilor de caz aplicate la nivelul proiectelor corespunzătoare DI 2A


[bookmark: _Toc256000059]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Calculated gross value out of which Primary contribution
	Calculated gross value out of which Secondary contribution, including LEADER/CLLD contribution
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	66.976.265,95
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O2 - Total investiții
	Nu
	75.432.540,62
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	Nu
	7.145,00
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	7.122,00
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O20 - Numărul de proiecte LEADER care beneficiază de asistență
	Nu
	12,00
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA1 Ferme mici sprijinite prin submăsura 4.1 (8000/11999 PS) (număr)

	Nu
	1,00
	
	
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA19 Exploatații din zona montană care beneficiază de ajutor pentru investiții în exploatațiile agricole (număr)

	Nu
	19,00
	
	
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA2 Ferme medii sprijinite prin submasura 4.1 (12.000/250.000 PS) (număr)

	Nu
	273,00
	
	
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA22 Beneficiari (exploatații) din zona montană care beneficiază de ajutor pentru ferme mici (număr)

	Nu
	481,00
	
	
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R2: Schimbare în ceea ce privește producția agricolă a fermelor sprijinite /UAM (unități anuale de muncă) (aria de intervenție 2A)*
	Nu
	
	42.600,95
	42.600,95
	42.600,95
	-633.411,96
	Calcule realizate de echipa de experți evaluatori în baza informațiilor disponibile la nivelul RICA și a datelor colectate prin intermediul chestionarelor aplicate în rândul beneficiarilor

	Indicator comun de rezultat
	R2: Schimbare în producția agricolă la fermele sprijinite/UMA (Aria de intervenție 2A)*
	Nu
	
	848.282.963,20
	701.181.871,30
	147.101.091,90
	146.837.559,46
	Calcule realizate de echipa de experți evaluatori în baza informațiilor disponibile la nivelul RICA și a datelor colectate prin intermediul chestionarelor aplicate în rândul beneficiarilor

	Indicator comun de rezultat
	R2: UAM (unitate anuală de muncă) (aria de intervenție 2A)
	Nu
	
	19.912,30
	16.459,30
	3.453,00
	-231,82
	Calcule realizate de echipa de experți evaluatori în baza informațiilor disponibile la nivelul RICA și a datelor colectate intermediul chestionarelor aplicate în rândul beneficiarilor

	Indicator comun de rezultat
	R1 / T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A)
	Da
	0.01%
	
	
	
	
	Tabel G, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Structura economică a dimensiunii exploatațiilor sprijinite
	Nu
	
	
	
	
	
	

	Indicator comun de context
	C17 - Exploatații agricole (ferme) - total (2010) (No)
	Nu
	3.859.040,00
	
	
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibilă la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000060]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	În SFC au fost raportate valorile nete ale R2 obținute prin analiza evoluției beneficiarilor în 2016, comparativ cu anul 2014. 
Cu referire la analiza contrafactuală realizată pentru determinarea efectului net al Programului asupra producției agricole și numărului de unități anuale de muncă, informațiile pentru grupul de control (non-beneficiari) au fost extrase din RICA, seria de timp disponibilă la momentul efectuării evaluării fiind 2014-2015.
Valorile calculate ca efect net al Programului asupra producției agricole și numărului de unități anuale de muncă sunt aferente anului 2015, nefiind posibilă calcularea acestora la nivelul anului 2016 ca urmare a indisponibilității datelor aferente non-beneficiarilor pentru anul 2016. Efectul net calculat la nivelul anului 2015 este unul negativ, însă acest lucru este normal având în vedere faptul în 2015 proiectele se aflau în implementare, efortul investițional realizat de beneficiari reflectându-se în valoarea producției agricole, aceasta înregistrând o scădere față de anul anterior investiției. 
În cazul proiectelor implementate de beneficiari publici, informațiile necesare pentru calcularea indicatorului R2 s-au colectat de la nivelul beneficiarilor indirecți ai investițiilor, întrucât producția agricolă nu este un indicator care să fie raportat de către autorități publice.
Nu a fost posibilă analiza distinctă a proiectelor cu contribuție principală și a celor cu contribuție secundară în calculul indicatorului complementar de rezultat, având în vedere faptul că, la momentul efectuării prezentei evaluări, nu a fost posibilă delimitarea celor mai importante proiecte cu contribuții secundare (ca urmare a numărului redus de proiecte finalizate încadrate cu contribuție secundară la acest DI). Valorile înscrise la nivelul contribuției secundare pentru indicatorul R2 sunt obținute prin extrapolarea valorii medii a producției agricole și a unității anuale de muncă în baza numărului de proiecte finalizate cu contribuție secundară la DI 2A.


[bookmark: _Toc256000061]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	În aria de intervenție a programului există 3.629.660 (Valoarea conform DG AGRI 2013) exploatații în sectorul agricol, dar numai un număr mic din acestea ar putea fi eligibile pentru sprijinul PNDR. Acest aspect este comun tuturor țarilor europene în care doar un număr limitat de exploatații sunt vizate de măsurile de investiții, în principal, din cauza dimensiunii fermelor și dificultăților cofinanțării private.
În România, la sfârșitul anului 2016, în ceea ce privește proiectele noi și cele aflate în tranziție, au fost susținute 7.145 operațiuni  finalizate prin DI 2A, dintre care 263 au fost legate de submăsura 4.1, 23 de submăsura 4.3 și 6.859 de submăsura 6.3.
Beneficiarii potențiali au fost informați despre oportunitățile de finanțare oferite de M4 și M6, în principal prin organizarea grupurilor de lucru tematice. În cadrul grupurilor au fost discutate, împreună cu actorii cheie relevați (potențiali beneficiari, organizații profesionale, parteneri economici și sociali, organizații nonguvernamentale etc.), aspectele legate de criteriile de eligibilitate, precum și alte elemente de interes incluse în ghidul solicitantului. Informațiile privind oportunitățile de finanțare au fost diseminate și prin evenimentele organizate de administrația publică județeană, agențiile de dezvoltare regională, administrația publică locală etc.
Atingerea, într-o bună măsură, a valorilor țintă, în anul 2016,  reflectă modelele de implementare asupra domeniului de intervenție atât în ​​cazul indicatorilor specifici, cât și al celor țintă, în special în ceea ce privește modernizarea și restructurarea fermelor mici.
După cum a fost specificat în timpul interviului susținut cu Autoritatea de Management a PNDR, principala problemă întâlnită în implementarea SM 4.1, SM 4.1.a, SM 6.1 și SM 6.3 este lipsa înregistrării terenurilor agricole în sistemul cadastral și funciar integrat. Procesul de înregistrare a terenurilor este împiedicat de lipsa documentelor succesorale. Populația rurală nu dispune, în multe cazuri, de resursele necesare pentru a acoperi onorariile notariale și alte taxe necesare pentru efectuarea măsurătorilor cadastrale. În timp ce pentru SM 4.3, au fost întâmpinate o serie de obstacole în semnarea contractelor de finanțare din cauza întârzierilor în adoptarea legislației privind achizițiile publice.
Prin urmare, aceste exploatații agricole prezintă diferențe în distribuția pe arii. Se pot observa discrepanțe semnificative la nivel de regiuni, cu aspecte pozitive în regiunile centru, vest și nord-vest, unde sistemul de înregistrare a terenurilor prezintă probleme într-o mai mică măsură decât în celelalte zone ale țării, posibil ca urmare a situației istorice, a influenței din timpul imperiului austro-ungar.
Majoritatea fondurilor investite prin M4.1, DI 2A (aproximativ 96%) s-au îndreptat către sectorul vegetal, în special culturi de câmp, în timp ce doar 4% au fost legate de creșterea animalelor, 100% pentru utilaje și echipamente, în timp ce pentru construcții agricole (inclusiv echipamentele asociate) nu au fost accesate fonduri.
Măsura 4.1 (sectorul zootehnic) are un nivel de finalizare al proiectelor relativ scăzut, fapt ce poate fi justificat de faptul că acest tip de investiții implică proceduri complexe, un volum mare de investiții și o evaluare a mediului care necesită o durată lungă de efectuare, majoritatea proiectelor zootehnice fiind încadrate în DI 5D
În ceea ce privește inovarea exploatațiilor agricole, mai mult de 87% din respondenții studiilor de caz au specificat faptul că au realizat investiții legate de inovarea tehnologică, în timp ce numai 13% au realizat inovații de produs. Niciunul dintre respondenți nu a început procesarea produselor agricole proprii.
Datele furnizate de către respondenții studiilor de caz pentru SM 4.1 (DI 2A), indică faptul că pentru 90% dintre aceștia investiția a creat noi oportunități pe piața locală, mai mult de jumătate dintre beneficiarii proiectelor finalizate au stabilit colaborări cu noi întreprinderi și exploatații agricole, în timp ce managementul schemelor de calitate este sprijinit în proporție de 36% așa cum a fost specificat de către beneficiari în cadrul studiului de caz.
Toate aceste aspecte au favorizat creșterea veniturilor și a forței de muncă: peste 70% dintre respondenți precizează faptul că a crescut forța de muncă după investiție, iar venitul agricol total a crescut în rândul  a 80% dintre beneficiarii respondenți, în timp ce numai 20% dintre aceștia specifică faptul că nivelul veniturilor a rămas stabil.
Efectele pozitive la nivelul SM 4.1 sunt legate de adaptarea diferitelor strategii, după cum arată studiul de caz: 52% dintre proiectele analizate au optat pentru "diversificare", 38% pentru "specializare", în vreme ce celelalte 10% nu au o opinie exactă. Declarațiile respondenților susținători ai specializării precizează faptul că se înregistrează o creștere a eficienței prin acumularea de experiență și prin specializarea producției, îmbunătățirea culturilor deja existente. În aceeași ordine de idei, respondenții care consideră că diversificarea este cheia îmbunătățirii nivelului de venituri, justifică afirmația prin următoarele răspunsuri:”Acoperirea necesităților pieței ", "Se dorește extinderea gamei de produse și începerea activității de procesare". În ambele cazuri, fiecare exploatație agricolă, în funcție de piață și de structura companiei, încearcă să își îmbunătățească propriile strategii corespunzătoare nevoilor individuale ale exploatației.
Având în vedere SM 4.3, s-au întâlnit o serie de obstacole în semnarea contractelor de finanțare din cauza întârzierilor în adoptarea legislației privind achizițiile publice. Principalele părți ale drumurilor au fost realizate în zona normală (206 km de drumuri agricole, în timp ce doar 32 km au fost realizate în zona montană).
Beneficiarii proiectelor finalizate (4.3), respondenți ai studiului de caz sub formă de chestionar, consideră că investițiile au avut un efect asupra dezvoltării locale, cel puțin 10 exploatații având acces direct la drum. De asemenea, aceștia consideră că au contribuit la creșterea cooperării între exploatațiile agricole locale.
În final, majoritatea operațiunilor de investiții în cadrul DI 2A au adus beneficii ecologice în ceea ce privește eficiența energetică îmbunătățită și producții de GES scăzute, în timp ce celelalte posibile efecte asupra mediului nu sunt relevante.
Subprogramul pomicol prezintă anumite probleme în implementarea Măsurii 4.1.a.
Înainte de depunerea proiectelor în cadrul SM 4.1.a, au fost elaborate două lucrări specializate, respectiv ”Ghidul tehnic și economic – Pomi, arbuști fructiferi, căpșun” și ”Zonarea speciilor pomicole în funcție de condițiile pedoclimatice și socio-economice ale României” – elaborate de ICDP Pitești – Mărăcineni, împreună cu Societatea Națională a Pomicultorilor din România) și Institutul de Cercetare pentru Pedologie și Agrochimie București și Administrația Națională de Meteorologie. Scopul acestor lucrări a fost să ofere un ajutor din punct de vedere al simplificării deciziilor de investiții. Această  activitate a avut rezultate pozitive deoarece, în opinia părților interesate intervievate, introducerea opțiunilor de costuri simplificate pentru SM 4.1.a a contribuit în mod semnificativ la reducerea sarcinii administrative pentru beneficiari.
Alte aspecte relevante care au reieșit din răspunsurile beneficiarilor proiectelor contractate în cadrul SM 4.1.a, pe baza chestionarelor aplicate pentru studiile de caz sunt:
· Toți beneficiarii au indicat faptul că investiția a reprezentat o oportunitate de a introduce o inovație tehnologică, dar numai jumătate din respondenți au introdus produse noi;
· În ceea ce privește posibilitățile de creștere a veniturilor, respondenții chestionați consideră că diversificarea și specializarea activităților desfășurate prezintă același nivel de importanță;
· Toți beneficiarii au indicat faptul că investiția a creat noi oportunități pe piața locală;
· Jumătate din respondenți au declarat menținerea numărului de lucrători ca urmare a investiției finanțate, iar cealaltă jumătate a menționat o creștere a acestora;
· Niciunul dintre beneficiarii chestionați nu a remarcat o creștere a veniturilor ca urmare a investiției finanțate prin proiect.
În această fază, una dintre principalele probleme ale sectorului pomicol din România o reprezintă asigurarea materialului săditor autohton, ținând cont, atât de clima cu caracter continental a țării noastre, cât și de schimbările climatice înregistrate în ultimii ani. Menținerea și dezvoltarea plantațiilor mamă producătoare de ramuri altoi și portaltoi categoria „Certificat”, sunt activități deosebit de importante. Numai astfel se poate asigura cantitatea necesară de pomi și arbuști fructiferi adaptate la condițiile pedo-climatice din România. 
Valoarea netă raportată în SFC pentru indicatorul R2 a fost calculată prin compararea evoluției beneficiarilor în anul 2016 (anul ulterior realizării investiției sau anul finalizării investiției) față de anul 2014. Valoarea netă a R2 este de 39.024,48 euro/UAM și a fost determinată în baza extrapolării valorii medii a R2 la nivelul unui beneficiar, considerând numărul total de proiecte finalizate cu contribuție principală sau secundară la DI 2A. 
Se observă faptul că producția agricolă/UAM a crescut ulterior implementării proiectelor, cu aproximativ 22% în anul 2016, față de anul 2014. Cu toate acestea, prin analiza componentelor individuale utilizate pentru calculul R2, rezultă că această creștere este realizată pe fondul unei ușoare scăderi a numărului de unități anuale de muncă și o creștere semnificatică a producției agricole, fiind confirmată ipoteza conform căreia investițiile realizate în cadrul proiectelor conduc la creșterea competitivității și eficientizarea activităților la nivelul beneficiarilor direcți sau indirecți.
La momentul elaborării prezentului raport, analiza contrafactuală a fost efectuată pentru perioada 2014-2015 (în baza informațiilor disponibile pentru non-beneficiari) și nu reflectă valoarea R2 ulterior realizării investițiilor, ci pe parcursul implementării acestora (având în vedere că în analiză au fost incluși beneficiarii proiectelor finalizate până la 31/12/2016). Efectele nete ale investițiilor realizate de către beneficiarii PNDR vor putea fi determinate în etapele ulterioare ale procesului de evaluare prin realizarea analizei contrafactuale, prin utilizarea de informații pentru beneficiari și grupul de control (non-beneficiari) corespunzătoare anilor ulteriori finalizării proiectelor.
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Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	În pofida dificultăților întâmpinate în perioada de implementare 2007-2013 ( M112, M121 și M125 din cadrul Axei 1), evidențiate și în evaluarea ex-post, situația actuală a măsurilor legate de DI 2A (cu excepția măsurilor 1 și 2) poate fi considerată că prezintă aspecte pozitive datorită noilor proiecte, dar și a celor aflate în tranziție, care în anumite cazuri sunt foarte relevante (submăsurile 6.3 și 4.3). Cu toate acestea, nu există dovezi semnificative din punct de vedere statistic pentru a se măsura efectul net al măsurii în ceea ce privește creșterea producției agricole pe UAM în comparație cu non-beneficiarii (R.2) în perioada 2014-2015. Acest lucru poate fi explicat parțial și prin faptul că majoritatea rezultatelor proiectelor au fost obținute în 2016, și nu au reprezentat obiectul analizei. Analiza ar trebui actualizată în viitor pentru a surprinde efectele reale ale programului, în momentul în care mai multe proiecte vor fi disponibile pentru evaluare.
Alte rezultate pozitive se datorează creșterii venitului total privat, precum și angajării de noi lucrători (submăsura 4.1), dar și al construcției și modernizarării drumurilor agricole (submăsura 4.3), realizate de municipalitățile locale care ajută la cooperarea între exploatații si reduc costurile de transport.
Prin urmare, atât investițiile publice, cât și cele private sunt strict necesare pentru a îmbunătăți competitivitatea exploatațiilor locale.
Realizarea țintelor previzionate pentru indicatorii de realizare este destul de eterogenă în cadrul măsurilor. Mai mult, la nivelul submăsurii 4.1, problema clasică a cofinanțării private a rămas, în timp ce în privința măsurii 6.3 este dificilă demonstrarea dreptului de proprietate asupra terenului din cauza lipsei documentelor succesorale. Populația rurală nu dispune, în multe cazuri, de resursele necesare pentru a acoperi onorariile notariale și alte taxe necesare efectuării măsurătorilor cadastrale.



Recomandare:
	· Redefinirea criteriilor de selecție pentru această submăsură (4.1 sectorul culturi de câmp) pentru a permite finanțarea proiectelor de calitate și în alte sectoare agricole pentru a reduce supra-depunerea. De exemplu: încercarea de a separa alocarea fondurilor pentru construcții de cele pentru utilaje și echipamente, utilizând un criteriu de selecție; utilizarea unui model simplificat pentru a ajuta admiterea noilor tineri fermieri cu idei de proiect inovatoare; acordarea unei importanțe mai mari pentru  promovarea proiectelor care urmăresc îmbunătățirea marketingului produselor interne.
· Îmbunătățirea comunicării și participării părților interesate pentru a înțelege mai bine nevoile acestora și pentru a încerca modificarea criteriilor de selecție
· Simplificarea regulilor/normelor de implementare (licitații / achiziții publice, plăți, control, etc.).


[bookmark: _Toc256000063]CEQ05-2B - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR intrarea în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, reînnoirea generațiilor?
[bookmark: _Toc256000064]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 2B:
M1.1 - Sprijin pentru formarea profesională şi dobândirea de competenţe
M02 – Servicii de consultanţă, servicii de gestionare a fermei şi servicii de înlocuire în cadrul fermei.
M6.1 - Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri
Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 2B: -
În cadrul SM 6.1 un număr 2.539 de proiecte noi au fost contractate (inclusiv 4 proiecte anulate), însă niciun proiect finalizat. Toate proiectele au o contribuție primară la DI 2B, iar 1.759 dintre acestea au o contribuție secundară la DI 3A (3 fiind reziliate). Pentru proiectele din tranziție, există 1.028 de proiecte finalizate, toate având o contribuție primară la DI 2B și o contribuție secundară la DI 3A.


[bookmark: _Toc256000065]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Proporția de tineri fermieri calificați corespunzător în sectorul agricol a crescut
	R3 / T5: procentajul exploatațiilor agricole cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B)
	

	Fermieri calificați corespunzător au intrat în sectorul agricol
	
	Procentajul de fermieri cu calificări adecvate în sectorul agricol din teritoriul acoperit de PDR
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	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare 5 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative.
Analiza datelor administrative cu privire la
· Aspectele procedurale: Analiza apelurilor de proiecte, măsurilor lansate, numărul de proiecte contractate și proiecte încheiate
· Realizări preliminare: Analiza indicatorilor financiari, de realizare și rezultat, luând în considerare elemente precum sexul beneficiarului, regiunea, zona montană, dimensiunea fermei (ha), tipologia proiectului, sectorul agricol, ferma ecologică /convențională).
Recenzia literaturii de specialiate, în special prin utilizarea următoarelor referințe pentru reconstrucția fazei de programare și a contextului de implementare: documentele programului; Evaluarea ex ante a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; alte surse documentare în domeniul inovării și agriculturii.
Interviul cu Autoritatea de Management cu privire la aspectele procedurale (obstacole, blocaje, stadiul actual al implementării măsurilor, dificultăți specifice întâmpinate în evaluarea proiectelor). Accentul principal a fost pus pe măsurile 4 și 6, pentru care există proiecte depuse și contractate.
Studiile de caz au fost realizate pentru proiectele finalizate în tranziție în cadrul sub-măsurii 6.1.
Focus grupul a vizat toate domeniile de intervenție aferente priorității 2, prin implicarea Autorității de Management și a actorilor cheie relevanți (asociații, organizații, mediul academic, alte instituții publice etc).
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	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	13.155.333,09
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	Nu
	1.028,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	1.028,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O20 - Numărul de proiecte LEADER care beneficiază de asistență
	Nu
	505,00
	
	
	Tabel B2.2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA 21 Beneficiari (exploatații) din zona montană care beneficiază de ajutor de instalare pentru tinerii agricultori
- număr
	Nu
	239,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R3 / T5: procentajul exploatațiilor agricole cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B)
	Da
	0.03%
	
	
	Tabel G, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Procentajul de fermieri cu calificări adecvate în sectorul agricol din teritoriul acoperit de PDR
	Nu
	
	
	
	

	Indicator comun de context
	C17 - Exploatații agricole (ferme) - total (2010) (No)
	Nu
	3.859.040,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000068]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare este puternic influențat de progresele înregistrate în implementarea măsurilor care contribuie la DI 2B, toate referindu-se la perioada de programare 2007-2013.
 O analiză mai detaliată a realizărilor programului va fi dezvoltată în fazele viitoare ale evaluării.


[bookmark: _Toc256000069]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Deși în România se concentrează cel mai mare număr de locuri de muncă în agricultură din Europa (25% din indicatorul de context C13), lipsa tinerilor în agricultură este considerată încă o problemă.
Având în vedere raportul dintre categoria de persoane cu vârsta de mai puțin de 35 ani și categoria de 55 ani și peste, tinerii reprezintă doar 7,5 (indicatorul de context C23). Valoarea este similară cu cea din Republica Cehă (8,4) și Ungaria (10), dar reprezintă mai puțin de o cincime din cea înregistrată în Polonia (35,8).
După cum este subliniat în PNDR: "Creșterea performanței și competitivității sectorului agricol din RO este legată de reîntinerirea generațiilor în exploatațiile agricole.  Aceasta are efect negativ asupra modernizării, competitivității și aplicării bunelor practici de mediu ale fermelor deoarece fermierii în vârstă sunt, în general, mai puțin înclinați către inovare, investiții în tehnologii noi și eficientizarea producțieAșa cum s-a identificat și la nivelul nevoilor se va acorda prioritate, comasării exploataţiilor agricole şi anumitor sectoare prioritare (bovine, apicultură, ovine, caprine, legumicultură, pomicultură, material săditor, producţie sămânţă) activități pretabile pentru ferme de dimensiuni relativ reduse”.
Pe parcursul perioadei precedente de programare (2007-2013), măsura 112 (denumită acum 6.1) a fost considerată în evaluarea ex post "oarecum ineficientă", deoarece s-a atins numai 46% din ținta planificată de noi ferme (5.907 finalizate din 12.970, peste 1.000 de proiecte fiind tranzitate în PNDR 2014-2020). Cu toate acestea, în comparație cu cele 1807 proiecte finalizate pe măsura 121 (denumită acum 4.1), acesta ar putea fi considerat un element pozitiv al reînnoirii generațiilor.
Prin urmare, pare logic ca în primii ani ai PNDR (2014-2020), toate cele 1.028 de proiecte finanțate prin măsura 6.1 să fie legate de tranziție și că obiectivul de realizare planificat să fi scăzut de la 12.970 la 9.367. Un aspect pozitiv este legat de faptul că la sfârșitul anului 2016 au fost contractate 2.539 de proiecte, chiar dacă nu sunt încă proiecte finalizate. Se presupune că obiectivul va fi atins complet la sfârșitul PNDR 2014-2020.
Reînnoirea generațiilor agricole nu este legată doar de DI 2B și de măsura 6.1, ci și de celelalte măsuri ale PNDR prin care se finanțează fermele existente. În acest context, distribuția pe vârstă, derivată din analiza datelor de monitorizare a măsurilor 4.1 și 6.3, indică o prevalență clară a tinerilor sub 40 de ani, atât pe SM 4.1 cât și pe SM 6.3. În schimb, distribuția în funcție de sex este omogenă, cu o ușoară superioritate a femeilor față de bărbați pe SM 6,3 (31% față de 29%).
Pe măsura 6.1, femeile (42%) au o proporție mai mică decât bărbații (58%), dar în orice caz înregistrează un număr semnificativ comparativ cu celelalte țări europene. Alte aspecte relevante evidențiate de răspunsul beneficiarilor proiectelor finalizate sunt:
· Toți respondenții au indicat o creștere a noilor oportunități de pe piața locală.
· Pentru a crește venitul fermierilor, jumătate dintre respondenți preferă specializarea, în timp ce jumătate diversificarea, cu o distribuție similară a sondajului efectuat pe 4.1
· Peste 70% din respondenți indică faptul că pe parcursul implementării proiectului au existat oportunități de a coopera cu alte ferme
· Mai puțin de jumătate dintre respondenți indică faptul că investiția a avut un efect asupra aspectelor de mediu
· Mai mult de jumătate indică faptul că investiția, realizată datorită proiectului, a contribuit la nivel local la reducerea riscului de dezastre natural
· Toți respondenții consideră că PNDR a contribuit la creșterea gradului de calificare a fermierilor (cu efecte medii sau semnificative)
Aceste ferme au o distribuție spațială diferită, dar mai omogenă comparativ cu beneficiarii măsurii 6.3. Cel mai relevant număr de beneficiari (SM 6.1) se află în nord vestul României, unde sistemul de înregistrare a terenurilor prezintă probleme mai mici comparativ cu celelalte părți ale țării, în timp ce cel mai mic număr de beneficiari (aferent submăsurii 6.1) se află în Sud Muntenia. Toate celelalte regiuni, cu excepția zonei învecinate cu București, înregistrează proporții similare, între 10% și 17% din beneficiari.

[image: ]
Distribuția beneficiarilor din cadrul SM4.1, în funcție de gen și categorie de vârstă
[image: ]
Distribția beneficiarilor din cadrul SM 6.3, în funcție de gen și categorie de vârstă 
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6.1 Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri - M112 tranziție
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6.3T Sprijin pentru dezvoltarea fermelor mici 



[bookmark: _Toc256000070]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Reducerea numărului de tineri fermieri în România este o problemă care ar putea fi rezolvată prin măsura 6.1, ce înregistrează o performanță bună în ceea ce privește atingerea țintei.
În România, lipsa tinerilor în agricultură este considerată o problemă în comparație cu alte țări. Cu toate acestea, având în vedere numărul în valoare absolută de fermieri români care au mai puțin de 35 de ani, se poate observa că acesta este similar în România (171.960) și în Polonia (173.560). Prin urmare, există posibilitatea de a ajuta fermierii să își intensifice activitatea de învățare pe tot parcursul vieții, datorită îmbunătățirii condițiilor pieței locale și a dezvoltării rurale.


Recomandare:
	· Este important a se lua în considerare necesitatea de a elimina sau de a reduce neîncrederea fermierilor în vârstă de a vinde / închiria terenuri tinerilor. Probabil acest tipar de gândire nu este ușor de schimbat fără o compensație publică potrivită, cum ar fi pensionarea anticipată.
· Mai multe informații / instruiri / manuale și ghiduri pentru beneficiari
· Sprijin specific acordat autorităților publice însărcinate cu implementarea programului (asistență tehnică, instruire, coaching etc.)
· Facilitarea posibilității de asigurare a ratei de cofinanțare pentru solicitanții care accesează măsurile de investiții
· Încurajarea beneficiarilor prin simplificarea procedurilor administrative


[bookmark: _Toc256000071]CEQ06-3A - În ce măsură au contribuit intervențiile PDR la îmbunătățirea competitivității producătorilor primari sprijiniți, printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul sistemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale?
[bookmark: _Toc256000072]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 3A:
M1.2 - Sprijin pentru activităţi demonstrative şi de informare
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei
M4.2/M4.2a - Sprijin pentru investiţii în procesarea/ marketingul  produselor agricole/pomicole
M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură
M14 - Bunăstarea animalelor
M16 – Cooperare
Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 3A:
DI 2A: M4.1- Investiţii în exploataţii agricole/pomicole
DI 2B: M6.1 - Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri
DI 6A: M4.2 - Sprijin pentru investiţii în procesarea/ marketingul  produselor agricole
La finalul anului 2016, conform Anexei II generată de SFC2014 prin însumarea tabelelor bianuale raportate în 2015 și 2016,  cheltuielile totale angajate sunt de 397.051.822 euro, cuprinzând: a) M4 - 13.895.786,56 Euro; b) M9 - 3.890.353 Euro (toate proiectele de tranziție); c) M14 - 379.265.683 Euro (toate angajamentele  tranzitorii). Menționăm că, după raportarea în SFC a tabelelor aferente anului 2015 referitoare la cheltuielile angajate, valoarea cererilor depuse in 2015 în cadrul măsurii 14, a suferit ajustari datorate adaptării perioadelor de referință aferente anului 2015, astfel că, suma angajată pentru M14 la finalul anului 2016 a scăzut la 291.453.236 euro, iar cheltuielile angajate la nivelul DI 3A la 309.239.375 euro.
La nivelul SM 9.1 (proiecte de tranziție), există 12 proiecte finalizate și alte 21 în curs de implementare, care au o contribuție primară la DI 3A.
În SM 4.2, există 1 proiect nou finalizat cu contribuție primară la DI 3A.
Pentru proiectele provenite din tranziție: 11 proiecte cu contribuție primară la DI 3A și contribuție secundară la DI 6A; 12 proiecte cu contribuție primară la DI 6A și cu contribuție secundară la DI 3A (din 25 de proiecte finalizate in cadrul sM4.2 DI principal 6A). În cadrul SM 4.2a nu există proiecte finalizate.


[bookmark: _Toc256000073]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Implementarea unor sisteme de calitate de către producătorii primari a crescut
	R4 / T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria de intervenție 3A)
	

	Gradul de participare a producătorilor primari la sisteme cu circuit scurt, grupuri de producători orientate spre calitate și/sau organizații interprofesionale a crescut
	R4 / T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria de intervenție 3A)
	

	Competitivitatea producătorilor primari sprijiniți s-a îmbunătățit
	
	Producția agricolă a fermelor sprijinite

	Ponderea din prețul final al produselor agricole care revine producătorilor primari a crescut
	
	Marjă de producători primari în prețul final al produselor agricole

	Valoarea adăugată a produselor agricole ale producătorilor primari a crescut
	
	



[bookmark: _Toc256000074]Metodele aplicate
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare 7 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative.
Abordarea metodologică s-a bazat pe următoarele tehnici:
Analiza datelor administrative cu privire la:
· Aspectele procedurale: Analiza apelurilor de proiecte, măsurilor lansate, numărul de proiecte contractate și proiecte încheiate
· Realizări preliminare: Analiza indicatorilor financiari, de realizare și rezultat, tipologia proiectului
· Proiectul finalizat în cadrul submăsurii 4.2.
Recenzia literaturii de specialiate, în special prin utilizarea următoarelor referințe pentru reconstrucția fazei de programare și a contextului de implementare: documentele programului; Evaluarea ex ante a Pogramului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; alte surse în domeniul inovării și agriculturii
Interviul cu Autoritatea de Management pentru a înțelege de ce măsurile nu au fost lansate (obstacole, blocaje, stadiul actual al implementării măsurilor, dificultăți specifice întâmpinate în evaluarea proiectelor).
Studii de caz la nivelul proiectelor finalizate în cadrul submăsurii 9.1. Studiile de caz au fost realizate pe un eșantion de proiecte finalizate folosind resursele transferate din PNDR 2007-2013.


[bookmark: _Toc256000075]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	89.350.364,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O2 - Total investiții
	Nu
	1.156.397,42
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	Nu
	12,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	495,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O8 - Numărul unităților vită mare sprijinite (UVM)
	Nu
	1.268.878,09
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O9 - Numărul exploatațiilor care participă la sistemele sprijinite
	Nu
	1.068,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O20 - Numărul de proiecte LEADER care beneficiază de asistență
	Nu
	3,00
	
	
	Tabel B2.2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA 20 Operațiuni din zona montană care au beneficiat de sprijin pentru investiții în prelucrarea și comercializarea produselor agricole - număr

	Nu
	3,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R4 / T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria de intervenție 3A)
	Da
	0.03%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Marjă de producători primari în prețul final al produselor agricole
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Producția agricolă a fermelor sprijinite
	Nu
	
	
	
	

	Indicator comun de context
	C17 - Exploatații agricole (ferme) - total (2010) (No)
	Nu
	3.859.040,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000076]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Răspunsul la această Întrebare Comună de Evaluare este puternic influențat de progresele implementării măsurilor care contribuie la DI 3A. O analiză mai detaliată a realizărilor Programului va fi dezvoltată în fazele viitoare ale evaluării.


[bookmark: _Toc256000077]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	După cum se precizează în cadrul PNDR: "În România, sectorul prelucrării agro-alimentare necesită investiții pentru a crea noi unități de procesare modernizate, echipamente și tehnologii, fluxuri tehnologice care să permită respectarea noilor standarde comunitare. Aceste nevoi au plasat industria alimentară din România la distanțe semnificative, din punct de vedere al valorii adăugate a produselor agricole comparativ cu capacitatea de producție a produselor agricole interne". Un lanț de producție agro-alimentar mai integrat reprezintă un factor esențial pentru creșterea competitivității producătorilor primari din România. Cu toate acestea, fermierii sunt reticenți în a se alătura formelor asociative (nu numai celor cooperative) și este dificil de schimbat această mentalitate. De asemenea, este dificil de convins unii producători de produse agro-alimentare să cofinanțeze 50% din investiții.
Astfel, în perioada de programare anterioară a PNDR (2007-2013), cele mai semnificative reduceri în fondurile planificate au fost înregistrate pentru măsura 123 (actuala submăsură 4.2) care se referea la procesarea produselor agroalimentare, în cadrul căreia alocarea financiară finală a fost redusă cu o treime față de suma estimată inițial. Din experiența fazei inițiale de implementare a PNDR 2014-2020 se remarcă provocări similare cu perioada anterioară de programare.
Luând în considerare celelalte măsuri referitoare la DI 3A, în cadrul submasurii 16.4. au fost lansate două apeluri de proiecte, ambele în 2016 (aprilie și decembrie), în cadrul cărora au fost depuse 92 proiecte pentru SM 16.4 și 23 proiecte în cadrul SM 16.4.a. Procesul de depunere/selecție se află în curs de desfășurare în momentul realizării prezentei evaluări. Măsura 9.1 a avut unele rezultate pozitive provenite din implicarea beneficiarilor măsurii 9.1. Prin implementarea a 32 proiecte provenite din tranziție (pentru care s-a realizat plata anuală în 2016) s-a atins nivelul de 52% din valoarea țintă planificată pentru indicatorul de realizare (62).
Alte aspecte relevante care decurg din răspunsul beneficiarilor de proiecte finalizate în cadrul SM 9.1 provenite din studiile de caz sunt prezentate în continuare:
· Toate proiectele indică faptul că PNDR a contribuit la introducerea / menținerea certificatelor de calitate și a producției agricole protejate și a generat noi oportunități pe piața locală pentru grupul de producători, precum și oportunități de cooperare cu alte entități (de exemplu exploatații)
· În baza răspunsurilor primite, sectoarele în care lanțul de aprovizionare scurt este mai dificil de implementat sunt creșterea animalelor și cerealele.
· 2/3 din totalul proiectelor analizate indică atât o creștere a vânzărilor datorită resurselor PNDR, cât și o creștere a marjei de profit pentru membrii grupului de producători, ca urmare a implementării măsurilor cuprinse în planul de afaceri
· Se pot identifica efecte limitate asupra reducerii consumului de apă și energie, producției de deșeuri, cantității de pesticide / îngrășăminte chimice utilizate, riscurilor pentru catastrofe naturale și îmbunătățirii calității aerului.
În ceea ce privește contribuția LEADER / strategia locală, în conformitate cu tabelul B2.1 din Anexa de Monitorizare a RAI: 197.698,56 euro corespund SM 19.2 - Sprijin pentru implementarea operațiunii în cadrul strategiei de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității (proiecte încadrate predominant în DI 3A). Această valoare reprezintă 0,2% din totalul cheltuielilor publice de 89.350.364 și arată contribuția foarte limitată a strategiei de dezvoltare locală la implementarea domeniului de intervenție.


[bookmark: _Toc256000078]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Până la 31 decembrie 2016, gradul de atingere al obiectivului PNDR de a sprijini producătorii primari prin integrarea mai bună a acestora în lanțul agroalimentar, prin intermediul schemelor de calitate, era scăzut, un număr redus de proiecte fiind finalizate în cadrul măsurilor 04 și 16.
Obiectivul de a promova piețele locale prin intermediul grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale a fost realizat parțial datorită existenței a  doar 32 de proiecte în cadrul M9.1, în principal în sectorul "culturi de câmp”.


Recomandare:
	· Pentru a îmbunătăți implementarea M 9.1, se recomandă implementarea facilităților stabilite la nivel național (cum ar fi reduceri de impozite) pentru a încuraja formarea grupurilor de producători;
· Sprijinirea prealabilă a grupurilor de producători să devină organizații de producători (OP);
· Continuarea implementării abordării urmărite în cadrul M16, care ar putea fi considerată o bună practică. În cadrul M16, după primul apel de proiecte, a fost elaborat un chestionar care a fost transmis tuturor membrilor grupurilor de lucru și publicat pe site-ul ministerului, pentru a înțelege problemele care au cauzat un nivel scăzut de depunere. Constatările au fost utilizate pentru a îmbunătăți cel de-al doilea apel de proiecte. Principala problemă evidențiată de respondenți a fost lipsa detaliilor privind cheltuielile eligibile;
· Îmbunătățirea comunicării la nivel local. În prezent, sprijinul oferit de RNDR în teritoriu este încă insuficient, având în vedere că nu este reprezentat la nivelul fiecărei localități;
· Promovarea rapidă a implementării instrumentului financiar în scopul facilitării accesului la credite și creșterii depunerii de proiecte în cadrul SM 4.2.


[bookmark: _Toc256000079]CEQ07-3B - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR gestionarea și prevenirea riscurilor la nivelul exploatațiilor?
[bookmark: _Toc256000080]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 3B:
M1.2 - Sprijin pentru activităţi demonstrative şi de informare
M17.2 - Fonduri mutuale
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 3B: -
Până la sfârșitul anului 2016 nu există cheltuieli angajate în ceea ce privește sM 17 si SM 1.2.


[bookmark: _Toc256000081]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Participarea fermelor la sistemele de prevenire a riscurilor și management a crescut
	R5 / T7: procentajul exploatațiilor care participă la sisteme de gestionare a riscurilor (aria de intervenție 3B)
	



[bookmark: _Toc256000082]Metodele aplicate
	Răspunsul la întrebarea de evaluare se bazează pe utilizarea unor instrumente metodologice calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate privind documentele de programare și SEA, datele administrative referitoare la stadiul procedural și interviurile efectuate membrilor AM.
Provocări/Riscuri/Probleme
Lipsa datelor pentru a raspunde la Intrebarea comuna de Evalare avand in vedere ca, pana la sfarsitul anului 2016, pe acest domeniu d einterventie nu au fost angajate cheltuieli.


[bookmark: _Toc256000083]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de rezultat
	R5 / T7: procentajul exploatațiilor care participă la sisteme de gestionare a riscurilor (aria de intervenție 3B)
	Da
	0%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de context
	C17 - Exploatații agricole (ferme) - total (2010) (No)
	Nu
	3.859.040,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000084]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Răspunsul la această Întrebare Comună de Evaluare este puternic influențat de faptul ca aceasta submasura 17.2 nu a fost implementata pana la momentul evaluării. O analiză mai detaliată a realizărilor Programului va fi dezvoltată în fazele viitoare ale evaluării, în măsura în care fondul mutual va fi operațional.


[bookmark: _Toc256000085]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Submăsura 17.2 are rolul de a ajuta fermierii să-și stabilizeze activitatea și producția, primind compensații financiare pentru pierderile economice cauzate de fenomene nefavorabile, pe baza aderării la un fond mutual pentru agricultură. Având în vedere riscurile climatice cu care se confruntă România, în special seceta severă, grindina sau inundații, implementarea unor instrumente de gestionare a riscurilor prezintă o importanță semnificativă pentru stabilizarea producției fermierilor și acoperirea pierderilor suferite de către aceștia. În mod complementar, prin submăsura 1.2 se urmarește diseminarea către fermieri a informațiilor privind instrumentele de management al riscului.
În ceea ce privește prevenirea și gestionarea riscurilor, la această dată SM 17.2 nu a fost lansată. Principalele dificultăți întâmpinate la lansarea submăsurii 17.2 sunt asociate cu reticența agricultorilor de a se alătura formelor asociative și de a plăti contribuții la un fond mutual. Din aceste motive, deși legislația care reglementează constituirea și funcționarea fondurilor mutuale a fost elaborată și aprobată în consultare cu partenerii economici și sociali, există opinii diferite cu privire la modul în care ar trebui să funcționeze fondurile mutuale, astfel incat nicio formă asociativă nu a fost acreditată până acum în acest sens.
La nivelul Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, a fost analizată și posibilitatea de a avea un sistem public care să gestioneze contribuția fermierilor, dar au existat o serie de constrângeri care au împiedicat crearea unei astfel de entități, in special de ordin legislativ.
În ceea ce privește acțiunile de informare, acestea nu au fost lansate până la data evaluării, deși un rol important în impactul submăsurii 17.2 îl poate avea o informare corespunzătoare a fermierilor pentru creșterea gradului de conștientizare a importanței aplicării la nivel de fermă a unor metode de gestionarea a riscurilor .
Luând în considerare aspectele prezentate, se poate concluziona că la acest moment PNDR nu a contribuit la gestionarea riscurilor fermierilor.


[bookmark: _Toc256000086]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Submăsurile 17.2 si 1.2 nu au fost lansate, așadar, nu există efecte asupra prevenirii și gestionării riscurilor la nivelul exploatațiilor.


Recomandare:
	-



[bookmark: _Toc256000087]CEQ08-4A - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în zonele Natura 2000, în zonele care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice, precum și agricultura cu mare valoare naturală și starea peisajelor europene?
[bookmark: _Toc256000088]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 4A:
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei
M10 – Agromediu și climă
M15 - Plăți pentru angajamente de silvo-mediu
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 4A:
DI 5E: M8.1 - Împăduriri şi crearea de suprafeţe împădurite
DI 4B: M11 – Agricultură ecologică
DI 4C: M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice
 Prioritatea 4 a PNDR s-a implementat prin măsurile 10, 11, 13, 15, care contribuie direct sau indirect la DI 4A.
M01 și M02 oferă sprijin pentru transfer de cunoștinte, acțiuni de informare și consiliere pentru beneficiari, fiind planificate activități specifice aferente P4 pentru menținerea biodiversității, al solului, al gestionării apei, precum și al atenuării și al adaptării la efectele schimbărilor climatice.
Prin M10 se acordă plăți  pentru menținerea unor angajamente legate de serviciile de mediu. Plățile acordate prin această măsură  au ca scop încurajarea fermierilor să adopte, pe baze voluntare, practici agricole care să asigure menținerea valorii de mediu a zonelor rurale.
În ceea ce privește îmbunătățirea biodiversității, implementarea acestei măsuri contribuie la:
· Menținerea și îmbunătățirea biodiversității și a valorii de mediu a terenurilor agricole: acțiunea vizează, în principal, zonele cu înaltă valoare naturală asimilate cu ponderea ridicată a terenurilor folosite ca pajiști permanente și livezi tradiționale în cadrul unei agriculturi extensive (pachetele 1 și 2);
· Protejarea speciilor prioritare, în ceea ce privește condițiile speciale de gestionare a pajiștilor sau a terenurilor arabile reprezentative pentru păsări sau fluturi (pachetele 3, 6, 7);
· Menținerea diversității genetice prin sprijinirea reproducției animalelor de fermă din rase tradiționale, adaptate la condițiile locale de mediu și climă (pachetul 8).
M11 sprijină conversia la practicile și metodele de agricultură ecologică și menținerea în sistemul ecologic, oferind servicii de mediu prin protejarea biodiversității, reducerea poluării, reducerea emisiilor de dioxid de carbon, asigurarea unor condiții de bunăstare a animalelor (densitatea redusă a efectivelor) și constituind o bază pentru dezvoltarea activităților de afaceri locale. Agricultura ecologică contribuie indirect la conservarea biodiversității, reducând riscul pierderii speciilor sălbatice din agricultură.
M13 vizează compensarea limitărilor naturale din punct de vedere al productivității agricole, cauzate de condițiile climatice și biofizice nefavorabile desfășurării agriculturii. Acest sprijin este destinat să compenseze dezavantajele cu care se confruntă fermierii în desfășurarea activităților agricole, și anume dezavantajele legate de capacitatea redusă de producție a terenurilor agricole și de costurile suplimentare suportate pentru menținerea activităților agricole în aceste zone, astfel încât să scadă riscul de abandonare a activităților agricole. Contribuția M13 la obiectivele stabilite în cadrul DI 4A este indirectă (ca măsură secundară) și legată de riscul de abandon în zonele în care activitățile agricole sunt integrate din punct de vedere istoric în mediul natural și sunt funcționale pentru menținerea biodiversității în sistemele agricole asociate.
M15 are ca scop reducerea numărului de intervenții silvice și aplicarea tehnologiilor de exploatare forestieră care au un impact redus asupra mediului, contribuind astfel la conservarea diversității biologice în zonele Fondului Forestier Național (FFN).


[bookmark: _Toc256000089]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Biodiversitatea pe terenurile care fac obiectul unui contract a fost restabilită, păstrată și consolidată
	R6 / T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe împădurite care fac obiectul unor contracte de gestionare pentru sprijinirea biodiversității (aria de intervenție 4A)
	

	Biodiversitatea pe terenurile care fac obiectul unui contract a fost restabilită, păstrată și consolidată
	R7 / T9: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru sprijinirea biodiversității și/sau a peisajelor (aria de intervenție 4A)
	



[bookmark: _Toc256000090]Metodele aplicate
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare 9 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative.
Analiza datelor administrative cu privire la:
· Aspectele procedurale: Analiza apelurilor de proiecte, măsurilor lansate, numărul de proiecte contractate și proiecte încheiate.
· Realizări preliminare: Analiza indicatorilor financiari, de realizare și rezultat, tipologia angajamentelor (măsură, sub-măsură, pachet, sub-pachet)
Recenzia literaturii de specialitate, în special prin utilizarea următoarelor referințe pentru reconstrucția fazei de programare și a contextului de implementare: documentele programului; Evaluarea ex ante a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020. Pentru DI 4A, recenzia literaturii de specialitate cu privire la mediul natural, zonele Natura 2000 și practicile agricole.
Interviul cu Autoritatea de Management cu privire la aspectele procedurale (obstacole, blocaje, stadiul actual al implementării măsurilor).
Studiile de caz prin intermediul chestionarelor vor fi efectuate la nivel de măsură și în funcție de distribuția regională a noilor angajamente (cu excepția bugetului transferat din perioada 2007-2013) și pachet (în cazul M10 și M11). Va fi selectat un eșantion de beneficiar/angajamente pentru M10, M11, M13.
Focus grupul pentru prioritățile 4A, 4B și 4C, prin implicarea autorităților în domeniul protecției naturii, gestionării solului și gestionării apelor și actorilor cheie relevanți.


[bookmark: _Toc256000091]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	313.687.017,79
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017.

Din totalul P4 de 313,687,017.79 euro, valoarea aferenta M10 (excluzand pachetele 4 si 5) care contribuie principal la DI 4A este de 41.474.274,67 euro


	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	417.947,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O5 - Suprafața totală (ha)
	Nu
	5.507.303,12
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul P4 de 5,507,303.12 ha, valoarea aferenta M10 (excluzând pachetele 4 si 5) care contribuie principal la DI 4A este de 414.558,15 ha


	Indicator comun de realizare
	O6 - Suprafața fizică sprijinită (ha)
	Nu
	401.960,99
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul de 401,960.99 ha, valoarea aferenta M10 (excluzând pachetele 4 si 5) care contribuie principal la DI 4A este de 308.767,48 ha


	Indicator comun de realizare
	O7 - Numărul contractelor sprijinite
	Nu
	69.612,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul de 69,612.00 contracte, valoarea aferenta M10 (excluzând pachetele 4 si 5) care contribuie principal la DI 4A este de 66.087,00 contracte


	Indicator comun de rezultat
	R6 / T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe împădurite care fac obiectul unor contracte de gestionare pentru sprijinirea biodiversității (aria de intervenție 4A)
	Da
	0%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R7 / T9: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru sprijinirea biodiversității și/sau a peisajelor (aria de intervenție 4A)
	Da
	2.47%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de context
	C18 - Terenuri agricole - SAU totală (2010) (ha)
	Nu
	13.306.130,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en

	Indicator comun de context
	C29 - Păduri și alte terenuri împădurite (PATI) (000) - total (2012) (1000 ha)
	Nu
	6.747,91
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000092]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Relația dintre sistemele naturale și cele agricole este complexă: contribuția PNDR la refacerea, conservarea și sporirea biodiversității nu poate fi surprinsă de un indicator generalizat, ci necesită o analiză de impact specifică și localizată (care să vizeze anumite zone și / sau specii). Indicatorii comuni de rezultat oferă o măsură a acțiunilor care contribuie la conservarea biodiversității, dar nu pot înlocui informațiile cantitative cu privire la nivelul de restaurare, conservare sau îmbunătățire a biodiversității ca urmare a implementării PNDR.
Măsurile M10, M11 și M13 contribuie direct și indirect la biodiversitate, sol și apă cu diferite pachete și / sau submăsuri. Chiar dacă o contribuție majoră la biodiversitate poate fi identificată și calculată, pachetele și / sau submăsurile dedicate altor probleme de mediu, cum ar fi protecția solului și calitatea apei (și care nu sunt calculate în indicatorii de rezultat ai DI 4A), pot contribui la biodiversitate într-un sens mai larg și indirect.
La DI 4A contribuie măsura 10 (excluzând pachetele 4 și 5).


[bookmark: _Toc256000093]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Diversitatea biologică atât în ceea ce privește ecosistemele cât și speciile este extrem de ridicată și reprezintă unul dintre cele mai mari active ale României. România are una dintre cele mai bogate resurse de teren agricol care poate fi clasificat ca având o înaltă valoare naturală (pe locul 5 în UE-27, cu o suprafață de 5.221.251 ha). Conceptul de teren agricol cu înaltă valoare naturală (HNV) leagă biodiversitatea de continuarea agriculturii pe anumite tipuri de teren și de menținerea sistemelor agricole specifice. În 2010, a acoperit o suprafață de aproximativ 2.79 milioane ha. În anul 2011, siturile Natura 2000 au ocupat 5.406.718 ha, reprezentând 22,7% din suprafața fondului funciar (clasat pe locul 7 în UE-27), din care 3.554.250 ha Zone de Protecție Specială (SPA) și 3 995 251 ha Situri de Importanță Comunitară (SCI). Astfel, în Natura 2000 se regăsesc 12,5% din suprafața agricolă utilizată (SAU) și 38,6% din suprafața Fondului Forestier Național (FFN).
Pentru anul 2016, angajamentele legate exclusiv de biodiversitate (DI 4A) implică aproximativ 2,74% din SAU (indicatorul T9), în timp ce măsura pentru păduri nu este încă activată. Nivelul de implementare a măsurilor luate în considerare, în ceea ce privește suprafața terenurilor (zonele agricole), este încurajator (mai mult de un sfert din valoarea țintă) și pentru menținerea angajamentelor asumate în perioada de programare anterioară. A se reține că SAU înscrisă în măsurile de agromediu din România în 2009 a fost de 931.815 ha, ceea ce corespunde cu 7% din SAU totală (sursa Eurostat, 2012).
Studiile de caz arată că angajamentele asumate în cadrul M10 contribuie la menținerea zonelor cu înaltă valoare naturală (75% dintre respondenți) și au contribuit la îmbunătățirea (50% din respondenți) sau la menținerea (33%) biodiversității. Percepția privind contribuția pozitivă pentru biodiversitate scade pentru beneficiarii M11 (66% din respondenți consideră că practicile și metodele de agricultură ecologică influențează menținerea biodiversității, în timp ce doar 25% consideră că acestea contribuie la îmbunătățirea biodiversității). În ceea ce privește M13, percepția asupra importanței practicilor agricole pentru biodiversitate este scăzută: pentru 75% dintre respondenți menținerea practicilor agricole pe terenurile angajate nu contribuie la menținerea zonelor cu înaltă valoare naturală. În mod similar, menținerea sau îmbunătățirea biodiversității este considerată o oportunitate pentru dezvoltarea activităților productive de către 64% dintre respondenții din cadrul M10, de 83% din respondenții M11 și doar de 33% din cei aferenți M13.
Pe baza interviurilor, analiza stadiului de implementare arată următoarele:
· Angajamentele aferente M10 sunt multianuale și se încheie pe o perioadă de 5 ani. În 2016 se remarcă o scădere a numărului de beneficiari și a suprafeței angajate. Potrivit reprezentanților AM, principalele cauze includ: aprobarea cu întârziere a Reg. 1305 și a regulamentelor de implementare și schimbarea cadrului legal comparativ cu perioada trecută de programare (de ex. în ceea ce privește cerințele de bază pentru măsura 10). În ceea ce privește M11, nivelul redus al plății este considerat un element de neatractivitate: în urma aplicării angajamentelor voluntare pentru agricultură ecologică, fermierii consideră că nu le sunt compensate în termeni reali costurile. De precizat că plățile pe M13 sunt anuale, nu multianuale; astfel că numărul beneficiarilor poate varia foarte mult de la un an la altul.
· M15 rămâne în urmă raportat la celelalte măsuri. Prima sesiune a fost lansată în aprilie 2017 (încă în desfășurare) și se va încheia în ianuarie 2018. Până în prezent, există puține cereri de aplicare.
· În termeni generali, o condiție pentru a aplica pe M11 și M10 este ca beneficiarii să dețină cunoștințele necesare pentru a pune în aplicare angajamentele. Cu toate acestea, având în vedere profilul beneficiarilor (adică fermierii mici și foarte mici), aceștia au, în fapt, un acces limitat la sursele de informare. Participarea la cursuri de instruire sau servicii de consiliere este sprijinită prin intermediul măsurilor M01 și M02.
· Până în prezent, pe sub-măsura 1.1 au fost lansate 2 apeluri de proiecte, din care primul pentru formarea profesională a beneficiarilor măsurii 10. Agro-mediu și climă. În cadrul acestui apel de proiecte, au fost depuse 80 de proiecte, din care au fost selectate 41 (acoperind întregul teritoriu național). Pe M02, din cauza modificărilor intervenite în legislație, nu a fost demarată nicio procedură de achiziție publică până în acest moment. De precizat însă că un proiect specific de sprijinire a acțiunilor de agromediu și climă este în lucru, cu aceiași beneficiari ca cei pentru M01.
Pentru campania din 2017 privind M10, pentru a stimula creșterea numărului de beneficiari și a zonelor angajate, au fost întreprinse o serie de acțiuni: creșterea plăților pentru anumite pachete, eliminarea anumitor cerințe de bază și schimbarea modului în care acestea sunt aplicate (de exemplu, dacă înainte de 2017, cerințele de bază au fost aplicate întregii zone a exploatației, începând cu 2017, cerințele de bază se aplică doar la nivelul zonei angajate). În plus, a fost elaborat și un plan de acțiune la nivelul MADR și al agențiilor de implementare, care vizează acțiuni de informare a beneficiarilor și include aranjamente administrative de organizare a agențiilor în vederea promovării măsurilor. 


[bookmark: _Toc256000094]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Pare a exista o lipsă de conștientizare cu privire la legătura dintre practicile agricole și biodiversitate, în special în ceea ce privește M13. Există, de asemenea, o problemă privind atractivitatea măsurilor M10 și M11, în timp ce M15 nu a atins încă faza de implementare. În plus, activitățile de sprijin prin intermediul măsurilor M01 și M02 au fost lansate cu întârzire, luând în considerare planificarea în cadrul măsurilor 10, 11 și 13.Având în vedere faptul că în 2016 sunt încă în derulare angajamente pe Măsura 214 din perioada de programare anterioară, este de așteptat ca acești beneficiari să acceseze în viitor M10/M11. Impactul real al măsurilor finanțate în cadrul DI 4A asupra biodiversității trebuie analizat mai bine în etapa de evaluare viitoare, pe baza progreselor înregistrate în implementare (în special în ceea ce privește M15) și luând în considerare condițiile locale, specifice și geografice de implementare.



Recomandare:
	În general, ar trebui să se urmărească și să se consolideze eforturile întreprinse de AM și agenții de a simplifica regulile și procedurile / cerințele de acces la măsurile din cadrul DI 4A, inclusiv pentru o mai bună cooperare între ministere și agențiile implicate în aspectele de mediu și climatice. Criteriile / condițiile de aplicare pe M15 ar trebui examinate cu atenție și acțiunile de îmbunătățire a regulilor și condițiilor de acces la măsură ar trebui să fie inițiate într-un timp scurt, dacă este necesar. În paralel, există o nevoie reală de formare și de sprijin specific pentru consilierea fermierilor, în vederea clarificării și facilitării aplicării de către beneficiarii pachetelor de agro-mediu. Astfel M01 și M02 joacă un rol cheie în această etapă de implementare (în special în ceea ce priveste fermierii mici și foarte mici și scopul de a acoperi cât mai mult posibil toate zonele eligibile).
Introducerea unor pachete noi în cadrul M10 care să extindă suprafața eligibilă ar trebui, de asemenea, să contribuie la atingerea obiectivelor fixate în cadrul DI 4A.


[bookmark: _Toc256000095]CEQ09-4B - În ce măsură intervențiile PDR au stimulat îmbunătățirea gestionării apei, inclusiv gestionarea îngrășămintelor și a pesticidelor?
[bookmark: _Toc256000096]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 4B:
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei
M11 – Agricultură ecologică
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 4B:
DI 5E: M8.1 - Împăduriri şi crearea de suprafeţe împădurite
DI 3A: M9.1 – Înfiinţarea grupurilor de producători în sectorul agricol
DI 4A, 4C, 5A: M10 – Agromediu și climă
 În cadrul Priorității 4, măsurile 10 și 11 contribuiedirect sau indirect la DI 4B.
M01 și M02 oferă sprijin pentru transfer de cunoștinte, acțiuni de informare și consiliere pentru beneficiari, fiind planificate activități specifice aferente P4 pentru menținerea biodiversității, al solului, al gestionării apei, precum și al atenuării și al adaptării la efectele schimbărilor climatice.
Măsura 10 oferă plăți pentru asumarea angajamentelor legate de serviciile de mediu. Plățile acordate prin această măsură încurajează fermierii să servească societatea în ansamblu, introducând sau continuând să aplice metode agricole compatibile cu protecția și îmbunătățirea mediului, a peisajului și a caracteristicilor sale, a resurselor naturale, a solului și a diversității genetice. Promovarea practicilor agricole tradiționale extensive, bazată pe utilizarea redusă a inputurilor chimice, este necesară pentru a sprijini dezvoltarea durabilă a zonelor rurale prin reducerea poluării apei. Astfel, pachetele 1, 3, 4, 6, 7 contribuie indirect la DI 4B prin reducerea utilizării îngrășămintelor și a pesticidelorpromovarea culturilor fixatoare de azot, împreună cu limitarea numărului de animale care utilizează pajiștile permanente.
Măsura 11 contribuie direct la DI 4B, prin acțiunile de conversie sau menținere a sistemului de agricultură ecologică, care conduc la îmbunătățirea calității apei, prin evitarea utilizării pesticidelor și prin gestionarea strictă a gunoiului de grajd.
M15 are ca scop reducerea numărului de intervenții silvice și aplicarea tehnologiilor de exploatare forestieră care au un impact redus asupra mediului, contribuind astfel la conservarea diversității biologice și reducerea eroziunii solului în zonele Fondului Forestier Național (FFN).


[bookmark: _Toc256000097]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Calitatea apei s-a îmbunătățit
	R8 / T10: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	

	Calitatea apei s-a îmbunătățit
	R9 / T11: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	



[bookmark: _Toc256000098]Metodele aplicate
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare 10 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative.
Analiza datelor administrative include:
· Realizări preliminare: indicatori de realizare care iau în considerare elemente cum ar fi tipologia angajamentelor / plăților, indicatori de rezultat, distribuția pe regiuni.
· Aspecte procedurale: măsura / submăsura lansată, numărul de operațiuni sprijinire
Recenzia literaturii de specialitate se bazează în special pe următoarele referințe: documente de program; Raport de Evaluare Strategică de Mediu a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; Evaluarea ex-ante a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; publicații și date specifice privind gestionarea apei în agricultură și utilizarea îngrășămintelor și pesticidelor.
Studiile de caz au fost efectuate pentru un set de proiecte în cadrul M10 și M11. Selecția eșantionului a fost aleatorie luând în considerare acoperirea tuturor regiunilor și a pachetelor. Pentru cele două măsuri, selecția reprezintă o distribuție regională a beneficiarului / exploatației. Pentru M10, selecția contabilizează pachetele necesare (pachetele 1, 3, 4, 6 și 7); Pentru M11 cele două submăsuri sunt luate în considerare în selecție
Interviuri cu Autoritatea de Management cu privire la aspectele procedurale (obstacole, blocaje, stadiul actual al implementării măsurilor, dificultăți specifice întâmpinate).
Focus Grupul a implicat reprezentanți ai AM PNDR, organizații ale fermierilor / producătorilor, ONG-uri (mediu, autorități locale) și alți experți (din mediul academic). Discuția, bazată pe criterii predefinite, a contribuit la formularea de recomandări în implementarea programului.


[bookmark: _Toc256000099]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	313.687.017,79
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017.                 Din totalul P4 de 313,687,017.79 euro, valoarea aferenta M11 care contribuie principal la DI 4B este de 12.891.863,11 euro

	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	417.947,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul de 417,947.00 beneficiari, valoarea aferenta M11 care contribuie principal la DI 4B este de 3.642,00 beneficiari.


	Indicator comun de realizare
	O5 - Suprafața totală (ha)
	Nu
	5.507.303,12
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul P4 de 5,507,303.12 ha, valoarea aferenta M11 care contribuie principal la DI 4B este de 56.180,58 ha.


	Indicator comun de realizare
	O6 - Suprafața fizică sprijinită (ha)
	Nu
	401.960,99
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O7 - Numărul contractelor sprijinite
	Nu
	69.612,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R8 / T10: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	Da
	3.44%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R9 / T11: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	Da
	0%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de context
	C18 - Terenuri agricole - SAU totală (2010) (ha)
	Nu
	13.306.130,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en

	Indicator comun de context
	C29 - Păduri și alte terenuri împădurite (PATI) (000) - total (2012) (1000 ha)
	Nu
	6.747,91
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000100]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Măsurile M10 și M11 contribuie la conservarea biodiversității, solului și apei cu diferite pachete și / sau submăsuri. Chiar dacă o contribuție principală la îmbunătățirea gestionării apei poate fi identificată și calculată, pachetele și / sau submăsurile dedicate altor probleme de mediu (care nu sunt calculate în indicatorii de rezultat) pot contribui la calitatea apei.
Măsura 11 contribuie direct la DI 4B.


[bookmark: _Toc256000101]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Resursele de apă dulce din România sunt reduse și distribuite inegal, ceea ce include România în categoria țărilor cu resurse limitate de apă. O parte semnificativă a zonei agricole din România a simțit efectele negative ale secetei, existând rezerve insuficiente de apă și sisteme de irigare care funcționează prost.
În ceea ce privește calitatea apei, aceasta este bună și foarte bună (90,8% din totalul cursurilor de apă codate aparțin claselor I și II). Cota zonelor irigabile și irigate din suprafața agricolă utilizată arată o reducere de la 5,8% în 2005 la 1,8% în 2013.
Pentru anul 2016, angajamentele legate exclusiv de gestionarea apei (DI 4B) implică 3,44% din SAU (indicator țintă T10).
Analiza chestionarelor aplicate în cadrul studiilor de caz evidențiază următoarele:
· În cadrul M10, respondenții consideră că practicile introduse cu angajamentele asumate nu au redus cantitatea de apă necesară pentru irigare și nu au condus la reducerea consumului de apă sub nivelul angajamentului asumat (100% pentru ambele întrebări).
Pe baza interviurilor efectuate, analiza implementării măsurilor arată că:
· Angajamentele M10 sunt multianuale și se încheie pe o perioadă de 5 ani. În 2016 se înregistrează o scădere a numărului de beneficiari și a zonei acoperite. Principalele cauze, în conformitate cu MADR, includ: aprobarea tardivă a Regulamentului 1305 și normele de implementare și modificare a cadrului juridic în comparație cu ultima perioadă de programare (adică în ceea ce privește definirea cerințelor de bază pentru plăți). În ceea ce privește M11, nivelul scăzut al plăților este considerat un element neatractiv pentru agricultori: după implementarea angajamentelor voluntare în agricultură ecologică, agricultorii consideră că costurile nu sunt compensate în termeni reali.
· În termeni generali, o condiție pentru a solicita sprijin prin M11 și M10 este ca beneficiarii să dețină cunoștințele necesare pentru a implementa angajamentele. Cu toate acestea, având în vedere profilul beneficiarilor (adică fermierii mici și foarte mici), aceștia au, de fapt, un acces limitat la sursele de informare. Participarea la cursuri de instruire sau servicii de consiliere este sprijinită prin intermediul măsurilor M01 și M02
· Până în prezent, în cadrul submăsurii M1.1 au fost lansate două apeluri de proiecte, dintre care primul a vizat formarea beneficiarilor măsurii 10. În cadrul acestui appel de proiecte au fost depuse 80 de proiecte, dintre care 41 au fost selectate (a acoperit întregul teritoriu național). Pentru măsura M02, datorită modificărilor aduse legislației, până acum nu a fost lansată nicio procedură de achiziții publice. Cu toate acestea, trebuie precizat că un proiect specific de susținere a acțiunilor de agromediu și de mediu se află în proces de pregătire cu aceiași beneficiari sprijiniți prin M01.
Pentru campania din 2017 privind M10, în vederea stimulării creșterii numărului de beneficiari și zone angajate, au fost luate o serie de măsuri: creșterea plăților pentru anumite pachete, eliminarea anumitor cerințe de bază și schimbarea modului în care acestea sunt aplicate; de exemplu, dacă, înainte de 2017, cerințele de bază au fost aplicate întregii zone a exploatației, începând cu 2017, cerințele de bază se aplică doar la nivelul zonei angajate. În plus, a fost elaborat și un plan de acțiune la nivelul MADR și al agențiilor de implementare, care au vizat acțiuni de informare a beneficiarilor și includea modalitățile administrative de organizare a agențiilor pentru promovarea măsurilor.


[bookmark: _Toc256000102]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	O reducere semnificativă a utilizării pesticidelor și a îngrășămintelor este raportată de beneficiarii chestionați, în special în cadrul M11 privind întreținerea și introducerea agriculturii ecologice. Cu toate acestea, această reducere nu depășește angajamentul asumat în cadrul PNDR. Utilizarea apei pare să nu fie în mare măsură influențată de aplicarea măsurilor, cu toate acestea, trebuie precizat că pachetele din cadrul M10 sunt doar contribuții secundare la obiectivele aferente DI 4B.



Recomandare:
	S-a remarcat lipsa de expertiză / informații în rândul beneficiarilor în domeniul gestionării apelor și utilizării pesticidelor. Ar fi util să se promoveze informarea / instruirea și consilierea cu privire la cele mai bune practici agricole - în conformitate cu angajamentele și practicile din cadrul M10 și 11 - pentru o utilizare eficientă a apei la nivelul fermei / zonei angajate.


[bookmark: _Toc256000103]CEQ10-4C - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR prevenirea eroziunii solului și îmbunătățirea gestionării solului?
[bookmark: _Toc256000104]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 4C:
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei
M10 – Agromediu și climă
M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice
M15 - Plăți pentru angajamente de silvo-mediu
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 4C:
DI 5E: M8.1 - Împăduriri şi crearea de suprafeţe împădurite
DI 3A: M9.1 – Înfiinţarea grupurilor de producători în sectorul agricol
DI 4A,  4C, 5A: M10 – Agromediu și climă
DI 4B: M11 – Agricultură ecologică
 La nivelul priorității 4 din cadrul PNDR, măsurile 10, 11 și 13 contribuie direct sau indirect la DI 4C.
M01 și M02 oferă sprijin pentru transfer de cunoștinte, acțiuni de informare și consiliere pentru beneficiari, fiind planificate activități specifice aferente P4 pentru menținerea biodiversității, al solului, al gestionării apei, precum și al atenuării și al adaptării la efectele schimbărilor climatice.
Prin M10 se acordă plăți pentru menținerea unor angajamente legate de serviciile de mediu. Plățile acordate prin această măsură încurajează fermierii să servească societatea în ansamblu, introducând sau continuând să aplice metode agricole compatibile cu protecția și îmbunătățirea mediului, a peisajului și a caracteristicilor sale, a resurselor naturale, a solului și a diversității genetice. Măsura, prin promovarea pachetului 4 - culturi  verzi (contribuție principală) și pachetului 5 - adaptarea la efectele schimbărilor climatice (contribuție secundară), contribuie la îmbunătățirea calității solului prin prevenirea eroziunii solului și îmbunătățirea capacității de adaptare la schimbările climatice.
Măsura 11 contribuie indirect la DI 4C prin acțiunile de conversie la agricultura ecologică sau de menținere a sistemului de agricultură ecologică și oferă servicii de mediu prin protejarea biodiversității, reducerea poluării, reducerea emisiilor de dioxid de carbon, asigurarea unor condiții de bunăstare a animalelor (densitatea redusă a efectivelor) și constituie o bază pentru dezvoltarea activităților de afaceri locale. De asemenea, M11 contribuie indirect la fertilitatea și funcționalitatea solului datorită nivelurilor mai ridicate ale conținutului de materie organică din sol, a activității biologice mai ridicate și a unui potențial mai ridicat de control al eroziunii.
Măsura 13 este destinată să compenseze limitările naturale din punctul de vedere al productivității agricole, cauzate de condițiile nefavorabile climatice și biofizice. Acest sprijin este destinat să compenseze dezavantajele cu care se confruntă agricultorii în desfășurarea activităților agricole, și anume dezavantajele legate de capacitatea redusă de producție a terenurilor agricole și costurile suplimentare suportate pentru întreținerea activităților agricole în aceste zone, astfel încât să scadă riscul de abandonare a activităților agricole.
M15 are ca scop reducerea numărului de intervenții silvice și aplicarea tehnologiilor de exploatare forestieră care au un impact redus asupra mediului, contribuind astfel la reducerea eroziunii solului în Fondul Forestier Național (FFN).


[bookmark: _Toc256000105]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Managementul solului s-a îmbunătățit
	R10 / T12: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	

	Managementul solului s-a îmbunătățit
	R11 / T13: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	

	Eroziunea solului a fost împiedicată
	
	Informații suplimentare referitoare la eroziunea solului pe terenurile care fac obiectul unor contracte de management.



[bookmark: _Toc256000106]Metodele aplicate
	Analiza datelor administrative include:
· Realizări preliminare: indicatori de realizare care iau în considerare elemente cum ar fi tipologia angajamentelor / plăților, indicatori de rezultat, distribuția pe regiuni.
· Aspecte procedurale: măsura / submăsura lansată, numărul de operațiuni sprijinite
Recenzia literaturii de specialitate se bazează în special pe următoarele referințe: documente de program; Raport de Evaluare Strategică de Mediu a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; Evaluarea ex-ante a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; publicații și date specifice privind eroziunea solului.
Studiile de caz au fost realizate pentru un set de proiecte din cadrul M10 și M11. Selecția aleatorie a eșantionului a luat în considerare acoperirea tuturor regiunilor și a pachetelor. Pentru toate cele trei măsuri, selecția a vizat distribuția regională a beneficiarului / exploatației (toate regiunile sunt reprezentate). Pentru M10 selecția a vizat pachetul necesar; Pentru M11 și M13 submăsura este luată în considerare în selecție.
Interviuri cu Autoritatea de Management cu privire la aspectele procedurale (obstacole, blocaje, stadiul actual al implementării măsurilor, dificultăți specifice întâmpinate).
Focus Grupul a implicat reprezentanți ai AM PNDR, organizații ale fermierilor / producătorilor, mediu, autorități locale) și alți experți (din mediul academic). Discuția, bazată pe criterii predefinite, a contribuit la formularea de recomandări în implementarea programului.


[bookmark: _Toc256000107]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	313.687.017,79
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul P4 de 313,687,017.79 euro, valoarea aferenta M13 si M10 pachet 4 care contribuie principal la DI 4C este de 259.320.880,01 euro


	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	417.947,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul de 417,947.00 beneficiari (care reflecta M13 si M11), valoarea aferenta M13 care contribuie principal la DI 4C este de 414.305,00 beneficiari.


	Indicator comun de realizare
	O5 - Suprafața totală (ha)
	Nu
	5.507.303,12
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Din totalul P4 de 5,507,303.12 ha, valoarea aferenta M13 si M10 pachetul 4 care contribuie principal la DI 4C este de 5.036.564,39 ha.


	Indicator comun de realizare
	O6 - Suprafața fizică sprijinită (ha)
	Nu
	401.960,99
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O7 - Numărul contractelor sprijinite
	Nu
	69.612,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R10 / T12: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	Da
	1.12%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R11 / T13: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	Da
	0%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Informații suplimentare referitoare la eroziunea solului pe terenurile care fac obiectul unor contracte de management.
	Nu
	
	
	
	

	Indicator comun de context
	C18 - Terenuri agricole - SAU totală (2010) (ha)
	Nu
	13.306.130,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en

	Indicator comun de context
	C29 - Păduri și alte terenuri împădurite (PATI) (000) - total (2012) (1000 ha)
	Nu
	6.747,91
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000108]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Măsurile M10, M11 și M13 contribuie la conservarea biodiversității, solului și apei cu diferite pachete și / sau submăsuri. Chiar dacă o contribuție principală la calitatea solului poate fi identificată și calculată, pachetele și / sau submăsurile dedicate altor probleme de mediu (care nu sunt calculate în indicatorii de rezultat) pot contribui și la contracararea fenomenelor de eroziune a solului. Impactul real al acțiunilor sprijinite prin pachetele care contribuie la DI 4C asupra fenomenului de eroziune a solului și a gestionării solului trebuie evaluat suplimentar într-o etapă ulterioară de evaluare, pentru a confirma percepția beneficiarilor și pentru a oferi o analiză specifică, având în vedere condițiile locale și geografice ale implementărilor.
Direct la DI 4C contribuie M13 și M10 - pachetul 4.


[bookmark: _Toc256000109]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	România are soluri de bună calitate amenințate de diverse fenomene negative. Terenurile arabile ocupă 63,77% din suprafața cartografică clasificată în categoriile de calitate bună și de înaltă calitate în proporție 28,40% și, respectiv, 6,3%.
Eroziunea solului prin acțiunea apei a fost una dintre cele mai mari probleme din România, afectând 769.400 ha (5.6% din suprafața agricolă a României, aproape de media UE27 de 6%), dintre care 95% erau terenuri arabile.
În 2006, eroziunea solului prin acțiunea apei a avut o valoare de 2,6 tone / ha / an, cu 0,6% mai puțin decât media UE27 - 2,76 tone / ha / an. În perioada 2005-2012, suprafața pentru combaterea eroziunii solului a crescut de la 2.281.995 ha la 2.286.221 ha.
Pentru anul 2016, angajamentele legate exclusiv de sol (DI 4C) implică 1,12% din SAU în cadrul contractelor de gestionare; această valoare corespunde unui procent de aproximativ 30% din obiectivul stabilit în DI 4C.
Analiza proiectelor finalizate pe baza chestionarelor studiilor de caz arată că:
· Respondenții la studiu consideră că acțiunile sprijinite prin M10 conduc la îmbunătățirea (43%) sau menținerea (33%) calității solului, sau aceștia consideră că productivitatea solului s-a îmbunătățit (42%) sau a fost cel puțin menținută (17%). De asemenea, 75% dintre respondenți consideră că, pentru M11, calitatea solului a fost îmbunătățită, iar 42% dintre respondenți consideră că productivitatea s-a îmbunătățit.
· Fenomenele de eroziune a solului nu sunt reduse ca urmare a aplicării angajamentelor aferente M13 (75% dintre respondenți). Riscul de catastrofe naturale, cum ar fi inundațiile sau alunecările de teren, este redus ca urmare a aplicării angajamentelor aferente M11 (100% dintre respondenți), în timp ce pentru M10 gradul de atenuare a inundațiilor este diferit în funcție de pachete: pentru toate pachetele există un răspuns general (75%) că nu există influență pentru reducerea riscurilor cu excepția pachetului 4 (culturi verzi) pentru care reducerea riscurilor este considerată pozitivă de 66% dintre respondenți.
Analiza stadiului de implementare prezintă următoarele constatări:
· Angajamentele M10 sunt multianuale și se încheie pe o perioadă de 5 ani. În 2016 se înregistrează o scădere a numărului de beneficiari și a zonei acoperite. Principalele cauze, identificate de MADR, includ: aprobarea tardivă a Regulamentului 1305 și a normelor de implementare și modificare a cadrului juridic în comparație cu perioada anterioară de programare (definirea cerințelor de bază pentru plăți). În ceea ce privește M11, nivelul scăzut al plăților este considerat un element neatractiv pentru agricultori: după implementarea angajamentelor voluntare în agricultura ecologică, agricultorii consideră că costurile nu sunt compensate în termeni reali. Trebuie precizat că plățile în cadrul M13 sunt anuale și nu multianuale, astfel încât numărul beneficiarilor poate varia de la un an la altul.
· În termeni generali, o condiție pentru a aplica pentru M11 și M10 este ca beneficiarii să dețină cunoștințele necesare pentru a implementa angajamentele. Cu toate acestea, având în vedere profilul beneficiarilor (fermieri mici și foarte mici), aceștia au, de fapt, un acces limitat la sursele de informare. Participarea la cursuri de instruire sau servicii de consiliere este sprijinită prin intermediul măsurilor M01 și M02.
· Până în prezent, în cadrul submăsurii M1.1 au fost lansate două apeluri de proiecte, dintre care primul a vizat formarea beneficiarilor măsurii 10. În cadrul acestui apel de proiecte au fost depuse 80 de proiecte, dintre care 41 au fost selectate (a acoperit întregul teritoriu național). Pentru măsura M02, datorită modificărilor aduse legislației, până acum nu a fost lansată nicio procedură de achiziții publice.
· Pentru campania din 2017 privind M10, pentru a stimula creșterea numărului de beneficiari și zone angajate, au fost luate o serie de măsuri: creșterea plăților pentru anumite pachete, eliminarea anumitor cerințe de bază și schimbarea modului în care acestea sunt aplicate; de exemplu, dacă, înainte de 2017, cerințele de bază au fost aplicate întregii zone a exploatației, începând din 2017, cerințele de bază se aplică numai la nivelul zonei angajate. În plus, a fost elaborat și un plan de acțiune la nivelul MADR și al agențiilor de implementare, care a vizat acțiuni de informare a beneficiarilor și includea modalitățile administrative de organizare a agențiilor pentru promovarea măsurilor.


[bookmark: _Toc256000110]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Există o contribuție a pachetelor și submăsurilor în cadrul M10, 11 și 13 la reducerea fenomenelor de eroziune a solului și la îmbunătățirea gestionării solului în general. Cu toate acestea, în cadrul M13, se constată în mod neașteptat că majoritatea beneficiarilor (respondenții chestionarului) nu sunt convinși de impactul activităților lor asupra reducerii eroziunii solului. Efectul de reducere a eroziunii solului pe care îl au acțiunile finanțate în cadrul DI 4C (în special legat de M13) trebuie evaluat mai în detaliu în etapa următoare de evaluare, pe baza progreselor înregistrate în implementare și luând în considerare condițiile de implementare locale, specifice și geografice.


Recomandare:
	Ar fi util să se promoveze informarea / instruirea și consilierea cu privire la cele mai bune practici agricole în combaterea eroziunii solului (și îmbunătățirea gestionării solului pe termen lung) la nivelul suprafețelor exploatate / suprafețelor plătite, în special pentru beneficiarii M13. Așadar, trebuie subliniat rolul cheie asumat de M01 și M02 în acest stadiu al implementării Programului. Simplificarea regulilor de accesare pentru M11 (de exemplu, permiterea rotației între pachetele din cadrul M11) și modificarea criteriilor de desemnare a zonelor eligibile în cadrul M13 (de exemplu definirea zonei montane în context european) ar trebui de asemenea să contribuie la atingerea obiectivelor fixate în cadrul DI 4C.


[bookmark: _Toc256000111]CEQ11-5A - În ce măsură au contribuit intervențiile PDR la creșterea eficienței utilizării apei în agricultură?
[bookmark: _Toc256000112]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 5A:
M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare
M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei
M4.3 - Sprijin pentru investiții în infrastructură legate de dezvoltarea, modernizarea și adaptarea sectoarelor agricol și forestier – componenta infrastructură de irigații
M10 – Agromediu și climă
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 5A:
DI 2A: M4.1 - Sprijin pentru investiții în exploatații agricole
 Nivelul de implementare (angajamente și realizări) al M4 și M10 nu depășește 1% ca procent de cheltuieli realizate. M4 atinge 13,89% din cheltuielile angajate.
M01 și M02 oferă sprijin pentru transfer de cunoștinte, acțiuni de informare și consiliere pentru beneficiari, activitățile specifice legate de P5 din cadrul M10 fiind  planificate pentru activități referitoare la atenuarea și adaptarea la efectele schimbărilor climatice. Până la finalul lunii decembrie 2016, nu au fost implementate acțiuni specifice de instruire/consiliere referitoare la P5.
Măsura M04 "Investiții în active fizice" vizează, prin submăsura 4.3, investiții în modernizarea infrastructurii secundare de irigații, prin promovarea de tehnologii noi, moderne în vederea  economisirii apei în agricultură și scăderea costurilor determinate de consumul apei.
Potrivit RAI, cheltuielile angajate în perioada 2014-2016 ating valoarea de 60 de milioane de euro. Pe baza datelor provenite din sistemul de monitorizare, există 39 de proiecte finalizate în cadrul submăsurii M4.3 (la data de 31 decembrie 2016), toate fiind proiecte tranzitate din perioada anterioară de programare.
Pachetul 5 "Adaptarea la efectele schimbărilor climatice" din cadrul măsurii 10 contribuie la eficientizarea utilizării apei în agricultură și, în același timp, la adaptarea la schimbările climatice. Angajamentele din cadrul pachetului 5 se referă în principal la implementarea unor practici specifice de cultivare, la utilizarea diferitelor soiuri de culturi și la adoptarea metodelor minime de prelucrare a solului. Conform RAI, cheltuielile angajate în perioada 2014-2016 sunt foarte limitate pentru pachetul 5.
De reținut că măsurile 16 "Cooperare", submăsura 4.1 “Sprijin pentru investiții în exploatații agricole” și 19 "Sprijin pentru dezvoltarea locală Leader" contribuie, de asemenea, indirect la obiectivele domeniului de intervenție 5A.


[bookmark: _Toc256000113]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Eficiența utilizării apei în agricultură a crescut
	R13: Creșterea eficienței utilizării apei în agricultură în proiectele sprijinite prin PDR (aria de intervenție 5A)*
	

	Eficiența utilizării apei în agricultură a crescut
	R12 / T14: procentajul terenurilor irigate care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (aria de intervenție 5A)
	



[bookmark: _Toc256000114]Metodele aplicate
	Răspunsul la întrebarea de evaluare se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate și a documentelor de programare și SEA, datele administrative referitoare la stadiul de implementare procedural și interviurile realizate cu reprezentanții AM. În plus, a fost utilizat un chestionar pentru colectarea dovezilor cantitative pentru a calcula indicatorul complementar de rezultat R.13, precum și un set de chestionare pentru studiile de caz, care a fost transmis beneficiarilor proiectelor finalizate în cadrul SM 4.3 și în cadrul altor submăsuri secundare, cum ar fi SM 4.1. În cele din urmă, a fost organizat un focus grup pentru prioritatea 5 pentru a discuta constatările preliminare și a furniza informații și recomandări calitative suplimentare.
Provocări/Riscuri/Probleme
Perioada limitată de timp pentru efectuarea evaluării și furnizarea sondajului referitoare la indicatorul complementar de rezultat ar putea reduce reprezentativitatea valorii furnizate pentru indicatorul de rezultat R.13.
Soluții propuse
Evaluatorii calculează valoarea indicatorului de rezultat R.13 și explică limitările colectării datelor


[bookmark: _Toc256000115]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Calculated gross value out of which Primary contribution
	Calculated gross value out of which Secondary contribution, including LEADER/CLLD contribution
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	3.962.364,42
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O2 - Total investiții
	Nu
	6.646.088,27
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	Nu
	39,00
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O5 - Suprafața totală (ha)
	Nu
	81.465,75
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O20 - Numărul de proiecte LEADER care beneficiază de asistență
	Nu
	4,00
	
	
	
	
	Tabel B2.2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R13: Creșterea eficienței utilizării apei în agricultură în proiectele sprijinite prin PDR (aria de intervenție 5A)*
	Nu
	
	479,26
	479,26
	0,00
	42,00
	Calcule realizate de echipa de experți evaluatori în conformitate cu metodologia propusă și pe baza informațiilor colectate prin aplicarea chestionarelor

	Indicator comun de rezultat
	R12 / T14: procentajul terenurilor irigate care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (aria de intervenție 5A)
	Da
	61.04%
	
	
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de context
	C20 - Terenuri irigate - total (2010) (ha)
	Nu
	133.460,00
	
	
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000116]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Pentru indicatorul complementar de rezultat R.13, analiza se bazează pe informațiile raportate de beneficiarii SM 4.3. Este de remarcat faptul că numărul redus de beneficiari care furnizează valoarea și cele câteva proiecte finalizate până în prezent (39 proiecte din tranziție cu contribuția principal la 5A pentru M4.3) limitează robustețea rezultatelor obținute.
În mod diferit față de ghidul furnizat de CE pentru evaluarea rezultatelor programelor de dezvoltare rurală în anul 2017, valoarea de referință este stabilită utilizând informații din același eșantion, însă înainte de realizarea intervenției. Acest lucru este motivat de numărul redus de proiecte care nu permit extragerea unui eșantion omogen pentru a permite compararea cu un grup de control.
Ghidul furnizat de CE nu specifică o tipologie unică de rezultat pentru a măsura eficiența; în acest caz, consumul de apă este corelat cu terenul irigabil: acest lucru permite evitarea denaturării din cauza variabilității prețurilor materiilor prime, posibilă dacă se utilizează suprafața culturilor ca variabilă proxy. Informațiile solicitate în chestionar se referă la suprafața irigată și cantitatea de apă utilizată pentru irigații înainte și după realizarea investiției, raportarea acestora constituind, din punct de vedere metodologic, informații suficiente pentru calcularea indicatorului R13.
În calculul indicatorului au fost consideraţi beneficiarii de proiecte finalizate cu contribuție principală la DI care au vizat măsuri și acțiuni legate de utilizarea apei în agricultură. Delimitarea contribuțiilor secundare pentru acest indicator a fost realizată în baza analizei calitative și cercetării de birou a proiectelor relevante.


[bookmark: _Toc256000117]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	În contextul scenariilor climatice pe termen mediu și lung, care prevăd o creștere a temperaturilor medii anuale, va crește și frecvența evenimentelor meteorologice extreme (secetă, inundații etc.). Pe lângă aceste schimbări climatice preconizate, infrastructura de irigații este parțial nefuncțională sau ineficientă din punct de vedere al consumului de apă și de energie. Gestionarea durabilă și eficientă a apei vor continua să fie tema dominantă în ceea ce privește resursele de apă. Furnizarea de apă pentru agricultură și creșterea eficienței utilizării acesteia necesită îmbunătățirea sistemelor de irigare. Respectarea Directivei cadru privind apa va necesita un efort deosebit. Resursele de apă dulce din România sunt reduse și distribuite inegal, ceea ce include România în categoria țărilor cu resurse limitate de apă. În ceea ce privește calitatea apei, aceasta este bună și foarte bună (90,8% din totalul cursurilor de apă codate aparțin claselor I și II). O parte semnificativă a zonei agricole din România a resimțit efectele negative ale secetei, existând rezerve insuficiente de apă și sisteme de irigare care funcționează prost.
După cum este prezentat de sistemul de indicatori, implementarea proiectelor finalizate în cadrul M04 (submăsura 4.3) a contribuit efectiv la îmbunătățirea eficienței apei în agricultură, adică 13% din terenurile irigate utilizează un sistem mai eficient de irigare; această valoare corespunde unui procent de 20% din valoarea planificată (în decembrie 2016). În plus, pe baza indicatorului complementar, s-a înregistrat o creștere a eficienței utilizării apei, estimată a fi cu aproximativ 42% mai mare comparativ cu situația pre-intervenție.
Studiile de caz, realizate de echipa de evaluare pe baza chestionarelor transmise proiectelor finalizate în cadrul SM 4.1, care contribuie secundar la DI 5A, confirmă concluziile indicatorilor de rezultat / țintă: 75% dintre proiecte au declarat o scădere a consumului de apă de către sistemul de irigare.
În cele din urmă, interviurile realizate cu AM au evidențiat cerința provenită din partea potențialilor beneficiari pentru o mai mare finanțare legată de sistemele de irigare. Cu toate acestea, zona actuală de eligibilitate (așa cum se menționează în PNDR) reprezintă o restricție pentru aplicarea în cadrul submăsurii 4.3 – irigații. O propunere de modificare a programului, referitoare la extinderea zonei de eligibilitate, este în proces de analiză.


[bookmark: _Toc256000118]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Implementarea PNDR prezintă efecte pozitive în ceea ce privește îmbunătățirea eficienței utilizării apei, în special prin submăsura 4.3. Trebuie totuși remarcat faptul că pachetul 5 din cadrul M10 nu a indicat niciun progres semnificativ în implementare până la finalul lunii decembrie 2016, iar contribuția acestui pachet la eficiența apei trebuie încă demonstrată.
Rezultatul obținut până în prezent, pe baza nivelului de implementare al M4, sugerează un potențial de investiții în anii următori în sisteme de irigare mai eficiente. Trebuie precizat că  investițiile în noi infrastructuri de irigații sunt menționate în articolul 46 din Regulamentul 1305/2013,care stabilește condițiile în care pot fi realizate astfel de investiții.


Recomandare:
	Gestionarea apelor este un aspect esențial pentru România în ultimii ani, iar îmbunătățirea modului de gestionare eficientă a apei reprezintă o provocare pentru PNDR.
Condițiile pentru o mai mare eficacitate a intervențiilor PNDR sunt următoarele:
· simplificarea criteriilor stabilite în Program pentru aplicarea în cadrul pachetului 5 (M10), pentru a face mai accesibilă finanțarea beneficiarilor;
· redefinirea / extinderea zonei de intervenție pentru investițiile in infrastructura de irigații, ținând cont de prevederile art. 46  din Regulamentul nr. 1305/2013;
· mai multe informații și acțiuni demonstrative adresate solicitanților / beneficiarilor cu privire la modul de gestionare a eficienței apei în PNDR (prin broșuri, îndrumări, evenimente, etc) și mai multe documente ilustrative cu privire la oportunitățile oferite de finanțarea UE în acest domeniu.
În plus, trebuie precizat faptul că managementul apei este o problematică politică transversală, iar pentru o eficiență crescută în acest domeniu, este necesară o cooperare între ministere și agențiile guvernamentale (de exemplu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Apelor și Pădurilor și Ministerul Mediului); existând o nevoie reală de a coordona strategiile, planurile de acțiune și sistemele de monitorizare la diferite niveluri ale intervenției guvernamentale.


[bookmark: _Toc256000119]CEQ12-5B - În ce măsură au contribuit intervențiile PDR la creșterea eficienței utilizării energiei în sectorul agricol și în cel al prelucrării alimentelor?
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
	-


[bookmark: _Toc256000120]CEQ13-5C - În ce măsură au contribuit intervențiile PDR la furnizarea și utilizarea surselor regenerabile de energie, a subproduselor, a deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare în scopul bioeconomiei?
[bookmark: _Toc256000121]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 5C:
M6.4 - Investiţii în crearea şi dezvoltarea de activităţi neagricole
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 5C:
DI 2A, 5D: M4.1- Sprijin pentru investiții în exploatații agricole
DI 3A, 6A: M4.2 - Sprijin pentru investiții în exploatații agricole
DI 3A: M9.1 - Înfiinţarea grupurilor de producători în sectorul agricol
 Potrivit informațiilor din RAI, în 2016, angajamentele au ajuns la valoarea de 153.284,00 Euro, fără a fi efectuate cheltuieli până în acel moment.
Măsura M06 "Dezvoltarea exploatațiilor și a întreprinderilor (articolul 19)" promovează, prin submăsura 6.4. furnizarea și utilizarea  energiei din surselor regenerabile  prin sprijinirea creării și dezvoltării activităților de afaceri agricole și neagricole în zonele rurale. La finalul anului 2016, nu există proiecte finalizate în cadrul măsurii 6 și există doar un singur proiect în implementare în 2016 pentru SM 6.4 cu investiție totală de operațiuni aprobate de 170.320 euro (sursa: 1.d) Tabelul D: Progresele înregistrate în direcția țintelor).
Alte măsuri, cum ar fi submăsurile pentru investițiile în exploatațiile agricole (SM4.1) și investițiile pentru procesarea / marketingul produselor agricole (SM 4.2) contribuie, în mod secundar, la obiectivele DI 5C. La finalul anului 2016, existau 9 proiecte provenite din tranziție finalizate în cadrul SM 4.1 cu contribuție secundară (din care 4 cu contribuție primară la DI 5D și 5 cu contribuție primară la DI 2A) și 11 proiecte finalizate provenite din tranziție în cadrul SM 4.2 cu contribuție secundară (din care 10 cu contribuție primară la DI 6A și 1 la DI 3A), respectiv 1 proiect în cadrul sM 9.1 cu contribuție secundară la 5C.


[bookmark: _Toc256000122]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Alimentarea cu energie din surse regenerabile a sporit
	R15: Energie din surse regenerabile produsă prin proiecte sprijinite (aria de intervenție 5C)*
	

	Alimentarea cu energie din surse regenerabile a sporit
	T16: Totalul investițiilor în producția de energie din surse regenerabile (aria de intervenție 5C)
	

	Utilizarea de cu energie din surse regenerabile a crescut
	
	Totalul investițiilor pentru utilizarea energiei din surse regenerabile sprijinite prin PDR;

	Utilizarea de cu energie din surse regenerabile a crescut
	
	Totalul investițiilor pentru utilizarea energiei din surse regenerabile sprijinite prin PDR;



[bookmark: _Toc256000123]Metodele aplicate
	Răspunsul la întrebarea de evaluare se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate și a documentelor de programare și SEA, datele administrative referitoare la stadiul de implementare procedural și interviurile realizate cu reprezentanții AM. A fost utilizat un chestionar pentru colectarea dovezilor cantitative pentru a calcula indicatorul complementar de rezultat R.15, în paralel fiind desfășurate și studiile de caz.  Ambele activități au luat în considerare proiectele cu contribuție secundară la DI 4C.
Provocări/Riscuri/Probleme
Timpul limitat disponibil pentru efectuarea evaluării și furnizarea de sondaj privind indicatorul complementar de rezultat poate împiedica reprezentativitatea valorii indicatorului de rezultat R.15.
Soluții propuse
Evaluatorii calculează valoarea indicatorului de rezultat R.15 și explică limitările colectării datelor.


[bookmark: _Toc256000124]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Calculated gross value out of which Primary contribution
	Calculated gross value out of which Secondary contribution, including LEADER/CLLD contribution
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de rezultat
	R15: Energie din surse regenerabile produsă prin proiecte sprijinite (aria de intervenție 5C)*
	Nu
	
	3.000,00
	0,00
	3.000,00
	
	Calcule realizate de echipa de experți evaluatori conform metodologiei propuse, pe baza informațiilor colectate de la beneficiari (numai proiecte cu contribuție secundară)

	Indicator comun de rezultat
	T16: Totalul investițiilor în producția de energie din surse regenerabile (aria de intervenție 5C)
	Nu
	0,00
	
	
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Totalul investițiilor pentru utilizarea energiei din surse regenerabile sprijinite prin PDR;
	Nu
	
	
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Totalul investițiilor pentru utilizarea energiei din surse regenerabile sprijinite prin PDR;
	Nu
	
	
	
	
	
	



[bookmark: _Toc256000125]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Pentru indicatorul complementar R15, analiza se bazează pe informațiile furnizate de 9 beneficiari, care reprezintă mai puțin de 50% din eșantionul proiectelor finalizate cu contribuție secundară la DI 5C. Informațiile cantitative privind producția de energie regenerabilă nu au fost furnizate de toți respondenții. Acest lucru permite doar o evaluare calitativă a rezultatelor sondajului cu privire la indicator.
În mod diferit față de ghidul furnizat de CE pentru evaluarea rezultatelor programelor de dezvoltare rurală în anul 2017, valoarea de referință a fost stabilită utilizând informații din același eșantion, însă înainte de realizarea intervenției. Acest lucru este motivat de numărul redus de proiecte care nu permit extragerea unui eșantion omogen comparabil pentru a se compara cu un grup de control.
De asemenea, având în vedere faptul că până la data de 31/12/2016 nu au fost finalizate proiecte cu contribuție principală pentru DI 5C, existând doar proiecte finalizate cu contribuție secundară, cuantificarea indicatorului a fost realizată prin aplicarea metodologiei de calcul utilizată în mod normal pentru proiecte cu contribuție principală, la proiectele cu contribuție secundară pentru 5C. Informațiile necesare pentru calculul indicatorului se referă la cantitatea de energie produsă din surse regenerabile, datele fiind solicitate prin intermediul chestionarului.


[bookmark: _Toc256000126]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile în sectorul agricol sunt încă scăzute, astfel încât doar 2,5% din producția totală de energie regenerabilă la nivel național a provenit din agricultură în anul 2011, comparativ cu 9,8% la nivelul UE27. În schimb, aproximativ 69,1% din energia regenerabilă la nivel național a provenit din sectorul forestier în comparație cu 48,3% la nivelul UE 27. În perioada 2009-2011, producerea de energie din surse regenerabile din agricultură și silvicultură a scăzut cu 6, 8% (de la 3 864 ktoe la 3 601 ktoe).
Prezentarea rezultatelor implementării DI 5C
M6.4 își propune să prioritizeze fermierii care își diversifică activitatea și reutilizează produsele agricole pentru biomasă. În ceea ce privește implementarea, măsurile care contribuie la DI au un nivel scăzut de implementare. Cu toate acestea, având în vedere operațiunea aprobată, nivelul cheltuielilor angajate este de aproximativ 8% din valoarea țintă. După cum reiese din interviurile realizate cu AM, proiectele în derulare - care nu sunt încă finalizate - se referă la producția de brichete și peleți din biomasă în exploatațiile agricole, care urmează să fie utilizate ca și combustibil. Datele furnizate de beneficiari privind producerea energiei regenerabile nu sunt disponibile și nu este posibil, în acest stadiu, cuantificarea contribuției PNDR la producerea de energie regenerabilă.
Sondajul pentru indicatorul de rezultate R15 utilizează proiecte cu contribuție secundară. Proiectele au introdus o nouă formă de producere de energie în ferme / exploatații agricole pentru 56% dintre respondenți, iar 33% au îmbunătățit / au crescut producerea de energie regenerabilă prin sistemul existent în cadrul exploatațiilor agricole reprezentate. Toți respondenții (100%) au declarant că nu au produs energie din surse regenerabile înainte de intervenție. Aceasta implică o contribuție pozitivă netă, cuantificabilă, la producerea energiei regenerabile din partea DI.
Sursele de energie sunt biomasa (1 proiect), energia eoliană (1 proiect) și energia solară (5 proiecte, inclusiv 2 proiecte de termoficare solară). Volumul documentației solicitate (condiție pentru finanțare) a reprezentat problema principală pentru respondenți, urmată de definirea cheltuielilor eligibile.


[bookmark: _Toc256000127]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Nivelul scăzut de implementare a măsurilor care contribuie la DI nu permite o cuantificare semnificativă a contribuției Măsurii 6 la producția de energie regenerabilă. Cu toate acestea, sondajul efectuat asupra proiectelor tranzitorii arată că există un interes real pentru energia regenerabilă în general (inclusiv sursele de energie solară, termică și eoliană). După cum rezultă din proiectele finalizate, există o contribuție netă, deși limitată, la furnizarea și utilizarea energiei regenerabile.
Conform participanților la Focus Grup, trebuie luate în considerare alte elemente de fond pentru a înțelege contextul intervenției, cum ar fi faptul că legislația națională privind energia regenerabilă este încă complexă, iar costurile echipamentelor sunt ridicate. În plus, investițiile în exploatațiile agricole în domeniul energiei regenerabile necesită abilități și sprijin tehnic din partea profesioniștilor.


Recomandare:
	În această etapă a implementării, recomandările se referă în principal la o simplificare suplimentară a normelor de aplicare (condiții clare de acces și cheltuieli eligibile) și la furnizarea mai multor informații aplicanților cu privire la oportunitățile oferite de PNDR în domeniul energiilor regenerabile.


[bookmark: _Toc256000128]CEQ14-5D - În ce măsură au contribuit intervențiile PDR la reducerea emisiilor de GES și de amoniac generate de agricultură?
[bookmark: _Toc256000129]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 5D:
M4.1 - Sprijin pentru investiții în exploatații agricole
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 5D:
DI 3A: M9.1 - Înfiinţarea grupurilor de producători în sectorul agricol
DI 4A, 4C, 5A: M10 – Agromediu și climă
 Pentru DI 5D atât M01, cât și M04 nu depășesc 1% ca procent de realizare, iar M01 nu a înregistrat angajamente încă.
M01 oferă sprijin pentru transfer de cunoștinte, acțiuni de informare.
Măsura M04 "Investiții în active fizice (articolul 17)" contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și amoniac din agricultură care sprijină investițiile în instalații și echipamente moderne pentru gestionarea gunoiului de grajd prin submăsura 4.1 (SM 4.1). În anul 2016, conform datelor din RAI, au fost angajate 35.797.910,22 Euro (măsura 4), din care 10.541.529,22 euro sunt pentru proiecte de tranziție.
Măsura M10 poate sprijini indirect atingerea acestui obiectiv (prin pachetele 1, 2, 3, 4 și 6), prin aplicarea metodelor specifice agriculturii extensive care promovează utilizarea redusă a materiilor prime, prin reducerea utilizării mecanizării și protejarea solului. De asemenea, gestionarea durabilă a pădurilor promovată de măsura forestieră (M15, pachetul 2) va contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.
În SM 4.1, există trei proiecte noi finalizate, cu contribuție primară la DI 5D și 14 proiecte provenite din tranziție cu contribuție principală la DI 5D.


[bookmark: _Toc256000130]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Emisiile de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură au fost reduse
	R18: Reducerea emisiilor de metan și de protoxid de azot (aria de intervenție 5D)*
	

	Emisiile de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură au fost reduse
	R19: Reducerea emisiilor de amoniac (aria de intervenție 5D)*
	

	Emisiile de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură au fost reduse
	R16 / T17: procentajul de UVM vizate de investiții în gestionarea șeptelului în vederea reducerii emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	

	Emisiile de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură au fost reduse
	R17 / T18: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru reducerea emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	



[bookmark: _Toc256000131]Metodele aplicate
	Răspunsul la întrebarea de evaluare se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate și a documentelor de programare și SEA, datele administrative referitoare la stadiul de implementarea procedurală și interviurile cu reprezentanții AM, aplicarea unui chestionar în rândul beneficiarilor proiectelor finalizate, pentru a calcula indicatorii complementari de rezultat R.18 și R.19 și a furniza o evaluare calitativă suplimentară privind implementarea domeniului de intervenție.
Un focus grup general referitor la Prioritatea 5 a fost realizat pentru a discuta constatările preliminare și a furniza informații calitative suplimentare. Pentru calcularea indicatorului de rezultat suplimentar, metoda Tier 2 a fost aplicată pe baza datelor furnizate de beneficiari.

Provocări/Riscuri/Probleme
Numărul redus de proiecte finalizate poate afecta reprezentativitatea valorilor indicatorilor de rezultat.
Soluții propuse
Având în vedere numărul redus de proiecte finalizate, informațiile au fost furnizate ca medie per respondent. Variația a fost considerată drept procent între situația pre- și post-intervenție. Evaluatorii calculeză valoarea indicatorului de rezultat R.18 și R.19 și explică limitările privind colectarea datelor.


[bookmark: _Toc256000132]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Calculated gross value out of which Primary contribution
	Calculated gross value out of which Secondary contribution, including LEADER/CLLD contribution
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	2.898.333,90
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O2 - Total investiții
	Nu
	3.219.578,49
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	Nu
	17,00
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	17,00
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O8 - Numărul unităților vită mare sprijinite (UVM)
	Nu
	11.265,81
	
	
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA1 Ferme mici sprijinite prin submăsura 4.1 (8000/11999 PS) - număr

	Nu
	1,00
	
	
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017


	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA19 Exploatații din zona montană care beneficiază de ajutor pentru investiții în exploatațiile agricole -număr

	Nu
	19,00
	
	
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA2 Ferme medii sprijinite prin submasura 4.1 (12.000/250.000 PS) -număr
	Nu
	273,00
	
	
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R18: Reducerea emisiilor de metan și de protoxid de azot (aria de intervenție 5D)*
	Nu
	
	31.395,91
	31.395,91
	0,00
	
	Calcule realizate de echipa de experți evaluatori

	Indicator comun de rezultat
	R19: Reducerea emisiilor de amoniac (aria de intervenție 5D)*
	Nu
	
	4.054,98
	4.054,98
	0,00
	
	Calcule realizate de echipa de experți evaluatori

	Indicator comun de rezultat
	R16 / T17: procentajul de UVM vizate de investiții în gestionarea șeptelului în vederea reducerii emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	Da
	0.21%
	
	
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R17 / T18: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru reducerea emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	Da
	2.74%
	
	
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de context
	C21 - Unități vită mare - total (2010) (LSU)
	Nu
	5.444.180,00
	
	
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en

	Indicator comun de context
	C18 - Terenuri agricole - SAU totală (2010) (ha)
	Nu
	13.306.130,00
	
	
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000133]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Metoda aplicată, coerentă cu orientările pentru evaluare și cu metoda IPCC tier2, este o metodă standardizată utilă pentru compararea statisticilor în diferite țări sau regiuni. Cu toate acestea, standardizarea oarecum nu reușește să surprindă posibila reducere "reală" a sistemului specific în gestionarea gunoiului de grajd, care este "echilibrat" cu alt sistem similar. Calculul R18 și R19 arată o creștere a emisiilor de GES care corespund unei creșteri a numărului de animale.
În mod diferit față de ghidul furnizat de CE pentru evaluarea rezultatelor programelor de dezvoltare rurală în anul 2017, valoarea de referință a fost stabilită utilizând informații din același eșantion, însă înainte de realizarea intervenției. Acest lucru este motivat de numărul redus de proiecte care nu au permis extragerea unui eșantion omogen pentru a se compara cu un grup de control. Până la 31/12/2016 nu au fost finalizate proiecte cu contribuție secundară pe acest domeniu de intervenție, nefiind astfel posibilă determinarea contribuției secundare pentru acești indicatori conform ghidului furnizat de CE pentru evaluarea rezultatelor programelor de dezvoltare rurală în anul 2017.


[bookmark: _Toc256000134]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	În România, nivelul emisiilor de GES din agricultură a scăzut în ultimii ani: atât CH4, cât și NH3 au înregistrat o reducere a ratei emisiilor în perioada 2007-2010. Cu toate acestea, anul 2011 prezintă o ușoară creștere cu aproximativ 5% față de 2010 pentru NH3. Emisiile de GHG din sectorul creșterii animalelor sunt încă ridicate datorită spațiilor/unităților inadecvate pentru depozitarea îngrășămintelor și echipamentelor vechi utilizate pentru împrăștierea gunoiului de grajd pe terenuri.
Implementarea măsurilor a contribuit la introducerea practicilor de management și a investițiilor pentru reducerea emisiilor de GES. Calculul R18 și R19 arată o creștere în termeni absoluți a emisiilor de GES care corespund unei creșteri a numărului de animale. Cu toate acestea, nivelul de implementare a măsurii care contribuie la DI arată că PNDR contribuie activ la atingerea acestui obiectiv.
Cuantificarea directă a emisiilor de GES și amoniac prin indicatorul suplimentar R18 și R19 nu oferă, în acest stadiu, o reprezentare reală a contribuției nete. Metoda aplicată, în concordanță cu orientările pentru evaluare și cu metoda IPCC tier 2 (și pe baza coeficientului utilizat în inventarul de emisii de gaze cu efect de seră al Ministerului din România), având în vedere numărul redus de respondenți (9) este puternic influențată de variația totală a numărului de animale, care a crescut puternic ca urmare a intervenției.
Cu toate acestea, normalizarea valorii emisiilor pentru numărul de animale este posibilă pentru a estima o îmbunătățire a gestionării gunoiului de grajd ca urmare a intervențiilor, ceea ce implică o reducere a emisiei medii de NO2. După intervenție, 68% dintre animale au un management al gunoiului de grajd cu un factor zero de emisie de NO2, în timp ce înainte de intervenție 100% dintre animale au fost supuse unui management al gunoiului de grajd cu un factor de emisie egal sau mai mare de 0,005. CH4 prezintă o creștere netă, de asemenea pe motiv că sistemele principale de gestionare a gunoiului de grajd introduse au un coeficient ridicat de emisie pentru CH4 (0,66) în comparație cu alte sisteme.
După cum reiese din sondaj, volumul documentației solicitate (inclusiv necesitatea unei evaluări a impactului asupra mediului) pentru finanțare a reprezentat problema principală pentru respondenți, urmată de întârzierile în efectuarea plăților în anumite cazuri specifice. Aceste opinii sunt confirmate de interviurile cu AM, care menționează o relativă lipsă de atractivitate justificată de faptul că investițiile din submăsura 4.1 implică proceduri complexe, un volum mare de investiții și respectarea legislației privind siguranța și protecția mediului (de ex. standarde de igienă, standarde de siguranță, standarde de gestionare a deșeurilor, evaluare a impactului asupra mediului). Trebuie precizat că, în comparație cu perioada anterioară de programare, s-au propus deja unele îmbunătățiri; de exemplu creșterea ratei de sprijin pentru subsectoare specifice - creșterea suinelor, prelungirea termenelor limită pentru transmiterea documentației specifice (autorizații de construire, autorizații de mediu), precum și o simplificare a legislației.


[bookmark: _Toc256000135]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Există o problemă reală în ceea ce privește limitarea emisiilor de GES din activitățile agricole. PNDR oferă oportunitatea de a aborda problemele în mod direct prin măsura 4.1 și, indirect, prin măsurile legate de gestionarea solului și a terenurilor în cadrul priorității 4.
În pofida nivelului limitat de angajare și realizare până în prezent, domeniul de intervenție produce efecte din punct de vedere al emisiilor de GES (raportate de indicatorii 18 și 19), care corespund în principal creșterii numărului de animale la nivelul fermelor beneficiare. În termeni relativi, având în vedere emisiile per cap de locuitor, indicatorii arată o reducere a emisiilor de GES, ceea ce corespunde introducerii tehnologiilor cu elemente de noutate în gestionarea gunoiului de grajd.



Recomandare:
	Condiții pentru o mai mare eficacitate a intervențiilor PNDR, legate de acțiunile de atenuare a schimbărilor climatice sunt:
· simplificare suplimentară a procedurilor administrative pentru măsura referitoare la gestionarea efectivelor de animale și a gunoiului de grajd (de exemplu, cereri de documentație, reguli de aprobare) și termene pentru solicitanți / beneficiari;
· promovarea / informarea ulterioară privind sistemele de gestionare a gunoiului de grajd, caracterizate printr-un factor de emisie mai scăzut, în furnizarea de asistență tehnică (îndrumare, instruire) și consiliere către beneficiari / solicitanți (adică promovarea celor mai bune tehnologii disponibile);
· promovarea în continuare a măsurilor / intervențiilor legate de managementul solului (în cadrul priorității 4), asigurarea suportului tehnic (îndrumare, formare) și consilierea beneficiarilor / solicitanților;
· mai multe informații și comunicare către solicitanți cu privire la oportunitățile oferite de PNDR pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și pentru contribuirea la acțiunile de atenuare a schimbărilor climatice (activități intersectoriale pentru toate axele prioritare).


[bookmark: _Toc256000136]CEQ15-5E - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR conservarea și sechestrarea carbonului în sectorul agricol și în cel forestier?
[bookmark: _Toc256000137]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 5E:
M8.1 - Împăduriri şi crearea de suprafeţe împădurite
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 5E:
DI 3A: M9.1 - Înfiinţarea grupurilor de producători în sectorul agricol
DI 4A, 4C, 5A: M10 – Agromediu și climă
DI 4B: M11 – Agricultură ecologică
 Pentru DI 5E, nivelul de realizare al M8 nu depășește 1%. Potrivit RAI 2017, în 2016, în cadrul M08 au fost angajate cheltuieli în valoare de 399.405,73 Euro din proiectele de tranziție.
Măsura M08 pentru investițiile în dezvoltarea zonelor forestiere și în special submăsura pentru împădurire și crearea zonelor împădurite contribuie la obiectivul global de reducere a emisiilor de GES. Zonele forestiere create pe baza ajutorului financiar acordat prin această măsură contribuie la încurajarea sechestrării carbonului, la adaptarea la efectele schimbărilor climatice, la reducerea eroziunii solului, la îmbunătățirea capacității de retenție a apei, precum și la refacerea biodiversității locale.
La finalul anului 2016, în cadrul măsurii 8 nu există proiecte finalizate, având în vedere că prima sesiune de depunere a cererilor de sprijin a fost lansată la sfârșitul anului 2016.
Practicile agricole extensive (în special înființarea culturilor verzi și menținerea pajiștilor permanente) ale M10, dar și practicile specifice agriculturii ecologice M11, care asigură o gestionare îmbunătățită a solului, au o contribuție secundară la acest DI.


[bookmark: _Toc256000138]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Sechestrarea și conservarea carbonului în agricultură și silvicultură a crescut
	R20 / T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E)
	

	Suprafața terenurilor agricole și forestiere în cadrul contractelor extinse de management care contribuie la intensificarea sechestrării carbonului a crescut
	R20 / T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E)
	


[bookmark: _Toc256000139]Metodele aplicate
	Răspunsul la întrebarea de evaluare se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate și a documentelor de programare și SEA, datele administrative referitoare la stadiul de implementarea procedurală și interviurile cu reprezentanții AM. Un focus grup general referitor la Prioritatea 5 a fost realizat pentru a discuta constatările preliminare și a furniza informații calitative suplimentare.
Provocări/Riscuri/Probleme
Nivelul de implementare al DI 5E permite doar o evaluare  parțială.
Soluții propuse
Progresul real al implementării DI va fi luat în considerare în mod explicit pentru a răspunde la întrebarea de evaluare.


[bookmark: _Toc256000140]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	59.787,47
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	7,00
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017, beneficiari care au primit plata anuala in 2016

	Indicator comun de realizare
	O5 - Suprafața totală (ha)
	Nu
	134,53
	
	
	Tabel B3, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R20 / T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E)
	Da
	0.47%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de context
	C18 - Terenuri agricole - SAU totală (2010) (ha)
	Nu
	13.306.130,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en

	Indicator comun de context
	C29 - Păduri și alte terenuri împădurite (PATI) (000) - total (2012) (1000 ha)
	Nu
	6.747,91
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000141]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	
Răspunsul la întrebarea de evaluare se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume: recenzia literaturii de specialitate și a documentelor de programare și SEA, datele administrative referitoare la stadiul de implementarea procedurală și interviurile cu reprezentanții AM. Un focus grup general referitor la Prioritatea 5 a fost realizat pentru a discuta constatările preliminare și a furniza informații calitative suplimentare.
Provocări/Riscuri/Probleme
Nivelul de implementare al DI 5E permite o evaluare (foarte) parțială.
Soluții propuse
Progresul real al implementării DI va fi luat în considerare în mod explicit pentru a răspunde la întrebarea de evaluare.


[bookmark: _Toc256000142]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Suprafața totală a Fondului Forestier Național (FFN) și a vegetației forestiere din afara FFN a rămas relativ constantă în timp, astfel încât în ​​anul 2012 a fost de 6.746.906 ha, reprezentând aproximativ 28,3% din suprafața totală a Fondul funciar național, mai mic decât media europeană de 37,6%.
Periodic, pădurile sunt afectate de acțiunea negativă a factorilor biotici și abiotici. Se estimează că în România, în medie, 1 milion de m3 de lemn sunt descărcați anual de vânt și zăpadă, iar aproximativ 130 000 de hectare de pădure ale FFN, în principal zonele joase, sunt afectate anual de fenomenele de uscare din cauza lipsei de apă în sol.
M08 contribuie direct la sechestrarea carbonului. Întârzierea în ceea ce priveşte lansarea măsurii a fost provocată de întârzierea elaborării Ghidului Solicitantului şi a Manualului de Proceduri şi, de asemenea, de elaborarea cu întârziere a modulelor informatice (Sistemul Informativ de Administrare şi Control). Cauzele numărului redus de cereri de sprijin depuse au fost următoarele: lansarea măsurii fără o informare în prealabil a potenţialilor beneficiarilor, luând în considerare faptul că cererea de sprijin presupune si elaborarea unui proiect tehnic; continuarea activităţii agricole pe o perioadă mai mare de 12 ani ar putea genera pentru beneficiari avantaje mai mari decât plăţile compensatorii ale finanţării prin intermediul măsurii. Măsura este considerată în continuare relevantă pentru beneficiarii vizați, întrucât nevoile există și sunt semnificative, chiar dacă interesul beneficiarilor în prima sesiune a fost relativ scăzut.


[bookmark: _Toc256000143]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Progresul stadiului de implementare este foarte limitat și nu permite o evaluare completă a contribuției măsurilor la obiectivele domeniului de intervenție.


Recomandare:
	Având în vedere situația actuală a M08, condițiile pentru o mai mare eficiență a intervențiilor PNDR în cadrul DI 5E sunt:
· extinderea acțiunilor de informare / comunicare către solicitanți cu privire la oportunitatea oferită de M08 (prin orientare, evenimente de comunicare);
· alocarea unui timp mai mare pentru informare, comunicare și procesele de depunere;
· creșterea valorii plății compensatorii anuale înclusă în sprijinul acordat în cadrul măsurii, prin includerea în componenta pierderilor de venit și a celorlalte plăți acordate prin Pilonul I precum și a altor plăți de care fermierii ar fi beneficiat dacă ar fi menținut terenul în circuit agricol.


[bookmark: _Toc256000144]CEQ16-6A - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR diversificarea, crearea și dezvoltarea întreprinderilor mici și crearea de locuri de muncă?
[bookmark: _Toc256000145]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 6A:
M2 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei  - nu a fost lansată încă
M4.2 - Sprijin pentru investiţii în procesarea/ marketingul  produselor agricole
M6.4 - Investiţii în crearea şi dezvoltarea de activităţi neagricole
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 6A: -
 Obiectivele din cadrul DI 6A de a diversifica economia rurală și de a crea noi locuri de muncă sunt de asemenea urmărite și prin strategiile de dezvoltare locală implementate în cadrul abordării LEADER (M19).


[bookmark: _Toc256000146]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Au fost create locuri de muncă
	R21 / T20: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A)
	

	Au fost create întreprinderi mici
	
	Procentaj de noi mici întreprinderi create cu sprijin din partea PDR

	Întreprinderile mici și-au diversificat activitatea economică
	
	Procentaj de întreprinderi mici din sectorul neagricol create cu sprijin din partea PDR



[bookmark: _Toc256000147]Metodele aplicate
	Răspunsul la întrebarea de evaluare 1 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice atât cantitative, cât și calitative, și anume:
· recenzia literaturii de specialitate privind documentele de programare
· analiza datele administrative referitoare la stadiul procedural
· interviurile efectuate membrilor AM
· focus group cu membrii Comitetului de Monitorizare, la care au participat 2 din cele 3 grupuri -“Dezvoltare Economică în Spațiul Rural”, “LEADER” și “Infrastructură Rurală”
· analiza pe bază de chestionar, adresat beneficiarilor.
Contribuțiile secundare la DI 6A au fost, de asemenea, luate în considerare prin analizarea operațiunilor derulate prin intermediul programului LEADER.
Provocări/Riscuri/Probleme
• Nivelul de implementare (în ceea ce privește proiectele realizate) și întârzierea lansării M02 nu permit furnizarea unui răspuns concret al întrebării de evaluare. Cu toate acestea, combinația de date cantitative disponibile și informațiile calitative colectate direct de echipa de evaluare permit să se obțină primele rezultate ale submăsurii  4.2 "Investiții pentru prelucrarea / comercializarea produselor agricole" și submăsura 6.4 "Ajutor de înființare a întreprinderilor pentru activități non-agricole din mediul rural ".
Soluții propuse
În pofida întârzierilor în punerea în aplicare a măsurilor legate de DI 6A, realizările preliminare au fost evaluate prin utilizarea datelor de monitorizare și a metodelor calitative menționate anterior (interviuri, analiza pe bază de chestionar și focus group), care au permis echipei de evaluare să colecteze informații relevante cu privire la principalele blocaje, cât și propuneri pentru posibile îmbunătățiri.



[bookmark: _Toc256000148]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	9.281.895,27
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O2 - Total investiții
	Nu
	13.109.958,48
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	Nu
	116,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	Nu
	91,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O20 - Numărul de proiecte LEADER care beneficiază de asistență
	Nu
	27,00
	
	
	Tabel B2.1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA 20 Operațiuni din zona montană care au beneficiat de sprijin pentru investiții în prelucrarea și comercializarea produselor agricole - număr

	Nu
	3,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017


	Indicator comun de rezultat
	R21 / T20: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A)
	Nu
	745,00
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Procentaj de întreprinderi mici din sectorul neagricol create cu sprijin din partea PDR
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Procentaj de noi mici întreprinderi create cu sprijin din partea PDR
	Nu
	
	
	
	



[bookmark: _Toc256000149]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Nu au existat probleme care să influențeze validitatea și fiabilitatea rezultatelor evaluării.  Colectarea de informații calitative prin aplicarea focus group, precum și prin ancheta pe bază de chestionar, a suplinit absența anumitor informații.


[bookmark: _Toc256000150]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	PNDR urmărește în mod specific obiectivul dublu al diversificării economiei rurale și al creării de noi locuri de muncă prin M02, SM 4.2 unități noi și SM 6.2 si 6.4.
Până în decembrie 2016, au fost finalizate 116 proiecte noi, dintre care 25 în SM4.2 și 91 în SM6.4 reprezentând, respectiv, 6% și 3% din valorile planificate. M04 a permis, de asemenea, promovarea a 3 proiecte privind prelucrarea și comercializarea produselor în zonele montane (3% din valoarea țintă).
Cheltuielile realizate se ridică la 9.281.895,27, echivalentul a 1,47% din cheltuielile planificate.
Operațiunile finanțate în cadrul SM 4.2 au permis beneficiarilor să creeze unități de procesare, inclusiv comercializarea produselor și să investească în noi producții. Pe de altă parte, SM 6.4 a permis promovarea activităților non-agricole prin introducerea de noi servicii în zonele rurale, de exemplu în sectorul turismului. Ca rezultat direct, în unele cazuri, proiectele au permis beneficiarilor să promoveze forme de cooperare cu alte firme/exploatații agricole.
Comunicarea asigurată în timpul publicării apelurilor este în general considerată ca fiind bună, deoarece AM a sprijinit solicitanții prin consultări publice, prin elaborarea de manuale și instrucțiuni, împreună cu secțiunile de întrebări frecvente, atât pe site-ul MADR, cât și pe site-ul AFIR.
Contribuția Leader a fost calculată luând în considerare sprijinul financiar, numărul de proiecte și contribuția la indicatorii țintă. În ceea ce privește sprijinul financiar (cheltuieli publice totale) contribuția a atins 10,6% care corespunde cu ponderea cheltuielilor publice care contribuie în principal la DI 6A. Din punct de vedere al proiectului, contribuția LEADER atinge 23% calculat ca pondere a numărului de proiecte LEADER care beneficiază de asistență (O20). În ceea ce privește indicatorul țintă, contribuția LEADER a atins 80 de locuri de muncă, ceea ce corespunde cu 10,7% din totalul locurilor de muncă create până la 31.12.2016.
Cu toate acestea, așa cum a fost subliniat de către părțile interesate și beneficiarii implicați în analiza pe bază de chestionar, au existat unele dificultăți, în principal din cauza complexității mecanismelor de investiții și contribuția prin cofinanțare (50%), motiv pentru care beneficiarii erau descurajați în a aplica pentru cereri de finanțare. În mod special, pentru SM 4.2, dificultăți suplimentare au fost întâmpinate, datorită numărului mare de acorduri necesare (acorduri de mediu, siguranța alimentară etc.), al complexității procedurilor adoptate (organizarea achizițiilor publice, identificarea și selectarea furnizorilor de echipamente, construcții, organizarea la locul de muncă, asamblare) și al deficitului în creșterea animalelor (în cazul bovinelor).
Un alt punct slab este reprezentat de alocarea financiară a resurselor în mod inadecvat, care nu corespunde nevoilor teritoriale și ale beneficiarilor. În ciuda faptului că un număr mare de proiecte au fost eligibile, acestea nu au beneficiat de finanțare, din moment ce bugetul prevăzut a fost depășit.


[bookmark: _Toc256000151]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Proiecte finanțate în cadrul SM 4.2 și SM6.4, au contribuit, în mod evident, la realizarea obiectivelor DI 6A, prin promovarea diversificării economiei rurale și crearea de noi oportunități de locuri de muncă.
În ceea ce privește cuantificarea indicatorului de rezultat T20 (n) Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite, numărul locurilor de muncă create corespunde cu 3% din valoarea țintă, în timp ce stadiul implementării este încă scăzut, reprezentând 1,47% din valoarea planificată.
Obiectivele și modalitățile de implementare ale măsurilor sunt bine definite și au fost furnizate către părțile implicate în mod corespunzător, însă, alocarea fondurilor se dovedește a fi insuficientă pentru a corespunde cerințelor potențialilor beneficiari.
Întârzierile survenite în lansarea măsurii au survenit, în principal, din cauza modificărilor legislației privind achizițiile publice, care au influențat puternic implementarea PNDR încă de la începutul perioadei programate.
Odată ce versiunea finală a PNDR fost publicată, AM a asigurat o serie de instrumente necesare aplicanților și o strategie de comunicare eficientă. Pe de altă parte, există necesitatea de a furniza o serie de informații specifice, în ceea ce privește anumite aspecte procedurale, care să faciliteze procesul de aplicare.


Recomandare:
	· Resursele financiare  limitate reprezintă una dintre problemele principale care împiedică atingerea rezultatelor scontate în cadrul DI 6A. Prin urmare, este esențială o realocare financiară, menită să corespundă nevoilor beneficiarilor, luând în considerare coerența bugetară a programului. Ca regulă generală, dacă este necesar, se pot utiliza criterii de selecție, având ca bază, importanța activităților aplicanților.
· O simplificare a procesului de implementare (licitații / achiziții publice, plăți, controale etc.)  trebuie luată în considerare, pentru a ușura sarcinile administrative asupra beneficiarilor;
· Întârzierile în implementarea programului și, în special, dificultățile semnalate de beneficiari atât în depunerea cererilor de finanțare, cât și în derularea investițiilor, în cadrul SM 4.2 și SM 6.4, prezintă necesitatea introducerii cu celeritate a M02. Scopul este de a garanta servicii de consiliere eficiente, pe teme specifice. În acest scop, este recomandată utilizarea datelor recente asupra nevoilor/cerințelor beneficiarilor.
· În plus, activitățile și instrumentele de comunicare adoptate la momentul lansării apelurilor de proiecte și inițiativele de comunicare au nevoie de implementare la nivel teritorial (de exemplu, prin întâlniri ale GAL cu beneficiarii), pentru o mai bună înțelegere în rândul beneficiarilor asupra procedurilor, regulamentelor și ghidurilor de implementare a proiectelor. În același sens, promovarea teritorială are ca efect dezvoltarea percepției de apartenență.


[bookmark: _Toc256000152]CEQ17-6B - În ce măsură au sprijinit intervențiile PDR dezvoltarea locală în zonele rurale?
[bookmark: _Toc256000153]Lista măsurilor care contribuie la FA
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 6B:
M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale
M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER (DLRC - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității)
 Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 6B: -


[bookmark: _Toc256000154]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	
	
	Procentajul cheltuielilor PDR cu măsurile LEADER din cheltuielile totale din cadrul PDR

	
	
	Numărul proiectelor/inițiativelor sprijinite de strategia de dezvoltare locală

	S-au creat oportunități de angajare prin intermediul strategiilor locale de dezvoltare
	R24 / T23: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (Leader) (aria de intervenție 6B)
	

	Teritoriul rural și populația vizate de GAL-uri au crescut
	R22 / T21: procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală (aria de intervenție 6B)
	

	Accesul la servicii și la infrastructura locală s-a îmbunătățit în zonele rurale
	R23 / T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de intervenție 6B)
	

	Serviciile și infrastructura locală din zonele rurale s-au îmbunătățit
	R23 / T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de intervenție 6B)
	

	Oamenii din zonele rurale au participat la acțiunile locale
	
	

	Persoanele din zonele rurale au beneficiat de pe urma acțiunilor locale
	
	



[bookmark: _Toc256000155]Metodele aplicate
	Răspunsul la CEQ17 se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume:
· recenzia literaturii de specialitate asupra documentelor de programare, inclusiv manuale și instrucțiuni adresate beneficiarilor desemnați pentru selectarea strategiilor de dezvoltare locală (SDL) în cadrul submăsurii 19.1;
· analiza datelor de monitorizare referitoare la progresul procedural al măsurilor;
· interviuri cu Autoritatea de Management;
· focus group cu implicarea și a membrilor Comitetului de Monitorizare;
· anchetă pe bază de chestionar, realizată on-line, adresată GAL-urilor selectate din rândul celor care au solicitat sprijin pentru pregătirea în cadrul submăsurii 19.1 până la 31 decembrie 2016. GAL-urile invitate au fost selectate pe baza a două criterii principale: locație (deoarece sondajul vizează atingerea în întregime a ariei eligibile LEADER) și  calitatea SDL (pe baza scorurilor obținute în evaluarea calitativă).
Provocări/Riscuri/Probleme
· Până în decembrie 2016, nu au existat proiecte finalizate în cadrul M07 și numai submăsura 19.1 privind sprijinul pregătitor a fost lansată în cadrul programului LEADER. Prin urmare, nivelul de implementare, așa cum se observă în tabelul de mai jos, nu permite elaborarea unui răspuns concret la ÎCE.
Soluții propuse
Realizările preliminare au fost evaluate prin analiza documentelor de programare și a criteriilor adoptate pentru selectarea SDL, precum și prin utilizarea datelor de monitorizare și a metodelor calitative menționate anterior (interviuri, anchetă pe bază de chestionar, focus group), care au permis echipei de evaluare să colecteze, informații referitoare la teme abordate de strategii, împreună cu principalele blocaje și propuneri pentru posibile îmbunătățiri.
[image: ]
Stadiul de implementare la 31.12.2016



[bookmark: _Toc256000156]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator comun de realizare
	O1 - Cheltuieli publice totale
	Nu
	27.321.088,68
	
	
	Tabel B2.1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O2 - Total investiții
	Nu
	16.615.892,94
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	Nu
	96,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O15 - Populație care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (IT sau altele)
	Nu
	270.448,00
	
	
	Tabel B1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O18 - Populația vizată de GAL
	Nu
	8.726.539,00
	
	
	Tabel B2.1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O19 - Număr de GAL-uri selectate
	Nu
	239,00
	
	
	Tabel B2.1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O20 - Numărul de proiecte LEADER care beneficiază de asistență
	Nu
	867,00
	
	
	Tabel B2.1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de realizare
	O22 - Numărul și tipul promotorilor de proiecte
	Nu
	867,00
	
	
	Tabel B2.1, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA 23 Operațiuni din zona montană care au beneficiat de sprijin pentru investiții în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică -număr

	Nu
	30,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017


	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA6 Infrastructură rutieră de interes local finantata in cadrul submasurii 7.2 (km)

	Nu
	230,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA7 Infrastructură de apă/apă uzată finantata prin submasura 7.2 (km)

	Nu
	274,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R22 / T21: procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală (aria de intervenție 6B)
	Da
	90.81%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R23 / T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de intervenție 6B)
	Da
	2.81%
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator comun de rezultat
	R24 / T23: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (Leader) (aria de intervenție 6B)
	Nu
	80,00
	
	
	Tabel D, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul proiectelor/inițiativelor sprijinite de strategia de dezvoltare locală
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Procentajul cheltuielilor PDR cu măsurile LEADER din cheltuielile totale din cadrul PDR
	Nu
	
	
	
	

	Indicator comun de context
	C1 - Populație - total (2012) (Inhabitants)
	Nu
	21.355.849,00
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en

	Indicator comun de context
	C1 - Populație - rural (2012) (% of total)
	Da
	45%
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en

	Indicator comun de context
	C1 - Populație - intermediar (2012) (% of total)
	Da
	0%
	
	
	Baza de date a CE privind indicatorii de context, disponibila la https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context_en



[bookmark: _Toc256000157]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Nu au fost întâmpinate probleme care să influențeze validitatea și fiabilitatea rezultatelor evaluării. Colectarea de informații calitative a fost realizată prin intermediul interviurilor cu reprezentanții AM, analiză pe bază de chestionar realizată on-line adresată GAL-urilor selectate și focus group-uri cu părțile relevante implicate.


[bookmark: _Toc256000158]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	PNDR sprijină dezvoltarea locală în zonele rurale și în zonele montane prin punerea în aplicare a M07, în special submăsurile 7.2 și 7.6, care promovează investițiile în crearea și modernizarea infrastructurilor și patrimoniului cultural la scară mică, iar M19 încurajează CLLD, în cadrul abordării LEADER, care urmează să fie promovată de GAL-urile selectate, responsabile de gestionarea și implementarea strategiilor de dezvoltare locală (SDL).
Datele de monitorizare actualizate până în decembrie 2016 suprind un nivel scăzut al cheltuielilor globale, care reprezintă 1% din valoarea țintă. În perioada analizată, au fost lansate apeluri de proiecte în cadrul submăsurilor 7.2, 7.6 și 19.1, în timp ce valorile referitoare la SM 19.2 fac referire la proiectele aflate în tranziție.
În ceea ce privește M 07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale, concluziile interviurilor cu persoanele de contact ale AM și focus group-urile arată faptul că se prezintă un interes semnificativ pentru tipurile de operațiuni promovate de beneficiari, reprezentate, în principal, de instituții publice dispuse să îmbunătățească atractivitatea teritoriilor lor. În timpul fazei de programare, reprezentanții unităților administrativ teritoriale și ONG-urile au fost implicați în elaborarea măsurii prin organizarea grupurilor de lucru tematice pentru a se lua în calcul nevoile specifice. În același timp, potențialii beneficiari au fost informați despre oportunitățile de finanțare prin intermediul site-ului programului, Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin întâlniri organizate la nivel județean și evenimente organizate de Asociația Satelor Comunelor cu participarea reprezentanților Ministerului Agriculturii.
Cu toate acestea, resursele financiare ale programelor sunt considerate insuficiente pentru a satisface nevoile teritoriale, care se prezintă diferit faâă față de planificarea inițială.
Pe lângă modificările aduse legislației privind achizițiile publice care au influențat în mare măsură implementarea PNDR, au fost întâmpinate alte dificultăți legate de perioada dintre etapa de selecție și momentul depunerii documentației pentru contractare, care este considerată ca fiind prea îndelungată. Mai mult, părțile interesate implicate au evidențiat faptul că potențialii beneficiari întâmpină dificultăți în înțelegerea condițiilor de eligibilitate (în special cele referitoare la componentele legate de apă și apă reziduală).
În ceea ce privește M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER, actuala programare a valorificat experiența perioadei 2007-2013, când abordarea LEADER a fost pusă în aplicare pentru prima dată.
În conformitate cu cerințele de reglementare, procesul de selecție a GAL-urilor a fost încheiat în august 2016.
Într-adevăr, cele 239 de GAL-uri selectate (care acoperă aproape 90% din teritoriul național) aproape au fost dublate ca număr față de planificarea inițială de 120, reprezentând 199% din valoarea țintă. Majoritatea au acumulat experiență în perioada de programare anterioară și sunt membri ai Federației Naționale a GAL-urilor (FNGAL), care colaborează cu AM, în special în activitățile de informare / comunicare adresate actorilor locali. După cum este subliniat în rezultatul anchetei pe bază de chestionar, 75% din GAL-urile respondente prin chestionar au avut o experiență anterioară în cadrul programului LEADER, în cadrul perioadei de programare 2007-2013.
Ca și în cadrul altor măsuri, pentru informarea potențialilor beneficiari, documente de clarificare și ghiduri specifice au fost publicate pe website-ul oficial al programului. De asemenea, a fost organizată o întâlnire cu reprezentanții Autorității de Management a PNDR și ai GAL-urilor, pentru a clarifica dificultățile întâmpinate și au fost organizate întâlniri adiționale, la nivel regional, de către Federația Națională a GAL-urilor, unde au fost invitați și reprezentanți ai Autorității de Management a PNDR . Este important de subliniat faptul că peste 90% dintre respondenții sondajului realizat on-line consideră ca fiind utilă sau foarte utilă documentația de sprijin publicată.
Selectarea GAL-urilor și a SDL-urilor a fost realizată într-un singur apel (în timp ce în perioadele de programare anterioare au fost lansate 2 apeluri) și s-a bazat pe analiza criteriilor de selecție care vizează alegerea celor mai potrivite strategii pentru a satisface nevoile teritoriilor.
Tabelul de mai jos arată corelația între principiile care stau la baza criteriilor de selecție a SDL-urilor și nevoile detectate de analiza SWOT a PNDR.
Analiza privind scorurile maxime prevăzute pentru fiecare criteriu de selecție evidențiază faptul că inovarea este cel mai valoros aspect al evaluării SDL propuse (maximum 45 de puncte), urmată de dezvoltarea infrastructurilor sociale, activitățile menite să încurajeze integrarea minorităților, sistemele de calitate, sistemel broad band și asociațiile(Max 23) și calitatea parteneriatului, care trebuie să fie constituită din cel puțin 65% din reprezentanții sectorului privat (max. 19).
Una dintre constatările reieșite din ancheta pe bază de chestionar este că, în medie, firmele reprezintă aproximativ 50% din parteneriate, în timp ce instituțiile locale și alte organizații (de exemplu, ONG-uri) reprezintă restul componentelor parteneriatelor cu o valoare similară, chiar dacă , În anumite GAL-uri, contribuția privată și a ONG-urilor / altor parteneri depășește 70% dintre parteneri, în timp ce numărul instituțiilor locale nu depășește niciodată 41% din totalul partenerilor GAL-urilor.
Dintre GAL-urile contactate prin sondaj, cele mai frecvente obiective urmărite de LDS sunt:
· Stimularea inovării  
· Consolidarea identității locale și a profilului local               
· Îmbunătățirea calității vieții și a atractivității zonei locale
· Crearea și menținerea locurilor de muncă în zonele LEADER        
· Îmbunătățirea oportunităților egale pentru tineri, femei, persoane în vârstă, persoane cu handicap și membri ai minorităților      
· Creșterea valorii adăugate și competitivității la nivel local              
· Conservarea resurselor și protecția mediului.
Majoritatea respondenților (64%) au declarat că au contractat consultanți externi pentru a-și dezvolta strategiile și pentru a completa fișa.
În ceea ce privește aspectele de monitorizare a SDL, niciun beneficiar nu a întâmpinat dificultăți deosebite în stabilirea indicatorilor de rezultat și de realizare. Peste 90% din GAL-urile intervievate raportează cu privire la indicatorii SDL în fiecare lună, la fiecare 6 luni, în fiecare an. Aceasta indică disponibilitatea  datelor pentru a analiza evoluția SDL și funcționarea GAL-urilor.
În plus, 80% din GAL-uri au prevăzut activități de cooperare (interregionale și / sau transnaționale), care vor fi dezvoltate în faza următoare a perioadei de programare și analizate în mod specific de către evaluator în timpul serviciului de evaluare.

[image: ]
Corelația principiilor are stau a baza citeriilor de selecție a SDL-urilor și nevoile detectate de alnaliza SWOT a PNDR



[bookmark: _Toc256000159]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1

Concluzie:
	Analiza privind primele realizări ale măsurilor și submăsurilor care contribuie la DI 6B evidențiază un interes deosebit al AM, părților interesate relevante și beneficiarilor, în strategiile de dezvoltare locală. Este evidentă o creștere a gradului de conștientizare cu privire la oportunitățile oferite de PNDR pentru a îmbunătăți atractivitatea teritoriilor, pentru a valorifica potențialul local și a crea noi oportunități de angajare, inclusiv în ceea ce privește componentele vulnerabile ale societății, prin crearea de rețele, parteneriate public-privat și activități de cooperare.
Implementarea submăsurilor 7.2. și 7.6. este într-un stadiu relativ incipient, doar în cadrul Sm 7.2 fiind înregistrate proiecte finalizate însă toate provin din tranziție. Beneficiarii proiectelor în cadrul măsurii 7 sunt, în principal, autorități publice implementarea proiectelor fiind influențată în mare măsură modificări legislative operate la nivel național (de exemplu, legislația specifică achizițiilor publice).
Mai ales promovarea abordării LEADER se bazează pe experiența acumulată în perioada de programare 2007-2013, când s-a început un proces de dezvoltare virtuos la nivel local. Majoritatea GAL-urilor implicate în ancheta pe bază de chestionar nu au întâmpinat dificultăți deosebite în elaborarea SDL, deși au contractat în cea mai mare parte consultanți externi pentru a completa fișa.
Obiectivele măsurii au fost promovate în mod corespunzător în rândul părților interesate relevante din cadrul Comitetului de Monitorizare și a grupurilor tematice de lucru. De asemenea, activitățile de comunicare adresate solicitanților în momentul lansării apelurilor au reușit să implice un număr mare de potențiali beneficiari, în special GAL-urile, care înregistrează un număr dublu comparativ cu perioada anterioară, acoperind aproape 90% din teritoriul eligibil.
Analiza criteriilor de selecție subliniază faptul că inovarea este cel mai valoros aspect al evaluării SDL propuse, alături de dezvoltarea infrastructurilor sociale, activitățile menite să încurajeze integrarea minorităților, sistemele de calitate, broad band și asociațiile și calitatea parteneriatului.
Cu toate acestea, au fost identificate inconsistențe în procesul de programare, fapt dovedit de faptul că resursele financiare alocate nu sunt suficiente pentru a face față nevoilor teritoriale. De asemenea, numărul GAL-urilor selectate este aproape dublu față de cel planificat inițial.


Recomandare:
	· Lipsa resurselor reprezintă una dintre principalele probleme care împiedică realizarea rezultatelor prevăzute în DI 6B. Prin urmare, este esențială realocarea financiară pentru a se adapta mai bine nevoilor beneficiarilor și teritoriilor, ținând seama de coerența internă a bugetului general al programului. În acest scop, este, de asemenea, esențial să se actualizeze analiza nevoilor teritoriilor și ale beneficiarilor pentru a asigura eficiența operațiunilor finanțate;
· Având în vedere numărul mare de noi GAL-uri care gestionează SDL și contribuie la realizarea obiectivelor DI, se recomandă în mod deosebit să se promoveze activitățile de formare și consolidare a capacităților pentru a putea oferi sprijin în vederea implementării eficiente a SDL (de exemplu, prin kitul de inițiere LEADER prevăzut de art.43 din Reg. 1305/2013);
· Având în vedere funcțiile delegate către GAL-uri, care în această perioadă de programare sunt invitate să selecteze proiecte care urmează să fie finanțate în cadrul SDL, este recomandată promovarea sesiunilor de instruire pe teme specifice, cum ar fi: cerințele privind achizițiile publice, criteriile de selecție și diseminarea rezultatelor proiectelor. Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) ar putea fi implicată în mod direct în organizarea și implementarea acestui tip de activitate, pentru a asigura o abordare omogenă în întreaga țară, pentru a încuraja crearea de rețele și pentru a promova schimbul de experiență și de bune practici;
· Pe lângă activitățile și instrumentele de comunicare adoptate cu ocazia publicării apelurilor de proiecte, inițiativele de comunicare trebuie puse în aplicare în continuare la nivel teritorial (de exemplu, prin întâlniri cu beneficiarii, organizațe de GAL-uri și / sau PNDR) pentru a dezvolta cunoștințe cu privire la oportunitățile de finanțare și, ca efect indirect, pentru a promova un sentiment de apartenență asupra rezultatelor proiectelor.


[bookmark: _Toc256000160]CEQ18-6C - În ce măsură au sporit intervențiile PDR accesibilitatea, utilizarea și calitatea tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale?
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
	-


[bookmark: _Toc256000161]CEQ19-PE - În ce măsură au sporit sinergiile dintre prioritățile și ariile de intervenție eficacitatea PDR?
[bookmark: _Toc256000162]Sinergiile și efectul transversal al programului 
	NA



[bookmark: _Toc256000163]Metodele aplicate
	Răspunsul la întrebarea comună de evaluare 19 se bazează pe mix de metode și tehnici cantitative și calitative:
· Recenzia literaturii de specialiate: raportul de evaluare ex-ante oferă o referință privind potențialele sinergii între prioritățile programului și domeniile de intervenție. Evaluarea va verifica sinergiile previzionate.
· Interviu cu Autoritatea de Management cu privire la aspectele procedurale.
· Modelul logic utilizat pentru a verifica sinergiile existente în diverse arii de intervenție și priorități.
Provocări/Riscuri
· Stadiul de implementare a unor măsuri care contribuie direct la atingerea obiectivelor unor domenii de intervenție și priorități (și din punct de vedere al numărului de proiecte realizate), precum și întârzierile manifestate în lansarea unor măsuri nu permit elaborarea unui răspuns foarte complex la această întrebare
Soluții propuse
Datele referitoare la sinergiile dintre priorități și domenii de intervenție au fost colectate inclusiv prin derularea interviurilor cu Autoritatea de Management a Programului.


[bookmark: _Toc256000164]Constatările cantitative bazate pe calcularea contribuțiilor secundare ale operațiunilor la  ariile de intervenție
	NA
[image: ]
Sinergii între priorități, domenii de intervenție și măsuri



[bookmark: _Toc256000165]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	În vederea formulării unui răspuns preliminar pentru această întrebare comună de evaluare au fost colectate informații calitative prin intermediului interviurilor derulate cu entitățile responsabile de gestionarea Programului.


[bookmark: _Toc256000166]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Evaluarea sinergiilor dintre priorităţile şi ariile de intervenţie examinează relațiile interne între Măsurile din cadrul programului. Astfel, au fost analizate acțiunile fiecărei măsuri pentru a determina gradul de potențială sinergie între acestea, relevându-se faptul că toate măsurile sunt în concordanță cu strategia și Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020 care este organizat în jurul a trei piloni:
· Sprijinirea activului capitalul uman (Măsurile 1 și 2).
· Sprijinirea activului fizic (Măsurile 4 și 6).
· Sprijinirea activului organizațional (Măsura 16 și Măsura 9).
Din analizele efectuate a rezultat faptul că există coerență/sinergie între rezultatul așteptat și cel planificat.
PNDR prezintă o coerență internă puternică și majoritatea DI sunt profund interconectate în abordarea nevoilor comune și cu cele 3 priorități principale ale programului:
a. Majoritatea domeniilor de intervenție contribuie la consolidarea cunoștințelor și activelor de inovare în zonele rurale și sectorul agricol.
b. Domeniile de intervenție 1A, 2A, 3A, 4B, 4C, 5B, 5C sunt interconectate în promovarea competitivității sectorului agricol.
c. Domeniile de intervenție ale Priorităților 4 și 5 prezintă legături puternice evidente în ceea ce privește gestionarea resurselor naturale
d. Dezvoltarea echilibrată este susținută în mod natural de DI 6A și 6B, dar și de către DI legate de mediu.
 Conform informațiilor colectate din cercetarea calitativă realizată în cadrul contractului, precum și în baza recenziei literaturii de specialitate bazată pe Raportul de evaluare ex-ante a PNDR 2014-2020, se poate preciza că două dintre cele 6 priorități ale PNDR sunt considerate a fi puternic coerente cu Pilonul I al PAC.
· Prioritatea nr. 2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovative și a gestionării durabile a pădurilor
· Prioritatea nr. 4 - Refacerea, conservarea și consolidarea ecosistemelor care sunt legate de agricultură și silvicultură pe o bază voluntară și având în vedere obiective specifice de mediu.
Prioritatea nr. 2 este considerată a avea o sinergie deplină cu Pilonul 1 al PAC, având în vedere că acesta din urmă a prevăzut o listă de instrumente prin plăți directe, care să asigure o dezvoltare mai echilibrată a agriculturii, ținând cont de dimensiunea fermelor, caracteristicile specifice ale teritoriului, vârsta fermierilor, etc. Astfel, plățile directe vor fi reglementate de către noul obiectiv privind convergența internă, ceea ce înseamnă că va exista o reechilibrare progresivă a nivelurilor de plăți directe la nivel național sau regional, în scopul de a evita orice consecințe financiare perturbatoare pentru fermierii din anumite sectoare sau regiuni.
De asemenea, agricultorii din sectoarele sau regiunile care se confruntă cu dificultăți deosebite și unde activitatea agricolă este importantă din punct de vedere economic, de mediu și / sau social, pot primi o parte mai mare a plăților directe sub formă de sprijin cuplat (legat de producție). De asemenea, inclusiv în Pilonul I al PAC, există o schemă de sprijin obligatorie în favoarea tinerilor agricultori al căror sprijin nu depășește 1250 euro.
Prioritatea nr. 4 este considerată a fi în coacțiune cu Pilonul I al PAC. Cel mai important element al PAC în ceea ce privește ecosistemele este nou introdusa plată de "ecologizare" (30% din sprijinul direct pentru veniturile agricultorilor va fi acordat numai în cazul în care aceştia implementează practici benefice pentru mediu și climă: creșterea a cel puțin trei culturi diferite pe terenul lor arabil, menținerea unei suprafețe minime de pajiști permanente, precum și conservarea zonelor și a caracteristicilor peisajului cu o valoare ecologică deosebită ("zone de interes ecologic"). Prioritatea nr. 4 nu se suprapune peste Pilonul I, promovând inițiative specifice de mediu care ar putea consolida o nouă atitudine a fermierilor față de sustenabilitatea mediului.
PNDR și Pilonul I împărtășesc aceeași viziune și strategie, aceasta fiind de a sprijini competitivitatea întregului sistem, în special a fermelor mici și micro.
Mai exact, complementaritatea dintre cei doi piloni, în cazul specific al României, se bazează pe două misiuni specifice ale PNDR:
· creșterea inovației prin promovarea transferului tehnologic și a unor noi producții și procese (măsurile 1, 2, 4, 6, 16)
· crearea unui cadru favorabil pentru condițiile sociale (măsura 7)
Pilonul I și PNDR prezintă o integrare completă și în ceea ce privește aspectele de mediu


[bookmark: _Toc256000167]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Se poate concluziona că toate măsurile sunt coerente cu strategia, iar sinergiile dintre priorități și arii de intervenție au condus la creșterea eficacității PNDR. Dintr-o perspectivă funcțională, este clar că există cinci măsuri (măsura 10 este strict legată de problema schimbărilor climatice), care reprezintă ”coloana vertebrală” strategică a PNDR și, prin urmare, sprijină mai mult de un domeniu de intervenție (măsurile 1, 2 și 4 sunt transversale la patru din cele șase priorități). În fapt, și pe baza celor 5 măsuri principale, MADR a elaborat PNDR în jurul a trei piloni:
· Sprijin pentru activul capital uman (măsurile 1 și 2). După cum a fost subliniat anterior, în analiza diagramelor arbore, aceste măsuri sunt cruciale, deoarece cea mai mare parte a succesului PNDR depinde de capacitatea și capabilitatea beneficiarului de a implementa acțiunea și de a profita de sprijin.
· Sprijinirea activului fizic (măsurile 4 și 6). Aceste măsuri oferă "hardware-ul" PNDR și sunt esențiale pentru depășirea decalajelor în ceea ce privește investițiile în agricultură și industria agro-alimentară.
· Sprijinirea activului organizațional (măsura 16 și măsura 9). Analiza socio-economică subliniază necesitatea de a depăși fragmentarea și de a crea o masă critică. În plus, cea mai "bogată" măsură, nr. 4, încurajează asocierea ca un principiu al criteriilor de selecție.


Recomandare:
	-



[bookmark: _Toc256000168]CEQ20-TA - În ce măsură a contribuit asistența tehnică la îndeplinirea obiectivelor stabilite la articolul 59 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și la articolul 51 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013?
[bookmark: _Toc256000169]
Sprijin pentru asistență tehnică (alta decât pentru RRN)
	În conformitate cu cerințele reglementărilor UE, PNDR a activat M20 - Asistență Tehnică (articolele 51-52).
Această măsură are un caracter transversal, având ca scop sprijinirea sistemului de management prin suportarea costurilor implementării Programului.


[bookmark: _Toc256000170]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Capacitățile instituționale și administrative pentru managementul eficient al programelor de dezvoltare rurală au fost consolidate
	
	Numărul membrilor personalului implicați în managementul PDR

	Capacitățile instituționale și administrative pentru managementul eficient al programelor de dezvoltare rurală au fost consolidate
	
	Calificările membrilor personalului implicați în managementul PDR

	Capacitățile instituționale și administrative pentru managementul eficient al programelor de dezvoltare rurală au fost consolidate
	
	Funcționalitatea sistemului TI pentru managementul programului

	Capacitățile partenerilor relevanți, astfel cum sunt definite la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, au fost consolidate
	
	Tipul și numărul activităților de consolidare a capacităților 

	PDR a fost comunicat publicului și informațiile au fost difuzate
	
	Numărul de activități de comunicare și diseminare PDR

	PDR a fost comunicat publicului și informațiile au fost difuzate
	
	Numărul de persoane care primesc informații cu privire la PDR

	PDR a fost comunicat publicului și informațiile au fost difuzate
	
	Informații cu privire la utilizarea rezultatelor evaluării

	Monitorizarea a fost îmbunătățită
	
	

	Metodele de evaluare au fost îmbunătățite și au furnizat rezultate solide ale evaluărilor 
	
	

	Implementarea PDR a fost îmbunătățită
	
	Durata procesului de depunere a cererilor și de plată

	Sarcina administrativă asupra beneficiarilor a fost redusă
	
	



[bookmark: _Toc256000171]Metodele aplicate
	Răspunsul la Întrebarea Comună de Evaluare se bazează pe utilizarea unui mix de instrumente metodologice cantitative și calitative, și anume:
· analiza datelor provenite din sistemul de monitorizare referitoare la stadiul procedural al măsurilor,
· interviuri cu reprezentanții AM.
Au fost colectate informații suplimentare din analizele referitoare la alte măsuri PNDR.
Provocări/Riscuri/Probleme
· Stadiul de implementare și întârzierile înregistrate în lansarea principalelor proiecte din cadrul M20 nu permit formularea în acest moment a unui răspuns complet la această întrebare comună de evaluare.
Soluții propuse
Volumul insuficient de date din sistemul de monitorizare, cauzate de nivelul scăzut de implementare a măsurii, a fost contrabalansată cu informații obținute din interviuri cu reprezentanții sistemului de management. În acest sens, au fost realizate interviuri pentru a colecta informații calitative despre stadiul implementării și perspectivele măsurii 


[bookmark: _Toc256000172]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA10 Proiecte finanțate prin măsura de asistență tehnică (M20)
	Nu
	4,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA13 Personal plătit din măsura de asistență tehnică (ale căror salarii sunt cofinanțate din bugetul măsurii) - număr
	Nu
	1.880,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA14 Cheltuială publică realizată pentru cheltuielile directe (care nu implică implementare de proiect) -Euro
	Nu
	22.951.352,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de producție
	RO-OA18 Cheltuială publică realizată pentru proiecte referitoare la construcția capacității administrative, gestionarea și implementarea programului-Euro
	Nu
	23.504,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul de persoane care primesc informații cu privire la PDR
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Informații cu privire la utilizarea rezultatelor evaluării
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Tipul și numărul activităților de consolidare a capacităților 
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Funcționalitatea sistemului TI pentru managementul programului
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul membrilor personalului implicați în managementul PDR
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Calificările membrilor personalului implicați în managementul PDR
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul de activități de comunicare și diseminare PDR
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Durata procesului de depunere a cererilor și de plată
	Nu
	
	
	
	



[bookmark: _Toc256000173]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Stadiul inițial al implementării M20, cu majoritatea indicatorilor care nu înregistrează valori, a determinat imposibilitatea de a realiza o analiză cantitativă semnificativă.


[bookmark: _Toc256000174]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Măsura 20 privind Asistența Tehnică a fost activată doar parțial până la 31 decembrie 2016, în principal pentru a acoperi cheltuielile directe comune ale sistemului de management. În mod sistematic până la acea dată, s-au înregistrat progrese procedurale și financiare foarte slabe la nivelul sistemului de monitorizare.
Cu toate acestea, persoanele intervievate au subliniat că au fost implementate o serie de proiecte considerate necesare și obligatorii, cum ar fi evaluarea ex-post a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2007-2013, organizarea Comitetului de Monitorizare și auditul unor cheltuieli directe.
Întârzierile în lansarea măsurii sunt legate de modificările legislației naționale privind achizițiile publice.
Alte probleme întâmpinate în implementarea măsurii sunt reprezentate de numărul insuficient de resurse umane la nivel administrativ, precum și de modificările frecvente ale documentelor legislative terțiare.
O serie de proiecte sunt în curs de pregătire pentru actuala perioadă de programare, unele dintre cele mai importante fiind îmbunătățirea capacității administrative pentru personalul AM, proiectele de evaluare PNDR, precum și campaniile de informare și comunicare.
Intervențiile de Asistenţă Tehnică sunt de asemenea considerate importante pentru a îmbunătăți în continuare capacitatea partenerilor Programului care, comparativ cu perioada anterioară de programare, sunt deja mai pregătiți și implicați în dinamica implementării.


[bookmark: _Toc256000175]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1


Concluzie:
	Activitățile de asistență tehnică se confruntă cu întârzieri serioase în implementare, în ciuda importanței considerabile a acestui tip de sprijin pentru transferul de cunoștințe, îmbunătățirea capacităților de gestionare, administrative și de implementare și, în general, pentru asigurarea dezvoltării corespunzătoare și eficiente a PNDR.
Aceste întârzieri sunt cauzate, în principal, de schimbările din legislația privind achizițiile publice și de lipsa de personal.
În prezent, contribuția AT la obiectivele de reglementare poate fi considerată doar marginal.


Recomandare:
	· Luând în considerare importanța deosebită a asistenței tehnice pentru implementarea eficientă a programului, se recomandă accelerarea procedurilor din cadrul M20 a PNDR;
· Actualizarea nevoilor de asistență tehnică atât pentru AM, cât și pentru partenerii Programului, pentru a se asigura că sunt detectate eventualele schimbări apărute față de programarea inițială;
· Furnizarea de personal suplimentar capabil să promoveze și să sprijine implementarea corectă a viitoarelor activități de asistență tehnică și monitorizarea aferentă;
· De asemenea, ar trebui luată în considerare simplificarea normelor de implementare (achiziții publice, plăți, control etc.) pentru a accelera selecția și contractarea proiectelor.


[bookmark: _Toc256000176]CEQ21-RN - În ce măsură a contribuit RRN la îndeplinirea obiectivelor stabilite la articolul 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013?
[bookmark: _Toc256000177]Logica de intervenție a RRN
	În conformitate cu dispozițiile art. 54 din Reg. (UE) nr. 1305/2013, Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală Națională (RNDR) înființată în cadrul PNDR urmărește următoarele obiective specifice:
· creșterea implicării părților interesate în implementarea dezvoltării rurale;
· îmbunătățirea calității implementării programelor de dezvoltare rurală;
· informarea publicului larg și potențialii beneficiari cu privire la politica de dezvoltare rurală și la oportunitățile de finanțare;
· stimularea inovării în agricultură, producție alimentară, silvicultură și zone rurale.
În comparație cu perioada de programare anterioară, NRDN RNDR acționează ca activitate autonomă, dar în cadrul Autorității de Management.
În acest scop, resursele prevăzute în cadrul M20 - asistență tehnică sunt investite pentru structurile necesare pentru funcționarea rețelei și pentru pregătirea și punerea în aplicare a planului de acțiune elaborat pentru realizarea misiunilor NRDN.


[bookmark: _Toc256000178]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Numărul și tipurile de actori implicați în implementarea PDR au crescut
	
	Numărul de părți interesate (pe tip) care participă la implementarea PDR în urma activităților RRN (inclusiv cele prin GAL)

	Calitatea implementării PDR a fost îmbunătățită prin activitățile RRN, de exemplu<br/>- Îmbunătățirea capacității beneficiarilor PDR<br/>- O mai bună conștientizare a evaluării<br/>- Lecțiile învățate din evaluări sunt luate în considerare la implementarea programului
	
	Numărul de modificări ale PDR pe baza constatărilor făcute în urma evaluării și a recomandărilor din partea grupurilor de lucru tematice organizate de către RRN)

	Publicul larg și potențialii beneficiari sunt informați cu privire la politica de dezvoltare rurală și oportunitățile de finanțare prin activități ale RRN
	
	Procentajul de proiecte de dezvoltare rurală implementate și încurajate de activitățile NRN(P)]

	Publicul larg și potențialii beneficiari sunt informați cu privire la politica de dezvoltare rurală și oportunitățile de finanțare prin activități ale RRN
	
	Numărul persoanelor care au fost informate cu privire la politica de dezvoltare rurală și oportunitățile de finanțare prin instrumente de comunicare RRN)

	Inovarea în agricultură, producția alimentară, silvicultură și zonele rurale a fost promovată de către oportunitățile RRN
	
	Procentajul de proiecte inovatoare încurajate de către RRN din numărul total de proiecte inovatoare, sprijinite prin programul (programele) de dezvoltare rurală



[bookmark: _Toc256000179]Metodele aplicate
	Răspunsul la ÎCE se bazează pe următoarele:
· recenzia literaturii de specialitate a documentelor de programare
· Interviuri susținute cu autoritatea de management a NRDN
Informații suplimentare vor fi obținute, indirect, din analiza referitoare la alte măsuri PNDR.
Provocări/Riscuri/Probleme
Fiind finanțat în cadrul M20, nivelul scăzut al implementării și întârzierea lansării măsurii nu permit extragerea unui răspuns concret asupra ÎE.
Soluții propuse
Lipsa datelor din sistemul de monitorizare a fost acoperită prin interviul susținut cu AM, precum și cu informațiile colectate pentru alte măsuri.


[bookmark: _Toc256000180]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul persoanelor care au fost informate cu privire la politica de dezvoltare rurală și oportunitățile de finanțare prin instrumente de comunicare RRN)
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Procentajul de proiecte inovatoare încurajate de către RRN din numărul total de proiecte inovatoare, sprijinite prin programul (programele) de dezvoltare rurală
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Procentajul de proiecte de dezvoltare rurală implementate și încurajate de activitățile NRN(P)]
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul de modificări ale PDR pe baza constatărilor făcute în urma evaluării și a recomandărilor din partea grupurilor de lucru tematice organizate de către RRN)
	Nu
	
	
	
	

	Indicator suplimentar de rezultat
	Numărul de părți interesate (pe tip) care participă la implementarea PDR în urma activităților RRN (inclusiv cele prin GAL)
	Nu
	
	
	
	



[bookmark: _Toc256000181]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Nu au fost finanțate proiecte în cadrul M20 - RNDR, astfel încât nu au fost disponibile date de monitorizare pentru realizarea analizei cantitative. Cu toate acestea, informațiile calitative colectate prin interviu și, indirect, prin analiza din alte măsuri, permit obținerea unui răspuns preliminar la ÎCE.


[bookmark: _Toc256000182]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	În martie 2015, a fost organizat un grup strategic de lucru pentru a elabora abordarea strategică a acțiunilor care urmează a fi dezvoltate prin intermediul RNDR și pentru elaborarea logicii de intervenție împreună cu Planul de acțiune multianual, Planul anual de acțiune și stabilirea criteriilor de selecție pentru membrii Consiliului Național de Coordonare al RNDR. În același an, au fost aprobate Planul anual de acțiune (2015-2016) și Planul multianual de acțiune (2014-2020).
Rețeaua însăși a devenit funcțională începând cu anul 2015, când prima acțiune a fost reprezentată de participarea la Congresul Internațional pentru Agricultură desfășurat la București; În cadrul acestui eveniment a fost organizată o conferință națională referitoare la PNDR 2014-2020.
În 2015 a fost organizat și Rural Fest Fair 2015, în București, conform directivei reprezentanților Comisiei Europene de la București. Această manifestare are loc la nivelul tuturor statelor membre ale UE cu specificul de a prezenta oportunitățile legate de agricultură și dezvoltare rurală.
În 2016 a avut loc prima întâlnire a Consiliului Național de Coordonare al RNDR, care a validat Planul anual de acțiune și Planul multianual de acțiune pentru activitățile programate.
Procesul de informare a potențialilor beneficiari ai programului a fost realizat prin intermediul canalelor de informare (radio și TV) destinate zonelor rurale. Pe lângă aceste acțiuni, în cadrul Unității de Sprijin a Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală au fost create următoarele: o pagină web pentru RNDR, administrată de RNDR; O pagină Facebook; un buletin informativ lunar, scris în limbile română și engleză. În general, informațiile se referă la deschiderea sesiunilor de depunere a proiectelor, etapa alocării financiare, statutul rapoartelor de selecție a proiectelor depuse, precum și rapoartele de apeluri/recurs. Pentru a stimula și a motiva potențialii investitori, pe site-ul oficial RNDR au fost publicate materiale video și exemple de investiții de succes prin PNDR. De asemenea, RNDR menține un contact permanent cu agricultorii și potențialii beneficiari ai programului pentru a răspunde la toate întrebările pe care aceștia le pot avea.
Rețeaua a organizat o conferință în cadrul ediției din 2016 a Târgului Internațional INDAGRA, care a implicat aproximativ 250 de participanți. În cadrul conferinței au fost transmise mesaje de informare și promovare referitoare la RNDR, preluate de posturile TV și radio.
În prezent, RNDR este organizat atât la nivel central, cât și la nivel teritorial, având o Unitate de Suport  a RNDR și 17 compartimente județene.
O componentă importantă a implementării PNDR este legată de LEADER; Pentru aceasta, RNDR și FNGAL au propus și au organizat întâlniri între reprezentanții FNGAL și reprezentanții GAL-urilor.
În paralel au fost organizate următoarele evenimente: întâlniri ale Comitetului Național de Coordonare; Conferința Națională RNDR; 8 conferințe regionale sub formă de seminarii ad-hoc; Grupurile de lucru LEADER pentru clarificarea implementării strategiilor de dezvoltare locală; Întâlniri ale grupului de lucru tematic - Cooperare, Inovare și Transfer de Cunoștințe în noua perioadă de programare a PNDR
De asemenea, RNDR desfășoară o activitate externă, reprezentată de comunicarea constantă cu Rețeaua europeană de dezvoltare rurală, alături de care participă la o serie de acțiuni organizate de aceasta. În acest sens, în 2016 a avut loc o întâlnire între RNDR și Rețeaua Europeană pentru Dezvoltare Rurală, prin care au fost împărtășite diferite opinii și experiențe. În cadrul acestei reuniuni a fost prezentat Planul de acțiune pentru etapa următoare, document considerat comparabil cu cel elaborat în alte state membre; De asemenea, a fost apreciat faptul că, prin formarea evenimentelor propuse, RNDR poate surprinde interesul principalilor actori ai agriculturii și dezvoltării rurale din România.
În ceea ce privește achizițiile publice, RNDR se află în etapa de desemnare a operatorilor economici responsabili de organizarea evenimentelor, etapă care ar putea fi prelungită de eventualele plângeri depuse de ofertanți.


[bookmark: _Toc256000183]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	În 2015, RNDR a fost creată în conformitate cu cerințele UE de reglementare privind intervalul de timp, obiectivele și modalitățile. De atunci, Rețeaua a dezvoltat strategia și instrumentele de comunicare adecvate, participând la evenimente atât la nivel național, cât și european, cu scopul de a informa cu privire la posibilitățile de finanțare, inclusiv aspecte procedurale, pentru a sprijini potențialii beneficiari în elaborarea propunerilor de proiecte.
Pentru a asigura prezența sa în țară, RNDR poate conta pe o unitate de suport la nivel central și 17 compartimente județene.
Mai mult, rețeaua a inițiat o colaborare cu FNGAL, care s-a dovedit a fi eficientă în a sprijini GAL-urile în procesul de dezvoltarea SDL-urilor.
Unele întârzieri în avansarea procedurii și în selectarea operatorilor economici responsabili de organizarea evenimentelor sunt cauzate în principal de plângerile depuse de ofertanți.


Recomandare:
	· RNDR joacă un rol esențial în stimularea cunoașterii, informării și inovării în zonele rurale, precum și în promovarea dezvoltării eficiente a strategiilor locale prin crearea de rețele. Astfel, procedurile de selectare a operatorilor economici se impun a fi efectuate cu celeritate, pentru a se asigura un sprijin prompt și punctual solicitanților și beneficiarilor;
· Pentru a consolida sprijinul la nivel local, se recomandă facilitarea organizării de întâlniri periodice prin intermediul compartimentelor județene, inclusiv prin implicarea activă a persoanelor de contact ale AM (responsabile pentru alte măsuri), părților interesate și beneficiarilor relevanți;
· Trebuie acordată o atenție deosebită organizăriii activităților de instruire și de networking adresate GAL-urilor (în special celor noi) pentru a le sprijini în gestionarea, implementarea și monitorizarea SDL, luând în considerare faptul că acestea sunt responsabile de selectarea proiectelor SDL finanțate. Activitățile de formare ar putea dezvolta, de exemplu, teme legate de criteriile de selecție, metode și instrumente de monitorizare și evaluare, precum și de strategii de comunicare pentru diseminarea rezultatelor proiectului.


[bookmark: _Toc256000184]PSEQ01-FA - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de ariile de intervenție specifice programului
Arie de intervenție specifică programului: Îmbunătățirea performanței economice a pădurilor
Întrebare de evaluare specifică programului: 
[bookmark: _Toc256000185]Lista măsurilor care contribuie la FA specifică programului
	Măsuri/submăsuri direct programate în DI 2C+:
M4.3 - Sprijin pentru investiții în infrastructură legate de dezvoltarea, modernizarea și adaptarea sectoarelor agricol și forestier – componenta infrastructură drumuri forestiere
Măsuri/submăsuri programate în cadrul celorlalte domenii de intervenție, dar care contribuie secundar la DI 2C+: -
În cadrul submăsurii 4.3, există 40 de proiecte aflate în strânsă legatură cu sectorul forestier, dintre care 24 sunt finalizate (toate în tranziție).
[image: ]
Nivel de absorbție până la 31.12.2016
[image: ]
Numărul de proiecte noi și proiecte în tranziție finalizate la 31.12.2016  - DI 2C+  



[bookmark: _Toc256000186]Legătura dintre criteriile de apreciere, indicatorii de rezultat comuni și indicatorii de rezultat suplimentari folosiți pentru a răspunde la CEQ
	Criterii de apreciere
	Indicator comun de rezultat
	Indicator suplimentar de rezultat 

	Investments in forestry infrastructure
	
	



[bookmark: _Toc256000187]Metodele aplicate
	Sinteza răspunsului la ÎCE 6 se bazează pe un mix al instrumentelor de analiza metodologică atât cantitative ,cât și calitative. 
Analiza datelor administrative cu privire la:
· Aspectele procedurale: Analiza apelurilor de proiecte, măsurilor lansate, numărul de proiecte contractate și proiecte încheiate
· Realizări preliminare: Analiza indicatorilor financiari, de realizare și rezultat, luând în considerare aspecte specifice
Recenzia literaturii de specialiate, în special prin utilizarea următoarelor referințe pentru reconstrucția fazei de programare și a contextului de implementare: documentele programului; Evaluarea ex ante a Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; alte surse în domeniul inovării și agriculturii
Interviul cu Autoritatea de Management pentru a înțelege de ce măsurile nu au fost lansate (obstacole, blocaje, stadiul actual al implementării măsurilor, dificultăți specifice întâmpinate în evaluarea proiectelor). Accentul principal va fi pe măsura 4 (sub-măsura 4.3).
Studiile de caz: vor fi realizate pentru proiectele finalizate în cadrul sub-măsurii 4.3. Studiile de caz se vor realiza pe un eșantion de proiecte finalizate provenind din tranziție.
[image: ]
Metodologia de selecție a studiilor de caz



[bookmark: _Toc256000188]Valorile cantitative ale indicatorilor și sursele de date
	Tipul Indicatorului
	Codul și denumirea indicatorului (unitate)
	Raport
	Valoarea indicatorului
	Valoare brută calculată
	Valoare netă calculată
	Surse de date și de informații

	Indicator specific de rezultat
	
	Nu
	295,00
	
	
	Tabel G2, Anexa de monitorizare a RAI 2017
Km de drumuri forestiere realizați prin proiectele finanțate



[bookmark: _Toc256000189]Problemele întâmpinate care influențează valabilitatea și fiabilitatea constatărilor evaluării
	Răspunsul la ÎCE este puternic influențat de stadiul de implementare a măsurilor care contribuie la D.I. 2C +, în timp ce, o analiză mai detaliată a realizărilor programelor va fi dezvoltată în fazele viitoare ale serviciului de evaluare.


[bookmark: _Toc256000190]Răspunsul la întrebarea de evaluare
	Pentru a răspunde la această întrebare comună de evaluare, este util să se ia în considerare anumiți indicatori de context, în special:
· Suprafața pădurilor: circa 28,3% din suprafața totală a fondului funciar de pământ.
· Rețeaua de drumuri forestiere, densitatea medie de 6,4 m / ha, este mult mai scăzută decât nivelul înregistrat în alte țări europene.
Având în vedere aceste aspecte, un prim element pozitiv este reprezentat de noile drumuri forestiere, 295 de km, realizate prin sub măsura 4.3, care reduc decalajul rețelei de drumuri forestiere din România. Pentru îmbunătățirea infrastructurii forestiere românești se dovedește a fi folositoare o alocare mai eficace a fondurilor publice.
Din elaborarea datelor de monitorizare reies următoarele aspecte cheie:
· cea mai mare parte a drumurilor forestiere au fost realizate în zona montană - 273 km , în timp ce doar 21 km de drumuri au fost realizați în restul ariilor;
· lungimea medie a drumurilor forestiere este de aproximativ 12,7 km, înregistrând dimensiuni mai mari în regiunea centru (16,9) și dimensiuni mai mici în regiunea sud muntenia (5,4).
Costul drumului forestier pe km înregistrează valori diferite pentru fiecare proiect datorită situației specifice a diferitelor drumuri (panta, tipologia terenului, tipologia muncii care trebuie efectuată, etc.). În orice caz, este relevant a se lua în considerare nu numai costul, ci și valoarea socio-economică totală adaugată: importanța activității de agrement, legătura dintre ferme și sate, etc.
Conform acestor considerente, beneficiarii proiectelor finalizate, analizate în cadrul studiilor de caz, consideră că învestițiile au avut un efect pozitiv asupra dezvoltării locale, pentru fiecare proiect de construire/modernizare a drumurilor forestiere existând cel puțin 10 beneficiari indirecți. Numărul de exploatații beneficiare crește proporțional cu lungimea drumului. De asemenea, beneficiarii consideră că drumurile forestiere au contribuit la sporirea intensificării cooperării între exploatațiile agricole locale.
În ultimul rând, autoritățile publice care beneficiază de măsura 4.3, susțin că proprietarii terenurilor sau exploatațiilor care beneficiază de construcția noilor drumuri își asumă responsabilitatea în ceea ce privește întreținerea acestuia, prin îndepărtarea zăpezii în timpul iernii și menținerea/curățarea ariilor marginale ale drumurilor.


[bookmark: _Toc256000191]Concluzii și recomandări
Concluzii / Recomandări 1
Concluzie:
	Creșterea și menținerea viabilității forestiere reprezintă un aspect critic pentru dezvoltarea sectorului forestier din România.
Prin urmare, obiectivul principal nu este reprezentat doar de îndeplinirea obiectivului legat de lungimea/ acoperirea drumurilor forestiere, care poate fi ușor obținut având în vedere noile proiecte, ci de găsirea unei modalități de îmbunătățire a performanțelor cheltuielilor publice.


Recomandare:
	· În prezent, construcția noilor drumuri forestiere și reînnoirea/modernizarea drumurilor deja existente, se încadrează în ​​același buget financiar. Se recomandă scindarea alocării financiare în cadrul componentei forestiere prin delimitarea acțiunilor de înființare a drumurilor forestiere noi și modernizare a drumurilor forestiere existente.
· Se recomandă ca îmbunătățirea viabilității drumurilor forestiere să nu surprindă numai aspecte legate de exploatarea forestieră, ci și aspecte legate de dezvoltarea activităților de agrement, modernizarea exploatațiilor agricole și dezvoltarea turismului.


[bookmark: _Toc256000192]PSEQ02-FA - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de ariile de intervenție specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000193]PSEQ03-FA - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de ariile de intervenție specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000194]PSEQ04-FA - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de ariile de intervenție specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000195]PSEQ05-FA - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de ariile de intervenție specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000196]PSEQ01-TOPIC - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de tema evaluării specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000197]PSEQ02-TOPIC - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de tema evaluării specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000198]PSEQ03-TOPIC - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de tema evaluării specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000199]PSEQ04-TOPIC - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de tema evaluării specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI
[bookmark: _Toc256000200]PSEQ05-TOPIC - Întrebarea de evaluare specifică programului legată de tema evaluării specifice programului
Această întrebare este marcată ca fiind nerelevantă pentru această versiune a RAI

[bookmark: _Toc256000201] Implementarea acțiunilor pentru a se ține seama de principiile prezentate la articolele 5, 7 și 8 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013
[bookmark: _Toc256000202]Promovarea egalității între bărbați și femei și nediscriminarea [articolul 7 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]
	Din evaluarea realizată de către evaluatorul on going al programului au reieșit următoarele:
Singura informație disponibilă referitoare la locurile de muncă create pentru bărbați și femei, la finalul anului 2016, este cea referitoare la domeniul de intervenție 6A. În acest sens, valoarea indicatorului țintă comun Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A) a fost de 429 pentru bărbați și 316 pentru femei.
În ceea ce privește guvernarea Programului, având în vedere regulamentul de funcționare al Comitetului de Monitorizare al Programului, precum și componența acestuia sunt evidențiate următoarele:
· Regulile de funcționare ale CM nu includ niciun aspect discriminatoriu sau potențial discriminatoriu care ar putea afecta principiile egalității de gen și ale nediscriminării;
· Componența CM nu include ca membri nici o instituție națională specifică responsabilă cu lupta împotriva discriminării generale, acestea fiind cooptate in grupurile de lucru constituite sub umbrela CM (Agenția pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, Autoritatea Națională pentru Persoane cu Dizabilități). Cu toate acestea, în ceea ce privește minoritățile, Agenția Națională pentru Populația ROMA este inclusă ca membru cu drept de vot. Mai mult, un ONG care se ocupă de drepturile femeilor (Romanian Women’s Lobby) este, de asemenea, inclus în CM ca membru cu drept de vot.
· În regulile de funcționare ale CM nu se face nici o referire la principiile egalității de gen și a nediscriminării, nici în general, nici în cazul măsurilor active specifice, legate, de exemplu, de necesitatea garantării unei compoziții echilibrate între sexe a persoanelor delegate ca participanți la sesiuni. Nu se face nicio referire la măsurile care să garanteze accesul deplin la sesiunile CM a eventualilor participanți cu dizabilități.
În concluzie, compoziția și funcționarea CM nu este afectată de nicio discriminare potențială. Includerea în componența sa a actorilor care se ocupă instituțional de drepturile minorităților și ale femeilor dovedește voința de a include aceste puncte specifice de vedere în deciziile strategice privind Programul. Pe de altă parte, nu se iau măsuri proactive specifice pentru a garanta o participare echilibrată între femei și bărbați și o accesibilitate deplină pentru persoanele cu dizabilități.
Concentrându-se asupra modului în care au fost luate în considerare principiile egalității de gen și nediscriminării în cadrul procedurilor de implementare, evaluatorii au analizat documentele de implementare (Ghidurile solicitantului, grile de evaluare, modele de Cereri de Finanțare etc.) pentru măsurile în cadrul cărora au fost depuse proiecte până la finalul anului 2016, evidențiindu-se următoarele constatări:
În general, există o analiză insuficientă a principiilor egalității de gen și nediscrimnării în mecanismele de implementare a măsurilor. Cu foarte puține excepții, criteriile de eligibilitate și de selecție nu includ niciun aspect legat de sex sau apartenența la grupurile expuse riscului de discriminare. Acest lucru este de remarcat în mod deosebit în cazul măsurilor de tipul 6.1 (tineri fermieri) și 6.3 (fermele mici), mai ales că pentru măsurile similare din perioada de programare anterioară a fost prevăzut un punctaj specific solicitanților de sex feminin.
· Mai mult decât atât, cu excepția submăsurii 1.1, respectarea de către beneficiar a principiilor egalității și nediscriminării în timpul implementării proiectului nu este nici măcar prevăzută ca un angajament general care trebuie asumat în cadrul declarațiilor solicitanților. Beneficiarilor li se solicită exclusiv să se angajeze în respectarea orientărilor, care nu includ, nici măcar ca referință indirectă, principiile stabilite la articolul 7 din Regulamentul 1303/2013. Acest aspect poate genera îndoieli cu privire la capacitatea sistemului de management de a reacționa în mod adecvat în cazul în care implementarea unui proiect este efectuată în contradicție cu prevederea respectivă;
· În cadrul submăsurii 1.1, în ceea ce privește proiectele de formare profesională, orientările menționează principiile egalității de gen și nediscriminării. Totuși, acestea nu sunt luate în considerare în criteriile de eligibilitate și în selectarea proiectelor. Deși modelul cererii de finanțare conține o secțiune referitoare la descrierea modului în care proiectul se va ocupa de aceste principii, procedurile de selecție nu par să ofere nicio posibilitate de a respinge sau de a depuncta proiectele cu o abordare insuficientă a acestor principii.
· În cadrul submăsurii 19.1 (strategii de dezvoltare locală), includerea în parteneriatul local a unei entități care se ocupă de minorități este prevăzută în criteriile de evaluare, prin oferirea unui punctaj de 5/100 puncte. Acesta reprezintă singurul caz în care criteriile de evaluare includ, în momentul de față, o trimitere la principiile egalității de gen sau nediscriminării. Cu toate acestea, trebuie menționat faptul că s-a făcut un pas semnificativ înapoi comparativ cu perioada anterioară de programare, luând în considerare faptul că selectarea parteneriatelor locale în trecut avea în vedere oferirea unui punctaj de 15 puncte pentru aceste principii, dintre care 5 pentru parteneriatele care includ minorități, 5 pentru cele care urmăreau echilibrul între femei și bărbați și 5 pentru cele care include tineri.
· Orientările nu prevăd nicio obligație pentru beneficiari cu privire la respectarea principiului accesibilității pentru persoanele cu dizabilități. Acest lucru este deosebit de important pentru măsurile de investiții (în special pentru cele publice) și pentru acele măsuri (cum ar fi 6.2 și 6.4) în care sunt prevăzute investiții în structurile de cazare. Nici o mențiune privind accesibilitatea nu este realizată nici măcar în Ghidul pentru submăsura 7.2, unde sunt sprijinite și infrastructura publică educațională și socială. În general, gradul de accesibilitate la investițiile susținute de Program este prevăzut doar din punct de vedere al respectării legislației naționale în vigoare pentru sectorul specific de investiții, fără nicio măsură sau garanție suplimentară în aplicarea alineatului (2) al articolului 7 din Regulamentul 1303/2013.
Pe baza tuturor constatărilor prezentate anterior, se poate observa faptul că prima perioadă de implementare a PNDR 2014-2020 nu a fost afectată de nicio situație directă sau indirectă a discriminării, generată de procedurile de implementare. Cu toate acestea, măsura în care Programul a promovat în mod activ principiile egalității de gen și nediscriminării este foarte limitată și oricum a scăzut în comparație cu perioada anterioară de programare. Procedurile de implementare nu par a fi pe deplin capabile să garanteze respectarea principiului accesibilității persoanelor cu dizabilități la investițiile finanțate prin Program, astfel cum se prevede la articolul 7 din Regulamentul 1303/2013.


[bookmark: _Toc256000203]Dezvoltarea durabilă [articolul 8 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]
	Din evaluarea realizată de către evaluatorul on going al programului au reieșit următoarele:
Diferitele măsuri ale PDR contribuie la realizarea obiectivelor dezvoltării durabile, în special cele privind pilonul de mediu. Principalele aspecte urmărite sunt reducerea poluării (în ceea ce privește utilizarea pesticidelor și substanțelor chimice) și utilizarea apei. Contribuția PDR asupra diferitelor aspecte de mediu este descrisă în întrebările comune de evaluare de la 9 la 15 (pentru DI care abordează direct problemele de mediu) și în întrebările specifice de evaluare pentru toate măsurile.
PNDR contribuie la următoarele elemente de sustenabilitate:
· utilizarea durabilă a apei;
· utilizarea durabilă a energiei (eficiență energetică și energie regenerabilă);
· protejarea și sporirea biodiversității.
Utilizarea durabilă a apei este asigurată prin implementarea DI 5A. Implementarea proiectelor finalizate în cadrul M04 (submăsura 4.3) a contribuit efectiv la îmbunătățirea eficienței apei în agricultură, având în vedere faptul că 13% din terenurile irigate utilizează un sistem de irigare mai eficient; această valoare corespunde cu 20% din valoarea planificată (în decembrie 2016). În plus, pe baza indicatorului complementar, s-a înregistrat o creștere a eficienței utilizării apei, estimată a fi cu aproximativ 42% mai mare comparativ cu situația anterioară intervenției.
Studiul de caz realizat de echipa de evaluare pe baza chestionarelor transmise beneficiarilor proiectelor finalizate în cadrul submăsurii 4.1 și având contribuție secundară la DI 5A confirmă constatările rezultate din analiza situației indicatorilor de rezultat / țintă: 75% dintre beneficiarii proiectelor au declarat o scădere a consumului de apă de către sistemul de irigare. O contribuție suplimentară la calitatea apei este dată de implementarea DI 4B, care contribuie la reducerea utilizării pesticidelor și a îngrășămintelor. Pentru anul 2016, angajamentele legate exclusiv de gestionarea apei ( DI 4B) au vizat 3,44% din SAU.
Utilizarea durabilă a energiei este asigurată prin implementarea DI 5C. Măsura 6.4 își propune să acorde prioritate fermierilor care își diversifică activitatea și reutilizează produsele agricole pentru biomasă. Chiar dacă măsurile care contribuie la acest DI au un nivel scăzut de implementare și depunere, raportat la proiectele aprobate, se constată că nivelul cheltuielilor angajate este de aproximativ 8% din valoarea țintă. După cum reiese din interviuri (cu AM), proiectele în derulare - care nu sunt încă finalizate - vizează producția de brichete și peleți din biomasă în exploatațiile agricole, care urmează să fie utilizate la fața locului drept combustibil. Datele furnizate de beneficiari cu privire la producerea energiei regenerabile nu sunt disponibile și nu este posibilă, în acest stadiu, cuantificarea contribuției PNDR la producerea de energie regenerabilă.
Protecția și sporirea biodiversității sunt asigurate prin implementarea Axei 4. Pentru anul 2016, angajamentele legate exclusiv de biodiversitate (DI 4A) implică aproximativ 2,74% din SAU. Conform rezultatelor sondajului, angajamentele asumate în cadrul M10 au contribuit la menținerea zonelor cu înaltă valoare naturală (75% dintre respondenți) și au contribuit la îmbunătățirea (50% din respondenți) sau la menținerea (33%) biodiversității. Percepția privind contribuția pozitivă la biodiversitate scade pentru beneficiarii M11 (66% din beneficiari apreciază că practicile și metodele de agricultură ecologică influențează menținerea biodiversității, în timp ce numai 25% consideră că investițiile contribuie la îmbunătățirea biodiversității).
Programul de dezvoltare rurală include și urmărește obiective diferite privind schimbările climatice. DI 5C, DI 5D și DI 5E abordează în mod direct aspectele privind creșterea energiei regenerabile, reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și, respectiv, îmbunătățirea sechestrării carbonului. Pentru evaluarea contribuției acestor domenii de intervenție la schimbările climatice a se vedea CEQ 13, 14 și 15.  Măsurile aferente DI 5C contribuie la o scădere a utilizării energiei fosile și îmbunătățesc producția de energie regenerabilă: contribuția sa netă este încetinită de întârzierea implementării măsurilor. Contribuția la sechestrarea carbonului este dată de sistemul agricol și forestier (M8 și M15) și nu justifică implementarea redusă a măsurilor. Reducerea emisiilor din sectorul zootehnic este vizată de DI 5D. Intervenția implementată produce o reducere a ratei emisiilor (în special pentru NO2), dar creșterea concomitentă a animalelor produce o creștere netă a emisiilor de GES. Si alte măsuri, au contribuit, prin implementarea lor, la atenuarea efectelor: pentru reducerea consumului de energie (DI 2A cu SM4.1) sau reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (M11). După cum este detaliat pentru întrebarea specifică de evaluare 3, contribuția la atenuarea schimbărilor climatice, în ceea ce privește reducerea consumului de energie, este relevantă pentru măsura 4.1 (DI 2A), dar nu este relevantă sau este absentă în ceea ce privește cealaltă măsură. O reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră este, de asemenea, asociată cu unele practici agricole, introduse în agricultura ecologică (M11), dar aceasta nu poate fi cuantificată.


[bookmark: _Toc256000204]Rolul partenerilor menționați la articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 în implementarea programului
	Din evaluarea realizată de către evaluatorul on going al programului au reieșit următoarele:
· În ciuda faptului că nivelul de implementare a intervențiilor PNDR este încă scăzut, rolul partenerilor este important și în concordanță cu rolul jucat în cadrul procesului complex de consultare care a condus la elaborarea  PNDR;
· Din punct de vedere instituțional, Comitetul de Monitorizare al Programului a fost stabilit prin includerea unei componente ridicate a partenerilor, din afara sistemului de management. Membrii CM reprezentanți ai sectorului privat au fost selectați pe baza unei proceduri formalizate și transparente. Rezultatul final este existența unui CM cu 38 de membri cu drept de vot, dintre care 10 administrații publice, 1 instituție academică, 1 asociație a autorităților locale, Federația Națională GAL-urilor, 1 sindicat, 4 reprezentanți ai societății civile care se ocupă de aspecte orizontale și nu mai puțin de 20 de asociații de producători sau asociații interprofesionale. Această structură reflectă importanța celor care se află în sistemul decizional al programului, întrucât subiecții privați sau, oricum, subiecții externi ai sistemului de management, reprezintă majoritatea membrilor CM;
· Pe lângă CM, la un nivel mai operațional, în conformitate cu abordarea urmată la momentul elaborării PNDR, a fost creat un sistem de grupuri de lucru, la nivelul domeniilor / sectoarelor / submăsurilor, care reprezintă baza tehnică permanentă în cadrul căreia se dezvoltă parteneriatul și unde au fost discutate și Ghidurile solicitantului înainte de aprobarea acestora;
· Deși unele părți interesate consideră că nivelul de implicare are încă nevoie de îmbunătățiri, opinia AM este că acest nivel de colaborare și de interacțiuni este considerat pozitiv și constructiv, prezentând îmbunătățiri semnificative față de perioada anterioară de programare;
· În pofida rezultatelor satisfăcătoare și a îmbunătățirilor înregistrate comparativ cu perioada de programare anterioară, sunt încă necesare acțiuni semnificative pentru a îmbunătăți capacitatea partenerilor, pentru a face față următoarelor aspecte: 
· Nivelul redus de organizare a partenerilor, în special a celor proveniți din societatea civilă, care poate afecta continuitatea participării lor efective la formele / procesele de parteneriat ale Programului;
· Nivel scăzut de cunoștințe tehnice privind normele UE la nivelul partenerilor: deși nu se poate aștepta ca aceste cunoștințe să fie similare cu cele de la nivelul reprezentanților AM, nivelul comun de cunoaștere a principiilor și regulilor de bază ar facilita și accelera procesele de parteneriat operațional;
· Riscul ca o creștere neechilibrată a organizării și a capacității partenerilor să conducă la procese de parteneriat dezechilibrate, cu unii parteneri având un rol mai important decât ceilalți.
Partenerii au contribuit la această etapă inițială de implementare a PNDR într-o măsură satisfăcătoare, cu o intensitate mai mare decât în perioada de programare anterioară, datorită unei importanțe instituționale sporite și a implicării mai intense în deciziile operaționale. Pentru a exploata pe deplin potențialul noilor premise instituționale pentru parteneriat în perioada 2014-2020, este nevoie de o creștere intensă a capacității partenerilor, care să se reflecte într-o mai bună organizare și o pregătire tehnică mai bună a partenerilor.


[bookmark: _Toc256000205]Progres înregistrat în asigurarea abordării integrate pentru utilizarea FEADR și a altor instrumente financiare ale Uniunii
Prezenta secțiune se aplică numai RAI 2018

[bookmark: _Toc256000206]Raport privind implementarea instrumentelor financiare [articolul 46 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]
	30A. Evaluarea ex-ante a fost începută?
	Da

	30B. Evaluarea ex-ante a fost finalizată?
	Da

	30. Data de finalizare a evaluării ex ante
	09-09-2016

	31.1. Procesul de selecție sau desemnare a fost deja lansat?
	Da

	13A. Acordul de finanțare a fost semnat?
	Nu

	13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de implementare a instrumentului financiar
	 - 



Lista instrumentelor financiare
	Denumirea instrumentului financiar
	Tipuri de instrument financiar
	Fond de fonduri aferent



[bookmark: _Toc256000207]Tabele de codare pentru indicatorii comuni și indicatorii specifici programului, precum și valorile-țintă cuantificate
[bookmark: _Toc256000208]Anexa II
Tabele cu informații detaliate privind nivelul de implementare pentru fiecare domeniu de intervenție inclusiv indicatorii de realizare 
	Aria de intervenție 1A

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	1A
	T1: procentajul cheltuielilor în temeiul articolelor 14, 15 și 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 în raport cu cheltuielile totale pentru PDR (aria de intervenție 1A)
	2014-2016
	
	
	
	
	1,79

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	



	Aria de intervenție 1B

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	1B
	T2: Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare [articolul 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] (grupuri, rețele/clustere, proiecte pilot...) (aria de intervenție 1B)
	2014-2016
	
	
	
	
	211,00

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	



	Aria de intervenție 1C

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	1C
	T3: Numărul total al participanților formați în conformitate cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 (aria de intervenție 1C)
	2014-2016
	
	
	
	
	184.430,00

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	



	Aria de intervenție 2A

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	2A
	T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A)
	2014-2016
	0,01
	11,37
	0,01
	11,37
	0,09

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	Procentajul de ferme de dimensiuni medii sprijinite prin PDR pentru investitii in restructurare sau modernizare (%)
	2014-2016
	
	
	
	
	2,66

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	Procentajul de ferme de dimensiuni mici sprijinite prin PDR pentru investitii in restructurare sau modernizare (%)
	2014-2016
	
	
	
	
	4,10

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	2A
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	293.402.166,02
	22,88
	66.976.265,95
	5,22
	1.282.470.656,31

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	12.480.000,00

	M01.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	9.000.000,00

	M01.1
	O12 - Număr de participanți la formare
	2014-2016
	
	
	
	
	18.000,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	21.983.640,00

	M02.1
	O13 - Numărul de beneficiari consiliați
	2014-2016
	
	
	
	
	36.639,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	229.185.666,02
	26,00
	55.975.265,95
	6,35
	881.486.319,31

	M04
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	75.432.540,62
	6,40
	1.178.871.244,31

	M04.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	54.704.856,59
	7,33
	746.101.132,31

	M04.1
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	2014-2016
	
	
	263,00
	7,75
	3.393,00

	M04.3
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	1.270.409,36
	0,94
	135.385.187,00

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	64.216.500,00
	17,52
	11.001.000,00
	3,00
	366.520.697,00

	M06
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	
	
	366.520.697,00

	M06.3
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	2014-2016
	
	
	6.859,00
	22,06
	31.093,00



	Aria de intervenție 2B

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	2B
	T5: procentajul exploatațiilor agricole cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B)
	2014-2016
	0,10
	41,20
	0,03
	12,36
	0,24

	
	
	2014-2015
	0,03
	12,36
	
	
	

	
	Procentajul de ferme de dimensiuni cuprinse intre  12 000 - 50 000 PS sprijinite prin PDR pentru investitii pentru tinerii fermieri (%)
	2014-2016
	
	
	2,00
	11,33
	17,65

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	2B
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	121.503.751,11
	25,22
	13.155.333,09
	2,73
	481.691.156,00

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	6.350.000,00

	M01.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	6.350.000,00

	M01.1
	O12 - Număr de participanți la formare
	2014-2016
	
	
	
	
	12.700,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	30.501.600,00

	M02.1
	O13 - Numărul de beneficiari consiliați
	2014-2016
	
	
	
	
	25.418,00

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	121.503.751,11
	27,31
	13.155.333,09
	2,96
	444.839.556,00

	M06
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	
	
	444.839.556,00

	M06.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	13.155.333,09
	2,96
	444.839.556,00

	M06.1
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	2014-2016
	
	
	1.028,00
	10,97
	9.367,00



	Aria de intervenție 2C+

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	2C+
	Km de drumuri forestiere realizați prin proiectele finanțate (Număr)
	2014-2016
	
	
	295,00
	32,45
	909,00

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	 Angajat
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	2C+
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	12.395.241,65
	12,40
	3.356.231,80
	3,36
	100.000.000,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	12.395.241,65
	12,40
	3.356.231,80
	3,36
	100.000.000,00

	M04
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	6.357.979,50
	6,36
	100.000.000,00



	Aria de intervenție 3A

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	3A
	T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria de intervenție 3A)
	2014-2016
	0,03
	84,63
	0,03
	84,63
	0,04

	
	
	2014-2015
	0,02
	56,42
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	3A
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	397.051.822,17
	50,11
	89.350.364,00
	11,28
	792.367.203,72

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	3.000.000,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	192.000,00

	M02.1
	O13 - Numărul de beneficiari consiliați
	2014-2016
	
	
	
	
	128,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	13.895.786,56
	6,27
	878.886,77
	0,40
	221.507.274,72

	M04
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	1.156.397,42
	0,26
	449.395.745,31

	M04.1
M04.2
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	2014-2016
	
	
	12,00
	4,30
	279,00

	M09
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	3.890.352,43
	19,45
	1.322.285,39
	6,61
	20.000.000,00

	M09
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	2014-2016
	
	
	32,00
	51,61
	62,00

	M09
	O9 - Numărul exploatațiilor care participă la sistemele sprijinite
	2014-2016
	
	
	1.068,00
	172,26
	620,00

	M14
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	379.265.683,18
	73,43
	87.149.191,84
	16,87
	516.533.373,00

	M14
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	2014-2016
	
	
	495,00
	99,60
	497,00

	M16
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	31.134.556,00

	M16.4
	O9 - Numărul exploatațiilor care participă la sistemele sprijinite
	2014-2016
	
	
	
	
	748,00



	Aria de intervenție 3B

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	3B
	T7: procentajul exploatațiilor care participă la sisteme de gestionare a riscurilor (aria de intervenție 3B)
	2014-2016
	
	
	
	
	0,39

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat 
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	3B
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	203.000.000,00

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	3.000.000,00

	M17
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	200.000.000,00

	M17.2
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	200.000.000,00

	M17.2
	O9 - Numărul exploatațiilor care participă la sistemele sprijinite
	2014-2016
	
	
	
	
	15.000,00



	Prioritatea P4

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	P4
	T13: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	2014-2016
	
	
	
	
	1,22

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe împădurite care fac obiectul unor contracte de gestionare pentru sprijinirea biodiversității (aria de intervenție 4A)
	2014-2016
	
	
	
	
	12,15

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	T12: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	2014-2016
	
	
	1,12
	29,51
	3,80

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	T10: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	2014-2016
	
	
	3,44
	28,86
	11,92

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	T9: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru sprijinirea biodiversității și/sau a peisajelor (aria de intervenție 4A)
	2014-2016
	
	
	2,74
	27,08
	10,12

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat 
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	P4
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	695.370.295,75
	24,71
	313.687.017,79
	11,15
	2.813.740.122,00

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	38.791.913,00

	M01.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	38.291.913,00

	M01.1
	O12 - Număr de participanți la formare
	2014-2016
	
	
	
	
	153.168,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	13.290.118,00

	M02.1
	O13 - Numărul de beneficiari consiliați
	2014-2016
	
	
	
	
	132.901,00

	M10
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	180.066.110,39
	17,11
	52.884.675,75
	5,02
	1.052.545.356,00

	M10.1
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	507.751,66
	37,58
	1.351.100,00

	M11
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	48.799.268,03
	20,64
	12.891.863,11
	5,45
	236.416.168,00

	M11.1
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	14.614,10
	10,70
	136.550,00

	M11.2
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	41.566,48
	46,49
	89.400,00

	M13
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	466.504.917,33
	34,43
	247.910.478,93
	18,30
	1.354.892.645,00

	M13.1
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	1.228.034,54
	89,64
	1.370.000,00

	M13.2
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	3.577.598,47
	113,57
	3.150.000,00

	M13.3
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	137.737,87
	76,52
	180.000,00

	M15
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	117.803.922,00

	M15.1
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	
	
	820.000,00



	Aria de intervenție 5A

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	5A
	T14: procentajul terenurilor irigate care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (aria de intervenție 5A)
	2014-2016
	
	
	61,04
	20,74
	294,28

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	Procentajul terenurilor viabile pentru irigatii care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (%)
	2014-2016
	
	
	13,00
	20,52
	63,35

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat 
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	5A
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	60.476.021,14
	13,33
	3.962.364,42
	0,87
	453.716.425,00

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	140.421,00

	M01.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	140.421,00

	M01.1
	O12 - Număr de participanți la formare
	2014-2016
	
	
	
	
	562,00

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	82.588,00

	M02.1
	O13 - Numărul de beneficiari consiliați
	2014-2016
	
	
	
	
	826,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	60.460.013,64
	13,89
	3.962.364,42
	0,91
	435.294.118,00

	M04
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	6.646.088,27
	1,53
	435.294.118,00

	M04
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	81.465,75
	22,46
	362.745,00

	M04.1
M04.3
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	2014-2016
	
	
	39,00
	10,74
	363,00

	M10
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	16.007,50
	0,09
	0,00
	0,00
	18.199.298,00

	M10.1
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	
	
	30.000,00



	Aria de intervenție 5C

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	5C
	T16: Totalul investițiilor în producția de energie din surse regenerabile (EUR) (aria de intervenție 5C)
	2014-2016
	170.320,00
	8,70
	
	
	1.958.334,49

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	5C
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	153.284,00
	8,69
	0,00
	0,00
	1.763.514,08

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	153.284,00
	8,69
	0,00
	0,00
	1.763.514,08

	M06
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	
	
	1.958.334,49

	M06
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	2014-2016
	
	
	
	
	9,00

	M06.2
M06.4
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	2014-2016
	
	
	0,00
	0,00
	9,00



	Aria de intervenție 5D

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	5D
	T18: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru reducerea emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	2014-2016
	
	
	2,74
	27,60
	9,93

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	T17: procentajul de UVM vizate de investiții în gestionarea șeptelului în vederea reducerii emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	2014-2016
	
	
	0,21
	52,57
	0,40

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	5D
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	56.043.045,53
	12,57
	2.898.333,90
	0,65
	445.849.039,61

	M01
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	3.333.333,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	56.043.045,53
	12,66
	2.898.333,90
	0,65
	442.515.706,61

	M04
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	3.219.578,49
	0,52
	618.895.951,01

	M04.1
M04.3
M04.4
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	2014-2016
	
	
	17,00
	1,95
	870,00

	M04.1
M04.3
M04.4
	O8 - Numărul unităților vită mare sprijinite (UVM)
	2014-2016
	
	
	11.265,81
	51,80
	21.749,00



	Aria de intervenție 5E

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	5E
	T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E)
	2014-2016
	
	
	0,47
	37,83
	1,24

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Committed
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	5E
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	593.278,43
	0,48
	59.787,47
	0,05
	124.513.043,00

	M08
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	593.278,43
	0,48
	59.787,47
	0,05
	124.513.043,00

	M08.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	59.787,47
	0,05
	124.513.043,00

	M08.1
	O5 - Suprafața totală (ha)
	2014-2016
	
	
	
	
	9.130,00



	Aria de intervenție 6A

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	6A
	T20: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A)
	2014-2016
	
	
	745,00
	3,04
	24.474,00

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat 
	Utilizare (%)
	Realizat
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	6A
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	113.785.782,01
	18,07
	9.281.895,28
	1,47
	629.806.487,53

	M02
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	4.999.999,00

	M02.1
	O13 - Numărul de beneficiari consiliați
	2014-2016
	
	
	
	
	4.167,00

	M04
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	47.977.123,61
	14,44
	5.283.961,67
	1,59
	332.260.912,08

	M04
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	7.943.493,04
	1,19
	667.115.646,46

	M04
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	2014-2016
	
	
	
	
	413,00

	M06
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	65.808.658,40
	22,50
	3.997.933,61
	1,37
	292.545.576,45

	M06
	O2 - Total investiții
	2014-2016
	
	
	5.166.465,44
	1,66
	311.852.348,88

	M06.2
M06.4
	O4 - Numărul de exploatații/beneficiari ai unui ajutor
	2014-2016
	
	
	91,00
	3,11
	2.928,00



	Aria de intervenție 6B

	FA/M
	Denumirea indicatorilor țintă
	Perioadă
	Pe baza cererilor aprobate  (acolo unde este cazul)
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Ținta pentru 2023

	6B
	T23: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (Leader) (aria de intervenție 6B)
	2014-2016
	
	
	80,00
	3,89
	2.055,00

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de intervenție 6B)
	2014-2016
	
	
	2,81
	10,55
	26,63

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	
	T21: procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală (aria de intervenție 6B)
	2014-2016
	
	
	90,81
	90,81
	100,00

	
	
	2014-2015
	
	
	
	
	

	FA/M
	Indicator de realizare
	Perioadă
	Angajat 
	Utilizare (%)
	Realised
	Utilizare (%)
	Planificare 2023

	6B
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	606.296.262,71
	31,35
	27.321.088,68
	1,41
	1.933.886.250,00

	M07
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	500.069.986,96
	38,53
	5.390.202,28
	0,42
	1.297.925.504,00

	M07.1
M07.2
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8
	O15 - Populație care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (IT sau altele)
	2014-2016
	
	
	270.448,00
	10,57
	2.559.558,00

	M07.2
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	2014-2016
	
	
	96,00
	12,60
	762,00

	M07.6
	O3 - Numărul acțiunilor/operațiunilor care beneficiază de sprijin
	2014-2016
	
	
	
	
	389,00

	M19
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	106.226.275,75
	16,70
	21.930.886,40
	3,45
	635.960.746,00

	M19
	O18 - Populația vizată de GAL
	2014-2016
	
	
	8.726.539,00
	90,81
	9.610.132,00

	M19
	O19 - Număr de GAL-uri selectate
	2014-2016
	
	
	239,00
	199,17
	120,00

	M19.1
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	1.750.453,56
	72,94
	2.400.000,00

	M19.2
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	20.180.432,84
	4,09
	493.599.606,00

	M19.3
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	16.561.238,00

	M19.4
	O1 - Cheltuieli publice totale
	2014-2016
	
	
	
	
	123.399.902,00




[bookmark: _Toc256000209]Anexa III 
Tabel centarlizator privind cuantificarea rezultatelor 
	Indicator de rerzultate
Nume si unitate de masură
(1)
	Valoarea target
(2)
	Contribuție primară
(3)
	Contribuție secundara 
(4)
	Contribuție LEADER/CLLD 
(5)
	Total RDP
(6)=3+4+5

	R1 / T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau modernizare (aria de intervenție 2A)
	0,09
	0,01
	N/A
	0,00
	0,01

	R2: Schimbare în ceea ce privește producția agricolă a fermelor sprijinite /UAM (unități anuale de muncă) (aria de intervenție 2A)*
	N/A
	42.600,95
	42.600,95
	42.600,95
	127.802,85

	R3 / T5: procentajul exploatațiilor agricole cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B)
	0,24
	0,03
	N/A
	0,00
	0,03

	R4 / T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria de intervenție 3A)
	0,04
	0,03
	N/A
	0,00
	0,03

	R5 / T7: procentajul exploatațiilor care participă la sisteme de gestionare a riscurilor (aria de intervenție 3B)
	0,39
	
	N/A
	0,00
	0,00

	R6 / T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe împădurite care fac obiectul unor contracte de gestionare pentru sprijinirea biodiversității (aria de intervenție 4A)
	12,15
	0,00
	N/A
	0,00
	0,00

	R7 / T9: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru sprijinirea biodiversității și/sau a peisajelor (aria de intervenție 4A)
	10,12
	2,74
	N/A
	0,00
	2,74

	R8 / T10: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	11,92
	3,44
	N/A
	0,00
	3,44

	R9 / T11: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B)
	
	0,00
	N/A
	0,00
	0,00

	R10 / T12: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	3,80
	1,12
	N/A
	0,00
	1,12

	R11 / T13: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C)
	1,22
	0,00
	N/A
	0,00
	0,00

	R12 / T14: procentajul terenurilor irigate care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (aria de intervenție 5A)
	294,28
	61,04
	N/A
	0,00
	61,04

	R13: Creșterea eficienței utilizării apei în agricultură în proiectele sprijinite prin PDR (aria de intervenție 5A)*
	N/A
	479,26
	0,00
	0,00
	479,26

	R14: Creșterea eficienței utilizării energiei în agricultură și în sectorul prelucrării alimentelor în proiectele sprijinite prin PDR (aria de intervenție 5B)*
	N/A
	
	
	
	

	R15: Energie din surse regenerabile produsă prin proiecte sprijinite (aria de intervenție 5C)*
	N/A
	0,00
	3.000,00
	0,00
	3.000,00

	R16 / T17: procentajul de UVM vizate de investiții în gestionarea șeptelului în vederea reducerii emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	0,40
	0,21
	N/A
	0,00
	0,21

	R17 / T18: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru reducerea emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D)
	9,93
	2,74
	N/A
	0,00
	2,74

	R18: Reducerea emisiilor de metan și de protoxid de azot (aria de intervenție 5D)*
	N/A
	31.395,91
	0,00
	0,00
	31.395,91

	R19: Reducerea emisiilor de amoniac (aria de intervenție 5D)*
	N/A
	4.054,98
	0,00
	0,00
	4.054,98

	R20 / T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E)
	1,24
	0,47
	N/A
	0,00
	0,47

	R21 / T20: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A)
	24.474,00
	745,00
	N/A
	80,00
	825,00

	R22 / T21: procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală (aria de intervenție 6B)
	100,00
	90,81
	N/A
	
	90,81

	R23 / T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de intervenție 6B)
	26,63
	2,81
	N/A
	0,12
	2,93

	R24 / T23: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (Leader) (aria de intervenție 6B)
	2.055,00
	80,00
	N/A
	
	80,00

	R25 / T24: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri noi sau îmbunătățite (TIC) (aria de intervenție 6C)
	
	0,00
	N/A
	0,00
	0,00
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